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Kara ministra sen. J. Baloža runa Daugavpils suinībās
i. ž. 19. decembrī.

Vakardien, 19. decembrī, notika Daugav-
pils Vienības nama iesvētīšanas un atklāša-
nas svinības. Šim gadījumam par godu pil-
sēta bija karogota. Svinībās ieradās
Valsts Prezidenta vietnieks kara ministris
ģen. J. Balodis, finansu ministris L.
Ē ķ i s, izglītības ministra biedris J. Č a -
manis, armijas augstākā vadība, kameru
un iestāžu vadītāji un pārstāvji, pilsētu gal-
vas un daudzi citi viesi. Daugavpils sta-
cijā goda viesus pīkst. 9 sagaidīja Daugav-
pils pilsētas galva, apriņķa lauku pašval-
dību vecākais, apriņķa priekšnieks, pre-
fekts, Ilūkstes apr. vecākais un apr. priekš-
nieks un ari Daugavpils apr. latviešu biedr.
priekšnieks un Vienības nama būvkomisi-
jas vadība. Uz perona bija nostādīta kara-
vīru goda sardze.

Pēc izkāpšanas no vagona kara ministris

un pārējie goda viesi apstaigāja goda_ sar-

dzi un sasveicinājās. Stacijas laukuma go-
da sardzē stāvēja aizsargi, aizsardzes un
valsts iestāžu vadītāji. Laukumā bija celti

nacionālām krāsām un zaļumiem rotāti go-
da vārti ar Daugavpils ģerboni un uzrak-

stiem: „Vienprātība ir Latvijas laimes brī-
numatslēga" un „Darbā augs mušu tautas

un valsts spēks". Atskanot orķestra apsvei-
kumam, kara ministris ar pavadoņiem de-
vās pie goda vārtiem, kur viņu apsveica

pilsētas galva J. Volonts, pateicoties par

ierašanos lielajās Daugavpils svinības.

Kara ministris ģen. J. B a 1 o d i s atbildēja:

„Galvas kungsļ No sirds Jums pateicos

savā, ministru Eķa un Camaņa un visu pā-

rējo viesu vārdā, kas esam šurp no Rīga?

braukuši. Es gribētu pastrīpot, 1 a i m u m s

būtu vienota griba vienmēr, ne

tikai svētdienas, bet lai ta ietu cauri visai

mūsu dzīvei un darbam ari pelēkā ikdie-
nā."

Kara ministrim un pārējiem ministriem
Latviešu biedrības un Daugavpils garni-
zona dāmas pasniedza ziedus.

Pēc tam viesi aizbrauca uz. jauncelto
Vienības namu caur abās ielas malās stā-
vošo mazpulku, skautu un skolu jaunatnes
goda ierindu. Pie Vienības nama dekorētās
ieejas kara ministri apsveica Latviešu bied-
rības priekšnieks A. Kociņš un būvkomisi-
jas priekšsēdētājs inž. K. Samtiņš pasnie-
dza nama atslēgu. Ģenerālis Balodis to
nodeva Latviešu biedrības priekšniekam,
sacīdams: „No sirds es pateicos par skais-
tajiem apsveikuma vārdiem. Es nododu
Jums šī nama atslēgu ar lielāko prieku un
gribu pievienoties teiktajiem vārdiem —
lai šis nams būtu patiesi gaismas pils, lai
gaisma spīdētu no mājas uz māju un ne ti-
kai Latgalē, bet visā mūsu valstī, mūsu
Latvijā."

Pēc Vienības nama durvju atslēgšanas
kuplā goda viesu saime devās jaunajā
namā. Nama sapulču telpās uz svinīgu
sēdi sanāca Daugavpils latviešu biedrība.
Biedrības priekšnieks uzrunāja sapulcēju-
šos un paziņoja, ka Latviešu biedrība vien-
balsīgi ievēlējusi kara minisjri gen. J. B a-
1 o d i, finansu ministri L. E ķ i un gen.
Bangersku par šīs biedrības goda biedriem.
Klātesošie uzņēma šo paziņojumu ilgsto-
šiem aplausiem. Kara ministris gen. J. Ba-
lodis, atbildot biedrības priekšniekam, sā-
cija:

„Augsti godātais biedrības priekšnieka
kungs, augsti godātie klātesošie. No visas

sirds pateicos par so lielo uzmanību un at-
zinību. Šodiert man prātā nāk Daugavpils
pirms apmēram 40 gadiem, kad es šeit ie-
pazinos ar tā laika vadošām latviešu per-
sonām. Toreiz šeit, Daugavpilī, nekā lat-
viska nebija. Tikai 1904. gadā, kad sākās
krievu-japāņu karš, tad 25. divīzijā vai-
rums mobilizēto bija latvieši, kas atzīmēts
ari krievu armijas vēsturē. Tas bija gadus
40 atpakaļ. Jūs sapratīsiet, ka šodien man
ir sevišķs prieks par to, kas ir pēdējos
15—17 gados darīts, kopš latvieši še ir kļu-
vuši par noteicējiem un kungiem. Jo lie-
lāks man ir prieks, ka tagad še ir šis Vie-
nības nams, kas, kā jau priekšnieka kungs
sacija, un ko es gribu pastrīpot, lai būtu
ne tikai latviskās domas paudējs, bet ari
vienības idejas paudējs visai mūsu tautai
un valsjij. Tādēļ atļaujat, ka es savā, mi-
nistra E ķ a un ģenerāļa Bangerska vārdā
vēlreiz jums no visas sirds pateicos, un
tiem, kas paliks še ilgāku vai īsāku laiku,
no. visās sirds novēlu, lai viņi ar tādu pat
dedzību un sirsnību, ar kādu ir strādāts pie
šī nama būves, strādātu arī lielajā mūsu
valsts izveidošanas darbā."

Pēc jaunā nama apskates, kas ilga apmē-

ram divas stundas, visi pulcējās nama te-
ātra zālē, kur notika svinīgā nama iesvētī-
šana. Kara ministrim ģen. J. Balodim
un viņa pavadoņiem ierodoties zālē, koris
nodziedāja A. Feila „Apsveikšanas dzies-
mu" . Svētrunu teica un jauno namu ie-
svētīja prāvests A. Rumpēteris.

Daugavpils latviešu biedrības priekš-
nieks sniedza pārskatu par nama būves
vēsturi. Nama pamatakmens iemūrēts
1936. gada 15. maijā. Nama būve izmak-
sājusi Ls 2.825.000,—. Nama celšanā pie-
dalījusies Daugavpils latviešu biedrība, Ar-
mijas ekonomiskais veikals un Latvijas
kredītbanka.

Vienības namu atklājot, kara ministris
ģen. J. Balodis teica:

„Loti godātie ministru kungi, ģenerāļu
kungi, galvas kungs, biedrības priekšnieka
kungs, visi šī svinīgā un nozīmīgā brīža da-
lībnieki un liecinieki, dāmas un kungi! Šī
diena, kas saistās ar Daugavpils Vienības
nama atklāšanas svinībām, pulcējusi še
vienkopus ļoti kuplā skaitā iedzīvotājus
atsaucības un sajūsmas pilnām sirdīm, gan
no tuvienes, gan tālienes. Tā ir vislabākā
liecība tam, ka mēs patiesi izpro-
tam savu laiku un šī laika uzde-
vumus, ka gribam un mākam sa-
prasties lietās, kas mums vi-
siem par labu nāk, kas ir sabied-
riskas lietas, mūsu tautas lie-
tas un, es gribētu teikt, arī vi-
sas mūsu valsts lietas, par kādu
mēs varam uzskatīt arī šī Daugavpils Vie-
nības nama celšanas domu un šīs domas,
sekmīgu realizēšanu, tā ir arī liecība tam,
ka mēs esam un arī turpmāk būsim šī nama
cienīgi, nama, kas nes vienības vārdu un
ir domāts visiem bez šķirošanas ticībās un
tautībās.

Man ir sevišķi liels prieks no-
dot jums mūsu Valsts Preziden-
ta un Ministru Prezidenta Dr
K. Ulmaņa sirsnīgākos sveicie-
nus un labākos novēlējumus
(aplausi) līdz ar viņa atzinību un pateicību
visiem šī svinīgā akta dalībniekiem, kā
tiem, kas šeit ir klāt, tā arī tiem, kas nav
varējuši būt klāt, bet ar savu sirdi un garit
šinī brīdī ir līdz ar mums un domā vienotu
domu, tāpat visiem tiem, kas pie šī nama
celšanas idejas, šīs idejas realizēšanas ir
kūmās stāvējuši, savas sirdis un rokas klāt
likuši. Esmu patiesi priecīgs šiem Valsts
Prezidenta sveicieniem un novēlējumiem
pievienot arī savus un visas mūsu nacio-
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Statūti apstiprināti Ministru kabineta
1937. g. 14. decembra sēdē.

Pamats: Likuma par kopdarbības
sabiedrībām un' to savienībām 5. pants.

Rīgā, 1937. g. 15 decembrī.
Valsts kanclejas direktors D. Rudzīts.

Trešais tips.

krājaizdevu sabiedrības „ .., "

statūti.

I. Sabiedrības mērķi un tiesības.

1.
Saskaņā ar likumu par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām, ir nodibināta
kopdarbības sabiedrība ar nosaukumu

Sabiedrības valdes mājas ir
un tās darbības iecirknis ir

2.
Sabiedrībai ir juridiskas personas tiesī-

bas. Sabiedrība var lietot zīmogu ar tās
nosaukumu.

3.

Sabiedrības mērķi un uzdevumi ir:
1) veicināt taupību savā darbības ie-

cirknī, dodot iespēju vietējiem iedzīvo-
tājiem noguldīt uz procentiem savus
ietaupijumus drošā vietā

2) izsniegt biedriem pēc viņu kredītspē-
jas un uzticamības aizdevumus sa-
biedrības darbības iecirknī esošo
biedru saimniecības vai mājturības
uzlabošanai un saimniecisko apgro-
zījumu atvieglošanai un citos patiesas
vajadzības gadijumos;

3) sekmēt valdības nodomus naudas un
vērtspapīru apgrozības un kredīta
lietu kārtošanā un iedzīvotāju labklā-
jības pacelšanā;

4) veicināt vietējo kopdarbības sabiedrī-
bu noorganizēšanu un atbalstīt kop-
darbības un vispārderīgu organizāciju
darbību;

5) audzināt biedrus apvienotai pašdarbī-
bai, pašpalīdzībai un pašpārvaldībai,
sekmējot viņu pavarda, mājas, sētas
un uzņēmumu uzturēšanu un nostipri-
nāšanu, ar to radot drošu dzīves pa-
matu ģimenei un dzimtai.

4.
Savu mērķu sasniegšanai un uzdevumu

veikšanai sabiedrībai ir tiesība:
1) pieņemt dažāda veida noguldījumus;

2) izsniegt saviem biedriem aizdevumus
pret parādzīmēm, vekseļiem, vērtspa-
pīriem, dārgmetāliem un citiem no-
drošinājumiem;

3) pārķīlāt parādzīmes un rediskontēt
vekseļus;

4) pārķīlāt hipotekārās obligācijas un ci-
tas rokas ķīlas tikai ar to devēju rak-
stisku piekrišanu un tikai devēju sais-
tību nodrošināšanai;

5) pirkt un pārdot valsts un pašvaldību,
kā ari vispār biržā pielaistos vērtspa-
pīrus;

6) biedru un citu personu uzdevumā iz-
darīt maksājumus un pārvedumus un
pieņemt iekasēšanai dokumentus;

7) noguldīt naudu kredītiestādēs, kur par
noguldījumiem garantē valsts;

8) īrēt, nomāt, iegūt, ieķīlāt un atsavināt
nekustamus īpašumus;

9) kreditēties kredītiestādēs un citās ie-
stādēs;

10) materiāli pabalstīt savus biedrus sli-
mības, bezdarba un citos gadijumos;
gadījumos;

11) sasaukt sava darbības iecirkņa iedzī-
votāju sapulces un apspriedes kopdar-
bības un taupības jautājumu apsprie-

ša;

12) izplatīt par maksu vai par brīvu grā-.
mātas un rakstus, par kopdarbību un
taupību;

13) iestāties par biedri sabiedrības mēr-
ķiem piemērotās kopdarbības sabied-
rībās un to savienībās, biedrībās un
iestādēs un sūtīt uz minēto organizā-
ciju sapulcēm savus pārstāvjus;

14) savu uzdevumu veikšanai pieaicināt
darbā un algot speciālistus un citus
darbiniekus.

5.
Sabiedrība pakļauj savu darbību

. . revīzijām.
Sabiedrības pienākums ir pildīt likumu un

revizijas un uzraudzības iestāžu norādīju-
mus, pielaižot katrā laikā to sūtītos revi-
dentus savās pārvaldības orgānu (97. p.)
sapulcēs un sēdēs, sniedzot pieprasītās zi-
ņas un atļaujot ieskatīties grāmatās un
saimnieciskās lietās.

II. Sabiedrības darbība.

A. Noguldījumi.
6.

Valsts garantē noguldījumu atmaksu se-
višķā likumā paredzētā kārtībā.

7.
Noguldījumus krājaizdevu sabiedrība

pieņem kā no fiziskām, tā ari juridiskām
personām.

8.
Krājaizdevu sabiedrība pieņem:
1) noteikta laika noguldījumus;
2) līgumu noguldījumus;
3) krāšanas noguldījumus ar noteikta

termiņa iemaksām līdz nolīgtai sumai;
4) nenoteikta laika noguldījumus un
5) tekošā rēķina noguldījumus.

*

Par noguldījuma saņemšanu krājaizdevu
sabiedrība izdod noguldījumu zīmes vai
grāmatiņas.

9.

Dokumentus par noguldījumu pieņemša-
nu var izrakstīt vienīgi uz vārdu. Šādus
noguldījumu dokumentus var cedēt citai
personai. Cedētie dokumenti jāiesniedz
krājaizdevu sabiedrības valdei (133. p.) da-
rījuma atzīmēšanai grāmatās.

10.
Par noguldījuma dokumenta nozaudē-

šanu rakstiski jāpaziņo valdei. Jaunu no-
guldījuma dokumentu nozudušā vietā vai
arī pašu noguldījumu krājaizdevu sabied-
rība izdod tikai pēc diviem mēnešiem no
tās dienas, kad par dokumenta nozaudē-
šanu uz īpašnieka rēķinu izsludināts „Va!dī-"
bas Vēstnesī" un vietējā laikrakstā.

11.

Noguldījumu zīmēs un grāmatiņās ir jā-
būt noteikumiem par noguldījumu pieņem-
šanu, uzteikšanas un izmaksas kārtību.

12.
Krājaizdevu sabiedrība atmaksā:
1) noteikta laika noguldījumus — termiņā

vai arī pēc termiņa;
2) līguma noguldījumus — termiņā vai

iestājoties līgumā uzrādītiem apstāk-
ļiem;
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nalas valdības vislabākos novēlējumus un
ari pateicību. (Aplausi.)

Es, tāpat visi mūsu valdības locekļi, esam
pūlējušies arvien saklausīt Latgales vaja-
dzības un vēlējumus, un tādēļ es šodien līdz
ar jums priecājos par šo jauno, lielo iegu-
vumu, kas Latgalei un visai Latvijai nācis
ar šo jauno Vienības namu. Kad mēs te
pulcējamies pie šī Vienības nama un to uz-
lūkojam, tad tūlīt vērojam, ka šis nams ir
lieliska celtne, kas paceļas pāri citām aug-
stākajām celtnēm tuvumā un tālumā. Un
tūdaļ mūsos ataust lepnā apziņa, ka šis ir
vienības nams, un tāpat kā šis nams, tāpat
ari vienības ideja paceļas pāri visam citam.
Un tagad, kad mēs šo namu redzam, mēs
saprotam, ka šis n-ams ir būvēts,
lai tajā ieietu viss gaišais un
viss cildenais, lai tas te augtu
un pieņemtos stiprumā un pēc
tam ar divkāršu spēku un spo-
žumu šo gaišo un cildeno tad iz-
starotu atpakaļ līdz pat v i s -

tumšākam stūrītim, līdz pat
vientuļākai vietiņai, nesot ga-
ra gaismu un spožumu. Šim savam
uzdevumam šis nams varēs labi kalpot, un
gara gaisma no šī nama varēs plaši plūst
un tāli sniegties.

Un vēl kāda cita doma apņēma mūs, kad
mēs kāpām pa šī nama daudzajām kāpnēm
uz augšu. Šī doma bija, ka visai mūsu tau-
tai tiecoties savā dzīvē uz augšu un
uz priekšu, pretim gaismai, pretim sau-
lei, ir bijis jākāpj pa daudzajām vēsturis-
kajām laika kāpnēm, lai patiesi varētu uz
augšu tikt. Ilgs un grūts ir bijis šis gājiens.
Daudz paaudzes ir palikušas šī gājiena
pusceļā, un ir bijis vajadzīgs paiet vairā-
kiem gadu simtiem, lai pēdīgi mēs, taga-
dējā paaudze, spētu saredzēt šī lielā gājiena
gala mērķi.

No vēstures mēs zinām, ka sevišķi bargs
liktenis ir bijis tai mūsu tautas daļai, kas
dzīvo šeit, Latgalē, ilgus gadus nošķirdams
mūsu tautas brāļus un māsas — latgaliešus
no savas tautas piederīgajiem Zemgalē.
K'nr7pmp un Vidzemē. Un arī kad Latviias

zeme visa nāca zem krievu varas un tā-
dējādi latvju tauta teritoriālā ziņā nebija
vairs saskaldīta, tomēr arī šī jaunā vara
lika ceļā lielus šķēršļus, lai saimnieciskā un
kulturālā ziņā Latgales latvieši nevarētu
kopā iet ar pārējiem savas tautas brāļiem.
Mēs zinām, ka, piemēram, zemnieku brīv-
laišana Latgalē notika veselus 40 gadus
vēlāk, nekā pārējā Latvijā.' Ari zemnieku
tiesības uz zemi un zemes, izmantošanas
apstākļi bija citādāki un daudz sliktāki,
nekā pārējā Latvijā. Tas viss traucēja Lat-
gales latviešus tikt pie materiālās turības
un līdz ar to pie gara gaismas. Tāpēc arī
nacionālā atmoda šeit, Latgalē, nāca par
kādiem 50 gadiem vēlāk, nekā pārējos Lat-
vijas apgabalos.

Un ja nu mēs šodien, izsekojuši domās
Latgales latviešu grūtajam gājienam pa
vēstures kāpnēm uz augšu, to atgādina-
mies un apzināmies, tad, vai tas nav uzska-
tams par brīnumu, ka mūsu tautas brāļi
latgalieši tagad, samērā īsā laikā, ir varē-
juši nostāties blakus saviem pārējiem tau-
tiešiem — vidzemniekiem, zemgaļiem un
kurzemniekiem? Acīmredzot, ir bijis va-
jadzīgs platus soļus spert un spēcīgas ro-
kas darbā likt, lai panāktu to, kas gadu sim-
tos nokavēts.

Sos soļus, ko Latgales latvieši sākuši
spert nokavētā panākšanai, mēs varam sa-
skatīt jau Pasaules kara laikā, kad Pēter-
pilī nodibinājās ,.Latgaliešu palīdzības
biedrība karā cietušiem" nelaiķa ministra
Vladislava R u b u ļ a vadībā. Te jau sa-
skatāma uz ārieni atklāti pausta vienības
doma, vienības apziņa. Vēl vairāk šī doma
izpaudās 1917. gadā Rēzeknē sasauktajā
politiskajā -sapulcē, kur pacēlās drošas
balsis par vienības nepiecieša-
mību, par Latgales sadarbību ar pārē-
jiem Latvijas apvidiem. Turpmākie noti-
kumi jau seko strauji viens otram. 1917.
gada aprilī Rēzeknē notiek sanāksme, ku-
ras uzdevums ir noorganizēt un sasaukt
Latgales kongresu, lai tajā šo vienības
domu oficiāli proklamētu. Jau pēc viena
mēneša šis kongress arī sanāk Rēzeknē, un
šinī kongresā tad nu vienības neniecie.ša

mība un sadarbība ar pārējo Latviju tiek
skaidri izteikta. Šinī kongresā arī pirmo
reizi atskan vārdi par brīvo Latviju un tiek
nodziedāta latvju tautu vienojošā lūgša-
na „Dievs, svētī Latviju".

Pasaules kara beigu cēliens un tam se-
kojošais laiks gan vēl paildzina grūtības
ceļā uz vienību un sadarbību, bet mūsu va-
ronīgās armijas cīņas, kas 1920. gadā vai-
nagojās ar Latgales atbrīvošanu un kurās,
kā mēs to zinām un ar pateicību pieminam,
mums palīdzēja arī varonīgā Polijas armi-
ja — likvidēja pēdējos nopietnos šķēršļus,
kas agrāk neļāva piepildīt domu par vie-
notu latvju tautu vienotā Latvijas valstī.

Bet armijas uzvara likvidēja gan tikai
tos šķēršļus un grūtības, ko sagādāja pirms
tam mums naidīgās svešās varas. Vēl bija
jāizcīna grūtas iekšējas cīņas ar tiem spē-
kiem, kas jau Rēzeknes kongresa laikā
krasi nostājās pret apvienošanās centie-

niem. Te es gribētu pieminēt Latgales
ievērojamā darbinieka Nikodēma Rancāna
skaidro domu, kuru viņš mēdza uzsvērt
savas runās: „Vairāk miera un sa-
derības kopējā sabiedriskā
darba; vajaga atmest nevajadzīgo strīdu
ar baltiešiem un pašu latgaliešu starpā!"
Tagad tas ir piepildīts. Nāca 1934. gada
15. maijs, un kopš šīs dienas mēs nepa-
zīstam vairs skaldīšanos un savstarpēju ap-
karošanos. Kā zemgalis, tā latgalietis, kur-
zemnieks un vidzemnieks blakus, plecu pie
pleca vienu ceļu ejam, vienu domu domā-
jam, vienotu darbu darām. Lieki būtu te
runāt par šī jaunā laika svētību un šī vie-
nota un saskaņotā gājiena panākumiem.
Tp_ zina visi, kas zināt grib, kas to redzēt
spēj. Mes esam lielus darbus veikuši, uz
priekšu gājuši, bet ne soli atpakaļ, un arī
neiesim vairs atpakaļ. Un šinī lepnajā gā-
jiena mušu tautas brāļi latgalieši nu pla-
tiem soliem līdzi nāk.

Sis Vienības nams, kuru šodien te svi-
nīgi atklājam un kas mūsu sirdis ienes
jaunu sparu un jaunas cerības, ir arī viens
tāds platāks solis uz priekšu, sperts ar
Prezidenta un valdības labvēlīgu gādību

un atbalstu. Platāks solis uz priekšu

un uz augšu, pretim gara gaismai,
pretim vienības spēkā apziņai, kam
līdzi nāks arī labklājība mate-
riālā ziņā, jo gara gaisma un vienības
apziņa ir tā, kas paver ceļu uz sasniegumiem
un labiem panākumiem ari saimnieciskā
laukā.

Noslēdzot visu sacīto un vēlreiz pateik-
damies visiem un ikvienam, kas sekmējuši
un gādājuši, lai šis Vienības nams varētu
šeit pacelties un savu svētīgo uzdevumu
pildīt, es gribu jūs visus, it visus — arī
tos, kas šinī brīdī še klāt nav — no sirds
aicināt nekad neaizmirst, ka tautas vie-

nībai, kuras vārdā šis nams ir
celts un kurai tam būs kalpot, bez
tautības un ticības izšķirības, ir
arvien jāaug spēkā un ' stiprumā
no vienas mūsu zemes malas līdz
otrai. Tad mēs arvien varēsim pastāvēt
kā brīva un neatkarīga tauta, kā spēcīga
un mūžīga valsts. Dievs, svētī Latviju!"

Klātesošie nodziedāja valsts himnu.
Pēc latviešu biedrības priekšnieka A.Kociņa
uzaicinājuma klātesošie jūsmīgi sumināja
Valsts Prezidentu Dr K. Ulmani, kara
ministri ģen. J. Balodi, finansu ministri
L. Eķi, izglītības viceministri J. Čamani
un nacionālo valdību. Sekoja daudzi ap-
sveikumi.

Armijas ekonomiskā veikala priekšnieks
pulkv. A. Lejassaus paziņoja, ka Armijas
ekonomiskais veikals, atzīmējot svinīgo
gadijumu, ziedo 1000,— latus Daugavpils
trūcīgo bē.nu apdāvināšanai Ziemas svēt-
kos.

Svinīgo nama iesvētīšanas aktu noslēdza
Latviešu biedrības priekšnieka gala vārds.
Svinību dalībnieki lielā vienprātībā no-
sūtīja Valsts Prezidentam pateicības tele-
gramu un nodziedāja „Dziesmu brīvai
Latvijai" . Atklāšanas aktam sekoja ko-
pīgas pusdienas Vienības nama koncertu
zāle. Pīkst. 18 notika svētku uzvedums
un koncerts, ko ievadīja dzeinieka Ed.
Virzas prologs. Plašā Daugavpils Vienībr»
nama iesvētīšanas programa ievilkās līdz
vēlai naktij. i t a

?) krāšanas noguldījumus — nolīgto su-
mu sasniedzot, bet iemaksu pārtrauk-
šanas gadījumā — kā nenoteikta laika

noguldījumus;
4) nenoteikta laika noguldījumus no

Ls 1 līdz Ls 200 — bez iepriekšējas
uzteikšanas, no Ls 201 līdz Ls 500 —
divas nedēļas iepriekš uzteicot, no
Ls 501 līdz Ls 1000 — vienu mēnesi
iepriekš uzteicot, pāri par Ls 1000 —
divus mēnešus iepriekš uzteicot;

5) tekoša rēķina noguldījumus — tūlīt
pret čeku.

Ja sabiedrības līdzekļi atļauj, tad uz ie-
priekšēja vispārēja valdes lēmuma pamata
noguldījumus var izmaksāt bez iepriekšē-
jas uzteikšanas.

Ugunsgrēka, dabas katastrofu vai citos
ārkārtējos gadijumos noguldījumi izmaksā-
jami bez iepriekšējas uzteikšanas.

13.

Noguldījumus izmaksā, uzrādot noguldī-
juma zīmi vai grāmatiņu tai personai, uz
kuras vārdu noguldijuma zīme vai grā-
matiņa izrakstīta, viņas pilnvarniekam vai
likumīgiem mantiniekiem.

Krājaizdevu sabiedrībai ir tiesība, bet ne
pienākums, prasīt personas apliecību no
noguldijuma zīmes vai grāmatiņas uzrā-
dītāja.

14.

Par katru izmaksājamo sumu naudas sa-
ņēmējs parakstās. Dokuments ar parakstu
glabājas sabiedrībā. Izmaksājot visu no-
guldījumu, tā saņēmējs kvitē uz noguldi-
juma zīmes vai grāmatiņā, kuras pēc tam
paliek krājaizdevu sabiedrības rīcībā.

15.
Ziņas par noguldītāju rēķinu stāvokli un

par sabiedrības pārējo darbību nav izpau-
žamas. Tās uz pieprasijumu jāizsniedz vie-
nīgi uzraudzības un revizijas iestādēm un
to sūtītiem revidentiem. Trešam personām
šīs ziņas var izsniegt tikai uz tiesas iestāžu
apliecību pamata.

16.
Krājaizdevu sabiedrībai uzticētās nogul-

dījumu un tekošu rēķinu sumas var apķīlāt
dažādu prasību piedzīšanai likumos pare-
dzētā kārtībā, iesniedzot sabiedrības izdo-
tos noguldījumu dokumentus. Sabiedrībai
ir tiesība, piedzenot savas prasības, aiztu-
rēt vajadzīgās sumas no attiecīgiem aizde-
vuma ņēmējiem piederošiem noguldīju-
miem un tekošiem rēķiniem.

17.
Pilnvaroto sapulce (98. p.) pieņem notei

kūmus par noguldījumu procentu apmēru

Starplaikā no vienas sapulces līdz otrai

padome (126. p.) var grozīt noguldījumu
procentu normu. Noteikta laika un līguma
noguldījumiem procentu normu nevar pa-
zemināt līdz termiņam.

Nenoteikta laika un tekoša rēķina no-
guldījumu procentu normu var pazemināt.
Par pazemināšanas termiņu ir jāizsludina
vismaz mēnesi iepriekš „Valdības Vēst-
nesī" un vietējā laikrakstā.

18.
Krājaizdevu sabiedrība var uzteikt katru

noguldījumu trīs mēnešus iepriekš, paziņo-
jot par to noguldijuma īpašniekam vai iz-
sludinot „Valdības Vēstnesī".

Ja uzteikto noguldījumu neizņem triju
mēnešu laikā, tad pēc šā termiņa par ne-
izņemto noguldījumu krājaizdevu sabied-
rība procentus vairs nemaksā.

19.

Noguldītāja prasījuma tiesības pret krāj-
aizdevu sabiedrību noilgst, ja trīsdesmit ga-
du laikā nav izdarītas ne iemaksas, ne iz-
maksas vai arī ieinteresētās personas nav
pieteikušas prasījumus par tādām iemak-
sām vai izmaksām.

Vienu gadu pirms noilguma termiņa no-
tecējuma krājaizdevu sabiedrība par to iz-
sludina „Valdības Vēstnesī" un vietējā
laikrakstā. Pēc termiņa neatprasītos no-
guldījumus līdz ar augļiem var ieskaitīt
krājaizdevu sabiedrības rezerves kapitālā.

20.
Krājaizdevu sabiedrību noguldījumu zī-

mes un grāmatiņas noder izsoļu, līgumu un
citu darījumu nodrošināšanai valsts un paš-
valdības iestādēs.

Tekošā rēķina noguldījumu grāmatiņas
noder šādai nodrošināšanai tikai tad, ja
grāmatiņā ir krājaizdevu sabiedrības at-
zīme par noguldijuma sumas faktisko lie-

lumu un par šas sumas aizturēšanu nodro-
šinājumam.

21.

Krājaizdevu sabiedrība taupības veicinā-
šanas un noguldījumu pievilkšanas nolūkos
var:

1) izsniegt noguldītājiem lietošanā vai
pārdot tiem mājas krājkasītes;

2) izgatavot un pārdot krājmarkas;
3) piešķirt naudas noguldītājiem prē-

mijas; .
4) dāvināt biedru jaunpiedzimušiem bēr-

niem noguldījumu grāmatiņas ar ne-
lielām iemaksām un

5) dāvināt bērniem sevišķos gadijumos
noguldījumu grāmatiņas ar nelielām
iemaksām.

Bez tam sabiedrība atbalsta skolēnu

krājkases Un citas jaunatnes organizācijas,
kas veicina taupību.

Līdzekļus šā darba veikšanai ņem no tīrā

atlikuma atskaitijumiem taupības veicinā-

šanai.
B. Aizdevumi.

22.
Sabiedrība aizdevumus izsniedz tikai

biedriem. Vienam biedrim izsniedzamais
aizdevums nevar pārsniegt vienu desmito
daļu no sabiedrības pašas līdzekļiem dar-
bības gada 1. janvārī, nedz arī but lie-
lāks par Ls Šinī sumā
ieskaitāmi saņemtie aizdevumi un galvo-
jumi par citiem biedriem.

Ja biedris ir saņēmis aizdevumu, tad aiz-
devumu nevar izsniegt viņa ģimenes lo-
cekļiem, kas dzīvo un strādā biedra saim-
niecībā. Izņēmums pielaižams, ja ģimenes
loceklim pieder nekustamā manta vai savs

uzņēmums.
23.

Katram biedrim, skatoties pēc viņa saim
niecības stāvokļa un personīgām īpašībām
kredītus noteic, groza un slēdz padome.

Piešķirtie aizdevumi padomei katra gad;
sākumā jāskata' cauri.

Ja biedrim aizdevuma lielumu samazina
tad jānosaka, kurā laikā starpība jāat
maksā.

24.
Krājaizdevu sabiedrība var izsniegt aiz

devumus pret šādiem nodrošinājumiem:

1) pret valsts un pašvaldības iestāžu ob
ligacijām un valsts garantētiem vērts
papiriem ne vairāk kā 80°/o no šo pa
piru nominālās vērtības;"

2) pret valsts un pašvaldību saistību rak
stiem;

3) pret vērtslietām un dārgmetāliem, t.
i. zeltu, sudrabu un platinu kā rokas
ķīlu — ne vairāk par/s no šo metālu
tirgus vērtības;

4) pret sabiedrības pašas noguldījumu
zīmēm un grāmatiņām, kā ari pret
1. punktā minēto vērtspapīru kupo-
niem, ja noguldijuma dokumenta vai
kupona izpirkšanas termiņš nav ga-
rāks par sešiem mēnešiem;

5) pret parādzīmēm, ko bez aizņēmēja
parakstījuši vēTdivi kreditspējīgi gal-
vinieki, kas uzņēmās saistību kā pats
parādnieks;

6) pret vekseļiem ar vismaz divu kredit-
spējīgu personu parakstiem un ar ter-
miņu, ne garāku par divpadsmit mē-
nešiem.

25.

Pieprasot aizdevumu, biedrim jāuzrāda:

1) kādām vajadzībām to izlietos;

2) ar ko aizdevumu nodrošinās;

3) kāda manta viņam pieder, un cik liela
tās vērtība, un cik lieli ir viņa ienā-

kumi;
4) kur un cik lieli aizņēmumi ir saņemti

un cik liela suma no tiem ir atmak-

sāta;
5) cik liela ir galvojumu suma un par ku-

rām personām.

Par aizdevumu galviniekiem jāuzrāda šā

panta 3.-5. punktos minētās ziņas.

Bez tam vēl jāuzrāda citas valdes piepra-

sītās ziņas.
26.

Valde pārbauda, vai ir patiesā un lietde-
rīga vajadzība pēc aizdevuma un vaijr no-
drošināta aizdevuma atmaksa, un pec tam
lemj par aizdevuma izsniegšanu, lēmumā
nosakot izlietošanu. Aizdevumu noraidot
valdes pienākums nav paskaidrot iemeslu,

Ja aizdevums pārsniedz pusi no lielākās
iespējamās aizdevuma sumas (22. pants]
vai ari Ls , tad aizdevuma izsnieg-
šanai ir vajadzīga padomes piekrišana.

27.

Valdes, padomes un revizijas komisijas

locekļiem un pieņemtiem darbiniekiem aiz-
devuma izsniegšanai vajadzīga valdes un
padomes visu locekļu vienbalsīgs lēmums,
izņemot tos, par kuru aizdevuma piepra-
sijumu lemj. Šie locekļi šādās sēdēs nepie-
dalās. Par izsniegtām sumām nedēļas lai-
kā jāpaziņo tai iestādei, kas revidē sabied-
rību.

Tāpat ar vienbalsīgu visu valdes un pa-
domes locekļu lēmumu aizdevumi izsnie-
dzami minēto orgānu locekļu un pieņemto
darbinieku laulātiem un radiniekiem taisnā
līnijā.

28.
Valdes, padomes un revizijas komisijas

locekļi un pieņemtie darbinieki nevar uz-
ņemties galvinieku pienākumus sabiedrībā.

29.

Saņemto aizdevumu biedris var izlietot
tikai tam mērķim, kādām tas izsniegts. Sa-
biedrībai ir tiesība pārbaudīt, vai saņemto
aizdevumu izlieto izsniegumā noteiktam
mērķim.

30.

Izsniedzot aizdevumus pret parādzīmēm
un vekseļiem, sabiedrība var pieņemt ro-
kas- ķīlā- vērtspapīrus, hipotekārās obligā-
cijas un kustamu mantu.



Aizdevuma saņēmējam, kas rokas ķīlu
dod, ir Jāiesniedz sabiedrībai saistības
raksts pec valdes noteiktas formas. Par
rokas ķīlas saņemšanu sabiedrība uz biedra
pieprasījumu izsniedz apliecību.

Rokas ķīlā saņemtā kustamā manta ir
jānodod sabiedrības pilnvarotas personas
pārzināšana un valdījumā, bet pie man-
tas un telpām, kur manta glabājas, jāpieliek
zīmes par mantas ieķīlāšanu.

31.
Hipotekāro obligāciju ieķīlājot, tai jāpie-

vieno:
1) zemes grāmatu nodaļas izraksts par

nekustama īpašuma apgrūtinājumiem
ar parādiem;

2) nekustamā īpašuma vērtēšanas akts
ar sīku aprakstu par īpašuma stāvok-
li, ienesīgumu, pie kam šādu aktu pa-
raksta hipotekārās obligācijas iesnie-
dzējs, īpašuma īpašnieks un vismaz
divi no valdes locekļiem, kas šo man-
tu vērtējuši;

3) apdrošināšanas polise par apgrūtinātā
īpašumā ietilpstošo ēku apdrošināšanu
pret uguni.

32.
Aizdevumi izsniedzami, nosakot, ka

viss aizdevums atmaksājams noteiktā ter-
miņā, vai arī, ka tas atmaksājams pa da-
ļām iepriekš noteiktos termiņos.

Biedris saņemto aizdevumu var atmak-
sāt pilnīgi vai pa daļām pirms termiņa. Ja
viņš aizdevumu atmaksā ne vēlāk kā vienu
mēnesi pirms termiņa, tad sabiedrība at-
maksā viņam procentu starpību par atli-
kušo laiku, bet tikai par pilniem mēnešiem.

33.

Saņemot parāda zīmes noteiktos termi-
ņos vai arī pirms termiņa aizdevuma da-
lās atmaksas, valde par to azīmē uz parād-
zīmēm.

Ja parāda zīme ir pārķīlāta, tad valde
saņemto daļas atmaksu nosūta tai iestādei,
kur zīme pārķīlāta, ar lūgumu taisīt at-
zīmi par atmaksas saņemšanu.

34.

Blakus aizdevumiem, kas minēti no
22.-26. pantos, sabiedrība vār izsniegt aiz-
devumus biedriem:

1) pašvaldības un sabiedriskām iestādēm
pret parāda dokumentiem ar ter-
miņu, ne garāku par deviņiem mēne-
šiem un ar tiesību pieprasīt parāda
atmaksu katrā laikā, paziņojot to aiz-
ņēmējai divus mēnešus iepriekš; sa-
biedrība var pagarināt parāda nomak-
sas termiņu uz tālākiem deviņiem mē-
nešiem, pie kam pagarinot aizņēmējai
jādzēš ne mazāk kā desmit procentus
no parāda pirmējā lieluma. Aizde-
vumi pašvaldības un sabiedriskām ie-
stādēm nevar pārsniegt 10% no sa-
biedrībā iemaksāto noguldījumu un
sabiedrības pašas līdzekļu kopsumas;

2) kopdarbības un vispārderīgām orga-
nizācijām

pret parāda dokumentiem, ar tiesību
pieprasīt parāda atmaksu katrā laikā,
paziņojot to aizņēmējai vienu mēnesi
iepriekš; šāda veida aizdevumi ne-
var pārsniegt 20% no sabiedrībā ie-
maksāto noguldījumu un sabiedrības
pašas līdzekļu kopsumas.

35.
Sabiedrība var atvērt biedriem-sabied-

riskām iestādēm, kā arī kopdarbības un
vispārderīgām organizācijām speciālu te-
košu rēķinu, kurā iestāde vai organizācija
var iemaksāt savu brīvo naudu un saņēmi
no speciālā tekošā rēķina savstarpēji no-
līgtā laikā pēc vajadzības kā iemaksāto
naudu, tā virs tās vēl sevišķu aizdevumu
padomes noteiktā apmērā pret nodrošinā-
jumiem (24. p.).

Par speciālā tekošā rēķina atlikumiem:
1) par labu iemaksātajiem — sabiedrība

maksā procentus kā par tekošā rēķina
noguldījumu;

2) par labu sabiedrībai — sabiedrība
ņem procentus kā par aizdevumu.

36.

Aizdevuma procentus nosaka pilnvaroto
sapulce. Starplaikā, starp vienu un otru

pilnvaroto sapulci, padomei ir tiesība gro-

zīt aizdevumu procentus.

37.

Par aizdevuma procentu maksājumiem

un kapitāla deldējumiem vai atmaksām sa-

biedrība var ņemt soda naudu ne vairāk

kā %% mēnesī, skaitot nepilnus mēnešus

par pilniem un nokavētā maksājuma ne-

pilnus latus par pilniem. Ja par kādu no-

kavētu maksājumu ņem soda naudu vai
nokavējuma procentus, tad par šo pašu
laiku nevar ņemt ar līgumu vai likumu no-
teiktos kārtējos procentus. Ja parāda .pro-
centu maksājumi un kapitāla deldējumi nav
termiņā* nolīdzināti, tad sabiedrības valde
pēc sava ieskata var atteikties parādu pa-
garināt.

38.
No citām kredītiestādēm saņemtos lī-

dzekļus sabiedrība izsniedz uz noteiku-
miem, kādus nosaka šīs kredītiestādes.

39.
Ar ķīlām nodrošinātus aizdevumus, par

kuriem nauda nav laikā saņemta, sedz ar
sumām, kas ienāk, minētās ķīlas pārdodot,
pie kam vērtspapīri pārdodami biržā caur
mākleri, bet ja sabiedrības darbības iecirknī
biržas nav, tad — tāpat kā citas ķīlas un
nodrošinājumi — atklātā izsolē sabiedrības
telpās vai ieķīlātās mantas atrašanās vie-
tā, ne mazāk kā diviem valdes locekļiem
klātesot un iepriekš izsludinot ..Valdības
Vēstnesī" un vietējā laikrakstā.

40.
Pret parādzīmēm izsniegto aizdevumu

sabiedrība var aizdevuma nekārtošanas
gadījumā piedzīt bez tiesas sprieduma caur
pagasttiesu vai policiju.

Aizdevumu var piedzīt arī pirms nomak-
sas termiņa iestāšanās, ja parādnieks to
neizlieto noteiktam mērķim vai ja parād-
nieks izpārdod savu mantu vai ja tā nolikta
izsolē.

41.
Termiņā nesamaksātie vekseļi protestē-

jami un tajos apzīmētā suma piedzenama
vekseļu likumos paredzētā kārtībā.

42.
Piedzīšana vēršama (40. un 41. p.) pret

aizdevuma ņēmēja un galvinieku mantu,
bet izsolē jāprasa nolikt vispirms aizde-
vuma ņēmēja mantu un tikai tad, ja izsolē
neienāk vajadzīgā suma, jāprasa nolikt iz-
solē galvinieku mantu.

43.
Ja, pārdodot izsolē ieķīlāto mantu, krāj-

aizdevu sabiedrībai draud zaudējumi, tad
sabiedrībai ir tiesība iegūt šo mantu pa-
šai, ar nosacijumu, ka tā divu gadu laikā
jāpārdod. Šo termiņu ar finansu ministra
piekrišanu var pagarināt.

Šis termiņš nav piemērojams to īpašu-
mu pārdošanā, ko sabiedrība ieguvusi
pirms šo statūtu pieņemšanas.

44.

Ja krājaizdevu sabiedrība savu prasīju-
mu apmierināšanai iegūst biedra vai gal-
vinieka mantu un to realizē ar pārpalikumu,
tad ar šo pārpalikumu sabiedrība sedz sa-
vus prasijumus pret pārdotās mantas īpaš-
nieku, kaut ari tie nebūtu iztiesāti vai uz-
teikti; sabiedrība pārpalikumu var ari iz-
maksāt personai, kam manta piederējusi.

C. Citadarbība.

45.
Krājaizdevu sabiedrība var ar pilnvaroto

sapulces piekrišanu un pēdējās noteiktos
apmēros izdarīt aizņēmumus Latvijas ban-
kā, Latvijas kredītbankā, Latvijas zemnie-
ku kredita bankā un citās kredītiestādēs.
Aizņēmumu izdarīšanai citās kreditiestādēs
ir vajadzīga revizijas iestādes piekrišana.

Sabiedrība var minētās iestādēs aizņē-
mumu nodrošināšanai pārķīlāt parādzīmes
un rediskontēt vekseļus.

46.
Krājaizdevu sabiedrība var ar ķīlu de-

vēja rakstisku piekrišanu pārķīlāt iepriek-
šējā (45.) pantā minētās kreditiestādēs
vērtspapīrus un obligācijas par sumu, kādu
ir parādā ķīlas devējs, un tikai viņa paša
pārķīlājamo parādzīmju vai rediskontējamo
vekseļu nodrošināšanai.

47.

Krājaizdevu sabiedrība par saviem brī-
viem līdzekļiem var pirkt valsts un paš-
valdību obligācijas un citus valsts garan-
tētus vērtspapīrus, kā.ar i pārdot minētos
vērtspapīrus.

Krājaizdevu sabiedrība var pirkt savu
biedru un citu personu uzdevumā par kasē
iepriekš iemaksāto naudu visādus vērtspa-
pīrus, kuru apgrozība valstī ir atļauta.

Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt no
valsts un pašvaldību iestādēm, biedriem
un citām personām pārdošanā visādus
vērtspapīrus, kuru apgrozība valstī ir at-
ļauta.

48.

Krājaizdevu sabiedrība var savu biedru

un citu personu, iestāžu un organizāciju
uzdevumā izdarīt pārvedumus un maksā-
jumus par iepriekš iemaksāto naudu, kā arī

nodibināt korespondentu attiecības ar
iekšzemes kredītiestādēm.

49.
Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt savu

biedru un citu personu, iestāžu un organi-
zāciju uzdevumā iekasēšanai parādzīmes,
vekseļus un citus dokumentus. Sabiedrība
ar iekasēšanai saņemtiem dokumentiem rī-
kojas pēc to nodevēja norādījuma, pie kam,
ja vekseļus termiņā neizpērk, tos protestē,
ja vien nodevējs nav norādijis neprotestēt.

Sabiedrība iekasēto naudu nodod vai no-
sūta ne vēlāk kā triju dienu laikā, ja do-
kumenta nodevējs nav nosacījis citādi. Ie-
kasēto naudu sabiedrība nedrīkst laist ap-
grozībā.

50.
Krājaizdevu sabiedrība var uzņemties

ar valsts un pašvaldības iestāžu piekri-
šanu šo iestāžu noteiktā kārtībā nodokļu
un citu maksājumu pieņemšanu un nodo-
šanu šīm iestādēm.

51.
Krājaizdevu sabiedrība var pieņemt gla-

bāšanā par noteiktu atlīdzību vērtspapīrus,
dokumentus un vērtīgus priekšmetus.

52.

Krājaizdevu sabiedrība var pārdot zī
mogpapirus un markas.

53.

Krājaizdevu sabiedrība var savus brīvos
līdzekļus noguldīt uz tekoša rēķina vai ci-
tādi Latvijas bankā, Latvijas kredītbankā,
Latvijas zemnieku kredita bankā, Pasta
krājkasē un citās krājaizdevu sabiedrībās.

Krājaizdevu sabiedrības pašas kasē eso-
šās un uz tekošiem rēķiniem un nenoteikta
laika noguldījumiem citās kreditiestādēs
iemaksātās naudas kopsuma, pieskaitot
tai sabiedrības īpašumā esošo vērtspapīru
vērtību, nevar būt mazāka par 10% no no-
guldījuma un aizņēmuma kopsumas.

54.

Nauda, vērtspapīri, dokumenti un vērts-
lietas jāglabā drošā vietā. Vērtību gla-
bāšanas kārtību nosaka pilnvaroto sa-
pulce.

55.
Krājaizdevu sabiedrība var ar pilnvaroto

sapulces piekrišanu iegūt savām vajadzī-
bām nekustamu īpašumu. Šāda nekustama
īpašuma iegūšanai ir vajadzīga revidējošās
iestādes piekrišana.

III. Biedru sastāvs, viņu tiesības un
pienākumi.

56.
Par biedriem var uzņemt:
1) abu dzimumu pilngadīgas un pilntie-

sīgas personas

2) kopdarbības sabiedrības, biedrības un
citas sabiedriskas un saimnieciskas
organazacijas un uzņēmumus, ja to
statūti paredz vispārderīgu darbību
kopdarbības, kultūras un arodzinā-
šanu veicināšanas laukā un ražoša-
nas, ražojumu un preču piegādes un
kredita nozarēs un ja peļņu sadala
līdzīgi kopdarbības sabiedrībām vai
izlieto vispārderīgiem mērķiem;

3) valsts un pašvaldības iestādes.
Par biedriem var būt tikai tādas fiziskas

un juridiskas personas, kas dzīvo resp. dar-
bojas vai valda nekustamu īpašumu sabied-
rības darbības iecirknī.

57.
Biedru uzņemšanu sabiedrībā nevar ie-

robežot tikai ar vienas ticības vai vienas
tautības piederīgiem un sabiedrību nevar
pārvērst par slēgtu organizāciju ar aprobe-
žotu biedru skaitu.

58.

Kas vēlas iestāties sabiedrībā par biedri,
tam jāiemaksā valdei iestāšanās nauda un
jāiesniedz pieteikšanās raksts, kurā jāno-
rāda pieteikto paju skaits un atbildības ro-
beža un jāapsolās veicināt sabiedrības mēr-
ķus un pildīt statūtu noteikumus, pilnvaroto
sapulču lēmumus un uz tiem pamatotus
valdes rīkojumus.

59.
Biedra tiesības un pienākumi sākas ar

to brīdi, kad valde taisījusi lēmumu par uz-
ņemšanu.

Sabiedrības dibinātāji ir biedri ar statūtu
reģistrēšanu. Līdz pirmās valdes ievēlē-
šanai biedrus uzņem dibinātāju sapulce.

60.

Iesniegtos pieteikšanās rakstus valde
skata cauri tuvākā sēdē un izlemj mēneša

laikā, lēmumu ierakstot protokolu grā-
matā.

Atraidošo lēmumu valde paziņo divu ne-
dēļu laikā, norādot paziņojumā pārsūdzēša-
nas kārtību.

Lēmumu par neuzņemšanu biedris var
pārsūdzēt padomei mēneša laikā no tās die-
nas, kad izsūtīts attiecīgais paziņojums, bet
padomes lēmumu — pilnvaroto sapulcei
jau minētā kārtībā. Sūdzība iesniedzama
revizijas komisijai, kura par sūdzības sa-
ņemšanu ziņo valdei un sūdzību līdz ar sa-
viem paskaidrojumiem iesniedz padomei
vai arī pilnvaroto sapulcei — pēc piekri-
tības.

Pilnvaroto sapulces lēmums ir galīgs.

61.

Biedra pienākumi ir:
1) ievērot un izpildīt sabiedrības statū-

tus, pilnvaroto sapulču lēmumus un
uz tiem pamatotus valdes rīkojumus;

2) nokārtot termiņā visus aizdevumus
un citus maksājumus sabiedrībai;

3) noguldīt sabiedrībā brīvo naudu;
4) aicināt iedzīvotājus noguldīt sabied-

rībā brīvo naudu;
5) ziņot sabiedrības valdei par novēro-

tām parādībām, kas veicina vai traucē
sabiedrības darbību;

6) sabiedrības uzticētos amatus pildīt pēc
labākās apziņas;

7) veicināt sabiedrības intereses un tām
nekaitēt;

8) censties ieinteresēt sabiedrības darbā
nebiedrus un uzaicināt viņus iestāties
sabiedrībā.

62.

Biedra tiesības ir:
1) piedalīties ar balsstiesību rajonu sa- ?

pulcēs un apspriedēs;
2) saņemt aizdevumus un izlietot sabied-

rības pakalpojumus statūtos pare-
dzētā kārtībā;

3) saņemt no sabiedrības tīrā atlikuma
dividendes pilnvaroto sapulces no-
teiktā apmērā;

4) ierosināt caur saviem rajonu pilnva-
rotiem pilnvaroto sapulces sasauk-
šanu;

5) pieteikt jautājumus pilnvaroto sapul-
ces izlemšanai;

6) iesniegt sūdzības valdei, padomei, re-
vizijas komisijai un pilnvaroto sa-
pulcei;

7) prasīt sabiedrības gada pārskata uz-
rādīšanu;

8) prasīt to sabiedrības grāmatu un do-
kumentu uzrādīšanu, kur ievesti no-
rēķini ar viņu pašu;

9) saņemt vienu statūtu eksemplāru.

63.

Katrs biedris, kas atmaksājis no sabiedrī-
bas izsniegto aizdevumu, var izstāties no
sabiedrības, iesniedzot rakstisku paziņoju-
mu. Par izstāšanās dienu uzskatama dar-
bības gada pēdējā diena, ja biedris par iz-
stāšanos ziņojis vismaz sešus mēnešus
pirms minētā termiņa, bet pretējā gadījumā
par izstāšanās dienu uzskatama nākošā
darbības gada pēdējā diena.

Kad sabiedrību ir nolemts likvidēt, bied-
ris nevar pieteikt izstāšanos.

64.
Sludinājums par biedra atzīšanu par

maksātnespējīgu parādnieku un lēmums
par biedra-juridiskas personas labprātīgu
vai piespiedu likvidēšanu pieteic izstāša-
nos, un par izstāšanās dienu uzskatama
darbības gada pēdējā diena.

65.
Ja biedris mirst, tad par viņa izstāšanās

dienu atzīstama darbības gada pēdējā die-
na. Līdz tam laikam mirušā tiesības iz-
lieto viņa mantinieki, tomēr uz tiem ne-
pāriet tiesība piedalīties sapulcēs un ieņemt
sabiedrībā amatus.

66.
Biedri var izslēgt:
1) ja viņš pārkāpj statūtus vai neizpilda

pilnvaroto sapulču lēmumus vai uz
tiem pamatotus valdes rīkojumus;

2) ja viņš par mantkārīgos nolūkos Izda-
rītu noziegumu sodīts ar cietumu vai
bargāku sodu vai par citiem noziegu-
miem ar pārmācības namu vai bar-
gāku sodu;

3) ja viņš saņemto aizdevumu nav izlie-
tojis izsniegumā uzrādītam mērķim;

4) ja viņš nemaksā termiņā aizdevumus
un citus maksājumus sabiedrībai;

5) ja viņš vai no viņa atkarīgie ģimenes
locekļi piedalās kredītiestādē, kas ir
konkurences attiecībās ar sabiedrību.

Biedri, kas ieņem amatu valdē, padomē
vai revizijas komisijā, nevar izslēgt, iekam
viņš nav atcelts no amata.



67.

Biedri var izslēgt padome ar vienkāršu
balsu vairākumu. Padomes lēmumu var
pārsūdzēt pilnvaroto sapulcei, iesniedzot
sūdzību mēneša laikā revizijas komisijai,
kura to līdz ar savu atsauksmi iesniedz
pilnvaroto sapulcei.

Vēlētās amatpersonas var izslēgt tikai
pilnvaroto sapulce.

Pilnvaroto sapulces lēmums ir galīgs.
Par biedra izstāšanās dienu izslēgšanas

gadijumā uzskatama darbības gada pēdējā
diena.

68.

Valdei jāziņo ieinteresētam biedrim ar
īpašu pavēsti par padomes sēdes vai piln-
varoto sapulces laiku un vietu, kas lems
par viņa izslēgšanu. Pirms balsošanas
padomei vai pilnvaroto sapulcei jāuzklausa
izslēdzamā biedra paskaidrojumi, ja viņš
tādus vēlas dot.

69.

Izslēgtais biedris, novēršot izslēgšanas
iemeslus, var lūgt valdi viņu no jauna uz-
ņemt par biedri. Ja valde nolēmusi viņu
uzņemt, tad biedra tiesības un pienākumi
sākas ar to bridi, kad padome apstiprinā-
jusi valdes lēmumu par uzņemšanu.

70.

Izstājies vai izslēgtais biedris zaudē tie-
sības piedalīties sapulcēs un ieņemt sabied-
rībā kaut kādus amatus no izstāšanās pa-
ziņojuma iesniegšanas valdei vai lēmuma
par izslēgšanu.

71.

Katrs biedris atbild par sabiedrības sais-
tībām ar savām 75. pantā noteiktām pamat-
pajām.

Bez tam vēl sabiedrības likvidācijas ga-
dijumā katrs biedris atbild par sabiedrības
saistībām, bez minētām pamatpajām, vēl
ar sumu, kas noteicama pusapmērā no
biedra parāda likvidācijas uzsākšanas
dienā.

Iestājoties sabiedrībā, biedris uzņemas
atbildību arī par tām sabiedrības saistībām.

kas cēlušas pirms viņa iestāšanas.

72.

Neatkarīgi no izstāšanās pieteikuma, mir-
šanas vai izslēgšanas dienas, bijušais bied-
ris atbild par sabiedrības darbību līdz iz-
stāšanās dienai.

Ja sabiedrība likvidējas pirms bijušā
biedra atbildības laika notecējuma, tad tāds
biedris vai tā mantinieki atbild kopā ar
palikušiem biedriem līdz likvidācijas bei-
gām.

73.
Bijušiem biedriem vai viņu mantiniekiem

atmaksājamas iemaksātās pajas līdz ar di-
videndi, ja tādas pienāktos, viena gada lai-
kā pēc tā gada pārskata apstiprināšanas,
ar kura pēdējo dienu skaitāma bijušā biedra
izstāšanās, un tikai pēc galīgas norēķināša-
nās ar sabiedrību.

Bijušam biedrim nav nekādas tiesības

uz rezerves kapitālu vai kādu citu sabied-
rības mantu.

Sabiedrībai ir tiesība dzēst no atmaksā-
jamām pajām prasijuma sumu, kāda tai ir
pret biedri, ari tad, ja nav atklāts kon-
kurss.

IV. Sabiedrības līdzekļi un norēķini.

74.
Sabiedrības līdzekļi sastādās no:
1) pamatkapitāla ;
2) rīcības kapitāla;
3) rezerves kapitāla;
4) speciāliem kapitāliem un
5) pieņemtiem noguldījumiem (7. p.);
6) aizņēmumiem (45. p.).
Sabiedrības pašas līdzekļi ir pamatkapi-

tāls, rīcības kapitāls, rezerves kapitāls un
speciālie kapitāli.

75.
Sabiedrības pajas lielums ir Ls

Pajas sadalās pamata un papildu pajās.
Katram biedrim jābūt vismaz vienai pa-

matpajai, un tiem biedriem, kas saņem aiz-
devumu, ir jābūt iemaksātai pamatpajās
vismaz vienai desmitai daļai no aizdevuma
sumas

76.

Bez pamatpajām biedris var iemaksāt un
uzkrāt lielāku papildu paju skaitu. Kad
biedris aizdevumu vai tā daļu atmaksā, tad
attiecīgo daļu no pamatpajām pārskaita uz
papildu pajām pēc biedra lūguma.

Pajas var nomaksāt ari pa daļām, kā to
nosaka pilnvaroto sapulce.

Pajas var iemaksāt naudā un papildināt
ar dividendu pieskaitijumiem. Nav pie-
ļaujama pajas nomaksa ar vekseļiem vai
ieskaitīšanu biedra parāda rēķinā.

Iestājoties sabiedrībā, katrs biedris ie-
maksā Ls 1,— iestāšanās naudu.

77.
Sabiedrības pamatkapitālu sastāda bied-

ru iemaksātās pamatpajas, bet rīcības ka-
pitālu — tās biedru iemaksātās papildu
pajas, kas pārsniedz 75. pantā noteikto pa-
matpaju skaitu.

78.
Rīcības kapitālā ieskaitītās papildu pajas

biedris ar. valdes piekrišanu var saņemt
atpakaļ pēc uzteikšanas šādos termiņos:

1) ja izņemamā suma nepārsniedz
Ls 100 — pēc trim mēnešiem;

2) ja ir no Ls 101 līdz Ls 500 — pēc
sešiem mēnešiem;

3) ja pārsniedz Ls 500 — pēc deviņiem
mēnešiem.

Pilnvaroto sapulce var noteikt, kāds pa-
pildu paju skaits biedrim jāuzkrāj rīcības
kapitālā.

79.

Ja valde neatzīst par nepieciešamu taisīt
izņēmumu, tad vienā darbības gadā ne-
drīkst izmaksāt biedriem pajas kā izstāša-

nās, tā arī citos gadījumos, vairaK pai

5% no pamatkapitāla un rīcības kapitāla
kopsumas.

80.

Rezerves kapitāls krājams zaudējumu
segšanai. Rezerves kapitālam pieskaita
ikgadus ceturto daļu no tīra atlikuma, ie-
stāšanās naudu, pajas, ja tās nav izņem-
tas piecu gadu laikā pēc izmaksas termiņa:
un ziedojumus. Rezerves kapitāla lieto^
sanu noteic pilnvaroto sapulce.

Tīra atlikuma daļas pieskaitīšanu rezer-
ves kapitālam var ar pilnvaroto sapulces
lēmumu pārtraukt, ja rezerves kapitāls ir
sasniedzis pamatkapitāla apmēru un pašu
līdzekļi sastāda pusi no bilances.

81.

No ziedojumiem, labprātīgām iemaksām
un atskaitījumiem no tīra atlikuma sabied-
rība ar pilnvaroto sapulces lēmumu var di-
bināt speciālus kapitālus, kas izlietojami
īpašiem saimnieciskiem, izglītības un lab-
darības mērķiem. Šo kapitālu glabāšanas
un izlietošanas kārtību noteic pilnvaroto
sapulce.

82.
Sabiedrības darbības gads ir kalendāra

gads. Ja sabiedrība darbību ir uzsākusi
otrā pusgadā, tad norēķinu periods var
turpināties līdz nākošā darbības gada bei-
gām.

83.

Sabiedrība ved norēķinus grāmatās vai
citādi saskaņā ar kārtīgas grāmatvedības
principiem un revizijas iestādes norādīju-
miem.

Norēķinos jāuzrāda latos sabiedrības
mantas stāvoklis, visi darījumi, peļņa un
zaudējumi.

Darijumus ieraksta kronoloģiskā kārtī-
bā un vienīgi uz attaisnojošo dokumentu
pamata.

84.

Darbības gada beigās valde sastāda in-
ventāru un darbības pārskatu par notecē-
jušu gadu, kā arī budžetu un darbības plānu
tekošam gadam.

Inventārā jāuzņem visa sabiedrības man-
ta un parādi.

85.
Darbības pārskatā jāuzrāda:
1) apgrozījuma bilance;
2) slēguma bilance, atzīmējot bilancē pa-

matkapitālu, rīcības, rezerves un ci-
tus kapitālus, pieņemtos noguldījumus
un aizņēmumus; terminētos aizdevu-
mus un nokavētos aizdevumus;

3) zaudējumu un peļņas rēķina un citu
rezultātu rēķinu pārskati;

4) neiemaksāto paju suma;
5) biedru atbildības (71. p.) kopsuma;
6) ziņas par biedru skaitu gada sākumā

un beigās;
7) valdes, padomes un revizijas komi-

sijas locekļu vārdi, uzvārdi un ad-
reses;

8) sabiedrības valdes adrese un grāmatu
atrašanās vieta.

86.
Visiem bilances posteņiem, kas uzrādīti

pārskatā, jābūt attaisnotiem ar attiecīgiem
vērtību uzņemšanas aktiem.

Bilancē jāietilpina visi inventāra dati, ie-
vērojot šādus noteikumus:

1) nekustamā un cita ilgstošai lietošanai
noderīga manta jāparāda iegādes vai
izmaksas vērtībā, ņemot vērā vis-
maz mantas nolietojumam vai vērtī-
bas zudumam Nodokļu nolikuma
(1928. g. izd.) pielaisto augstāko no-
rakstījumu;

2) vērtspapīri jāparāda par tuvākās bir-
žas kursu, bet ne augstāk par iegādes
vērtību;

3) parādu prasījumi jāparāda tikai sumā,
kāduvar cerēt piedzīt, bet jānoraksta
zaudējumos tie prasījumi, kurus divu
gadu laikā no spēkā nākuša tiesas
sprieduma nav varēts piedzīt;

4) pajas var parādīt tikai tanī sumā, kāda
tiešām ir iemaksāta;

5) neizmaksātās sumas, kā arī ienākumi,
kas saņemti uz nākošā darbības gada
rēķinu, bilancē attiecīgi jāparāda.

87.

Ja, pārskatu sastādot, noskaidrojas, ka
sabiedrībai piederošās kustamās vai nekus-
tamas mantas vērtība, kas ievesta grāma-
tasL neatbilst tirgus vērtībai, tad valde, sa-
ziņa ar padomi un revizijas komisiju, var
ierosināt mantas pārvērtēšanu, iesniedzot

ministrijai par to lū-
gumu.

88.
Darbības pārskatu, budžetu un darbības

plānu pieņem padome un pārbauda revizi-
jas komisija, pēc kam valde tos iesniedz

pilnvaroto sapulcei apstiprināt. Darbības

pārskatu paraksta valdes, padomes un
revizijas komisijas locekļi. Darbības
pārskatam, budžetam un darbības plānam,

ir jābūt sastādītam, pārbaudītam un parak-
stītam līdz tekošā gada 1. martam un vis-
maz 2 nedēļas pirms pilnvaroto sapulces.
Valde dod iespēju biedriem iepazīties ar
pārskatu 2 nedēļu laikā, noteiktas stundas
valdes telpās. Pārskatu, budžetu un tīra
atlikuma sadalīšanas projektu līdz ar piln-
varoto sapulces dienas kartību valde no-
sūta revidējošai iestādei vēlākais 2 nedē-
ļas pirms pilnvaroto sapulces.

89.

Pilnvaroto sapulces apstiprināto darbības
pārskatu valde uzglabā sabiedrības arķivā.

Norakstus no pārskata un tam pievienotā
pilnvaroto sapulcē pieņemtā tīrā atlikuma
sadalījuma un budžeta, kā arī no pilnvaroto
sapulces protokola par pārskata pieņem-
šanu, valde mēneša laikā no sapulces die-
nas piesūta Zemkopības un Finansu mi-
nistrijām, Reviziju un organizācijas biro-
jam, revidējošai iestādei un tām iestādēm
un organizācijām, kurām pēc likuma vai
saskaņā ar sabiedrības saistībām šādi no-
raksti jāsaņem.

90.

Pēc gada pārskata apstiprināšanas piln-
varoto sapulce no tīra atlikuma:

1) vismaz 25% pieskaita rezerves kapi-
tālam;

2) sevišķā likumā noteikto procentu at-
skaita kopdarbības fondam;

3) vismaz 3% pieskaita taupības un sa-
biedrības darbības veicināšanas fon-
dam;

4) piešķir dividendes par pajām, ne vai-
rāk kā 6% no iemaksāto paju sumas;

5) pārējo atlikumu ieskaita speciālos ka»
pitalos un fondos vai arī piešķir kop-
darbības un vispārderigiem mērķiem.

91.

Dividende aprēķināma tikai par pilnām
pajām un par pilniem mēnešiem.

92.
Biedriem, kas iemaksājuši pilnas pamat-

pajas, viņiem pienākošās dividendes izmak-
sājamas, ja viņi to vēlas, triju mēnešu laikā
pēc piešķiršanas, bet ja šinī laikā tās nav
pieprasītas, tad tās pieskaitāmas biedru pa-
jām.

Biedriem, kam nav pilnas pamatpajas,
dividendes ieskaita pamatpaju papildinā-
šanai.

93.

Ja sabiedrības apgrozijumi devuši zaudē-
jumu, tad tas sedzams no rezerves kapi-
tāla.

Ja pēc rezerves kapitāla izlietošanas
zaudējums nepārsniedz pamatkapitāla ce-
turto daļu, zaudējumu var pārnest un segt
nākošā gadā; ja zaudējums pārsniedz pa-
matkapitāla ceturto daļu, tad tas sedzams,
norakstot no pamatkapitāla, no katras pa-
matpajas vienādu sumu. Kad zaudējums
pārsniedz pamatkapitāla sumu, sabiedrība
likvidējama, ja trīs ceturtdaļas biedru nav
piekrituši iemaksāt zaudējumu segšanai
vajadzīgās pamatpajas un piemaksas.

94.

Zaudējumu segšanai vajadzīgās piemak-
sas un norakstītās pamatpajas biedris ie-
maksā pilnvaroto sapulces noteiktā kārtībā ^triju mēnešu laikā no pilnvaroto sapulces
lēmuma dienas.

Biedri, kas vajadzīgās sumas neiemaksā,,
var izslēgt.

95.
Turpmāko gadu tīro atlikumu sabiedrība

izlieto vispirms zaudējumu segšanai pie-
maksu un norakstīto pamatpaju atlīdzinā-
šanai.

Iekam nav nobeigta piemaksu un paju at-
līdzināšana, nav piemērojami noteikumi par
tīra atlikuma sadalīšanu un obligatoriskiem
atskaitījumiem rezerves kapitālam (90. p.).

Bijušie biedri līdz ar atbildības termiņa
notecējumu zaudē tiesību uz zaudējumu
segšanai iemaksāto sumu atlīdzināšanu

96.

Sabiedrība ved biedru reģistru, kurā at-
zīme biedra vardu, uzvārdu, dienu, kad
viņš uzņemts sabiedrībā, dzīves vietu, vi-
sas pārmaiņas, kas notikušas ar viņa pa-
jarm ka arī citus datus, ko noteic revizijas
iestāde.

Reģistrā bez tam vēl ieraksta datumu,
kad biedris atteicies no biedra stāvokļa,
dienu, kad biedris miris, vai izslēgts, dienu,
kad izbeidzas viņa atbildība, un dienu, kad
notikusi galīga norēķināšanās ar bijušo
biedri.

Katram sabiedrības biedrim un sabiedrī-
bas kreditoram ir tiesība ieskatīties re-
ģistra.

izslimos ministra Dr. A. Tenteļa runa Kultūras fonda
4. mākslas izstādi atklājot.

Sestdien, 18. decembrī, Mākslas aka-
dēmijas telpās, atklājot Kultūras fonda
sarīkoto 4. latvju mākslas izstādi, izglītības
ministris Dr A. Tentelis šādi uzrunāja
sanākušos lūgtos viesus:

,,Sveicu jūs šai Kultūras fonda sarīkotajā
mākslas izstādē. Jūsu priekšā te nostā-
jušies vairāk kā 200 mākslinieki — glez-
notāji, tēlnieki, grafiķi. Viņi sniedz to
labāko, ko viņi realizējuši krāsās, akmenī
vai metālā. Viņi sagaida, ka viņu darbs ska-
tītājos atrisinās tādu pašu dzīvu prieku,
kāds bija viņos šīs mākslas bagātības
radot. Un viņi arī to sagaidīs.

Vērojot šo izstādi un salīdzinot to ar
bijušām, man jāsaka, ka ir redzams
progress, kas "izteicies dziļākā domu
nopietnība, veiklāka un spēcīgāka tech-
nikā, konstrukcijā, darbu izvešanā un
skaidrākā, pilnīgākā tautas gara uztverē.

Un tomēr — no vairāk kā 1200 darbiem,
kas bija šai izstādei piesūtīti, ir uzņemti
nepilni 500 darbi. Kā tas nāk? Taču
laikam tie nebija cienīgi nostāties citiem
blakus. Es msaku, ka visi šie darbi nekur
nederētu —tā nav. Pa lielākai daļai vaina
meklējama paviršībā un savu spēku pār-
vērtēšanā. Dažs bija iesniedzis tikai viegli
uzmestas skices. Žūrija sprieda lielā vien-
prātībā, bet jāsaka gan — stingri. Viņa
neskatījās, kas ir darba autors, bet ska-
tījās tikai uz to, kāds ir pats darbs. Ne
mākslinieka biedrība, ne mākslinieka vārds
ieteica še darbu, bet otrādi: darbs ie-
teica autoru un cēla viņa vārdu.

Visiem tiem, kas šogad nav ietikusi sim

Kultūras fonda izstādē, paliek šī cerība
nākotnē.

Par šo Kultūras fonda rīkoto 4. mākslas
izstādi maums visiem: māksliniekiem, šo
darbu skatītājiem un cienītājiem pienākas
no visas sirds pateikties mūsu vadonim,
Valsts un Ministru Prezidentam Dr
Kārlim Ulmaņa kungam (Aplausi), gan
par to, ka viņš cēlis gaismā Kultūras fondu,
gan arī par to, ka viņš ierosinājis Kultūras
fonda mākslas izstādes un veltījis tām tik
lielu uzmanību un gādību. Mūsu visu vē-
lēšanās ir, lai mums ari uz priekšubūtu ļauts
šo gādību baudīt. Tāpēc uzsauksim viņam
trīskārtīgu ,,Lai dzīvo" (Klātesošie sumina
Valsts Prezidentu).

Pateiksimies arī valdībai, kas arī šogad
nav liegusi savu gādību. Tāpat es pateicos
Mākslas akademijasi par telpām, kuras
vairāk kā mēnesi ir nodotas izstādes rīcībā.
Sirsnīgi pateicos visiem māksliniekiem par
lielo atsaucību un izstādes stiprināšanu.
Pateicos žūrijai, kura veikusi grūtu pie-
nākumu, par viņas taisnīgo uzdevumu pil-
dīšanu. Un beidzot, lai izteikta pateicība
visiem, kas pielikuši rokas pie šīs izstādes
iekārtošanas un darbu novietošanas.

Cienītie klātesošie. Es uzaicinu ne tikai
izstādītos darbus skatīt un baudīt, bet ari
spriest par tiem un tos vērtēt, un par visām
lietām — labi daudz tos pirkt, tādā kārtā
atbalstot mūsu mākslu." LTA.



V. Sabiedrības pārvaldība.

SV.
Sabiedrību pārvalda pilnvaroto sapulce,

padome un valde, bet -kontrolē revizijas
komisija.

98.
Sabiedrības pilnvaroto sapulce sastādās

no biedru pilnvarotiem, ko ievēlē biedri ra-
jonu sapulcēs. No katriem pilniem vai ne-
pilniem

:
..... rajonā pierakstītiem

biedriem ievelē vienu pilnvaroto.
Katra juridiska persona sūta savu piln-

varoto sapulcē.

99.
Pilnvarotos 'ievēlēuz 2 gadiem, bet viņu

vietniekus uz 1 gadu no biedriem, kas dzī-
vo attiecīgā rajonā.

Ikgadus pārvēlējama puse pilnvaroto
katrā rajonā vai biedru grupā.

Pirmā gadā pilnvarotie izstājas pēc lo-
zes, bet turpmākos gados — pēc pilnvaro-
juma laika notecējuma. Izstājušos piln-
varoto var ievēlēt no jauna.

100.
Biedrus iedala pa vēlēšanas rajoniem pēc

viņu uzdotām dzīves vietām, un biedris var
piedalīties tikai tā rajona sapulcē, kurā viņš
dzīvo. Katrā rajonā ievēlējamo pilnvaroto
skaitu noteic pāra skaitļos samērīgi biedru
skaitam, vismaz pa 2 no rajona.

Sadalījumu par vēlēšanu rajoniem izdara
valde un apstiprina padome.

Rajonu iedalījums, vismaz 2 nedēļas
pirms biedru rajonu sapulču izziņošanas,
jāpaziņo revizijas iestādei, kas var celt
iebildumus.

101.

Sabiedrības pieņemtos algotos darbinie-
kus nevar ievēlēt par pilnvarotiem un piln-
varoto sapulces vēlētos amatos.

102.
Rajonu sapulces valde sasauc ikgadus

vismaz vienu mēneši pirms pilnvaroto sa-
pulces. Tās izziņo vismaz 1 nedēļu iepriekš,
izkarot paziņojumu sabiedrības telpās, iz-
sludinot kopdarbības laikrakstā un piesūtot
biedrim pavēsti pēc viņa uzdotas adreses,

Rajonu sapulci atklāj sabiedrības valdes
pilnvarotas personas, kas piedalās sapulcē
bez balsstiesības.

Sapulce no sava vidus ievēlē sapulces
vadītāju un balsu skaitītājus, bet protokolu
raksta sapulces vadītāja uzaicināta per-
sona.

Rajona sapulce, kas izziņota šinī pantā
minētā kārtībā, ir pilntiesīga, ja ieradušies
vismaz 3 biedri, un tā var izšķirt tikai tos
jautājumus,kas minēti izziņotā dienas kār-
tībā.

103.

Rajonu sapulču galvenais uzdevums ir
ievēlēt pilnvarotos un viņu vietniekus, bet
tā var dot arī atsauksmes par rajonā esošo
biedru vajadzībām un ierosināt sabiedrības
darbības uzlabošanu.

Valdes pilnvarotai personai jāiesniedz
sapulcei ziņojums un pārskats par sabied-
rības darbību.

104.

Par kandidātu uz pilnvaroto amatu var
uzstādīt tikai tādu personu, kas dod parak-
stu, ka viņas ievēlēšanai nav šķēršļu pēc
statūtu noteikumiem.

Par pilnvaroto var ievēlēt arī biedrus,
kas sapulcē nepiedalās, bet izteikuši ar
rakstu piekrišanu ievēlēšanai.

105.
Katram biedrim rajona sapulce ir tikai

viena balss. Biedris balsttiesību nevar
atdot citam, izņemot biedra ģimenes lo-
cekli, kas dzīvo un strādā viņa saimniecī-
bā; pilnvaroto ģimenes locekli nevar ievē-
lēt amatos.

Biedri, kas līdz sapulces dienai nav no-
kārtojuši statūtos un pilnvaroto sapulču
lēmumos noteiktos pienākumus, nevar pie-
dalīties rajona sapulcē ar balsstiesību, un
viņus nevar ievēlēt amatos.

106.

Rajonu sapulcēs vēlēšanas un citi jautā-
jumi izšķirami ar vienkāršu klātesošo balsu
vairākumu. Atturējušās balsis līdzi ne-
skaita.

Visi jautājumi izšķirami, atklāti balsojot,
izņemot pilnvaroto vēlēšanas, kas izdarā-

mas aizklāti balsojot, ja to prasa vismaz
puse sapulces dalībnieku.

107.
Par rajona sapulces lēmumiem rakstāms

protokols. Protokolu paraksta sapulces

vadītājs, protokola rakstītājs, valdes piln-

varotā persona un sapulces ievelētie balsu

skaitītāji. . .
Protokolam jāpievieno arī katra biedra

atsevišķās domas, ja tās paziņotas sapul-
ces vadītājam ar rakstu.

108.

Rajona sapulču priekšlikumus un ierosi-
nājumus apspriež un nokārto valde. Priekš-
likumus un ierosinājumus, kas nav izšķirti
pozitīvi, valde līdz ar atsauksmi ziņo pa-
domei un pilnvarotai sapulcei.

109.
Biedru pilnvarotie darbojas pilnvaroto

sapulcēs un izpilda vēl šādus pienākumus
savā rajonā:

( 1) uztur sakarus starp sabiedrības valdi
un biedriem, noskaidrojot biedru un
valdes ierosinātus jautājumus par ap-
stākļiem rajonā un informējot viņus
par sabiedrības darbību un stāvokli;

2) pabalsta valdi taupības un kopdarbī-
bas propagandas darbā vietējā ra-
jonā;

3) pēc valdes pieprasījuma sniedz ziņas
par biedriem un citām personām.

110.

Pilnvaroto sapulces ir:
1) kārtējas, kuras sasauc valde vismaz

reizi gadā ne vēlāk par 15. martu;
2) ārkārtējas, kuras sasauc valde pēc va-

jadzības, vai arī uz padomes, vai re-
vizijas komisijas, vai uz Vio pilnva-
roto, bet skaitā ne mazāk kā 10, vai
revizijas iestādes pieprasījumu. Val-
dei ir pilnvaroto sapulce jāsasauc
viena mēneša laikā pēc pieprasījuma
saņemšanas, bet, ja viņa to nedara,
pilnvaroto sapulci sasauc revizijas ko-
misija.

111.

Pilnvaroto sapulce izšķir jautājumus, kas
attiecas uz sabiedrības darbību, bet it se-
višķi tai piekrīt:

1) apstiprināt "pagājušā gada darbības
pārskatu un bilanci, budžetu un dar-
bības plānu tekošam gadam;

2) sadalīt pagājušā gada tīro atlikumu;
3) ievēlēt un atcelt no amata padomes

priekšsēdētāju, padomes un revizijas
komisijas locekļus, kā arī atcelt no
amata valdes priekšsēdētāju un val-
des locekļus;

4) izšķirt sūdzības par valdes, padomes
un revizijas komisijas locekļiem;

5) izslēgt biedrus un izšķirt sūdzības par
biedru uzņemšanu vai izslēgšanu;

. 6) lemt ar revizijas iestādes piekrišanu
par nekustamu īpašumu iegūšanu sa-
biedrības vajadzībām un to atsavinā-
šanu un ieķīlāšanu;

7) ierosināt statūtu pārgrozīšanu un pa-
pildināšanu;

8) noteikt paju iemaksas kārtību un rī-
cības kapitālā uzkrājamo paju skaitu;

9) nodibināt speciālus kapitālus un no-
teikt to glabāšanas un izlietošanas
veidu;

10) noteikt rezerves kapitāla lietošanu;
11) noteikt zaudējumu segšanas kārtību

un veidu;
12) noteikt noguldījumu robežas un pro-

centus par tiem;
13) noteikt procentus par aizdevumiem:;
14) noteikt aizņēmumu apmērus;
15) nodibināt dažādas komisijas, ievēlē-

jot to locekļus un apstiprinot viņu
darbības noteikumus;

16) atvēlēt līdzekļus valdes, padomes un
revizijas komisijas locekļu atalgoju-
mam un arī nosacīt noteiktas dienas
naudas un tiešo izdevumu atlīdzību
padomes un revizijas komisijas locek-
ļiem.

112.

Pilnvaroto sapulces vietu, laiku un die-
nas kārtību valde izziņo pilnvarotiem ar
rakstu ne vēlāk par divām un ne agrāk par
trim nedēļām pirms sapulces, pēc biedra
uzdotas adreses. Tādā pašā kārtībā par
sapulces sasaukšanu paziņo revizijas iestā-
dei.

113.

Pilnvaroto sapulce, kas izziņota iepriek-
šējā pantā minētā kārtībā, ir pilntiesīga pie
jebkura pilnvaroto skaita. Pilnvaroto sapul-
ce izlemj tikai tos jautājumus, kas paziņoti
pilnvarotiem dienas kārtībā; jautājumu par
ārkārtējas pilnvaroto sapulces sasaukšanu
var izlemt arī tad, ja tas dienas kārtībā nav
bi.iis paredzēts.

114.

Pilnvaroto sapulcēs bez balsstiesības var
piedalīties personas, kas nav sabiedrības
biedri, bet ko sūtijusi uzraudzības vai re-
vizijas iestāde, vai ko uzaicinājusi valde,
padome vai revizijas komisija.

115.
Pilnvaroto sapulci atklāj valdes priekš-

sēdētājs vai persona, kas izpilda viņa vietu.
Pilnvaroto sapulce ievēlē no sava vidus

sapulces vadītāju un balsu skaitītājus, par
kuriem nevar būt valdes, padomes vai re-

vizijas komisijas locekļi vai citi sabiedrības
darbinieki. Protokolu raksta sapulces va-
dītāja pieaicināta persona.

116.
Biedri un pilnvarotie, kuri vēlas iesniegt

kādu jautājumu pilnvaroto sapulces iz-
šķiršanai, ziņo par to valdei ne vēlāk par
vienu mēnesi pirms pilnvaroto sapulces.
Ja šis jautājums pec statūtiem piekrīt piln-
varoto sapulces izlemšanai un ziņojumu
parakstījuši viena desmitā daļa biedru vai
pilnvaroto, tad valdes pienākums to uzņemt
nākošās pilnvaroto sapulces dienas kār-
tībā.

117.
Pilnvaroto sapulcē katram sabiedrības

pilnvarotam ir tikai viena balss. Pilnvaro-
tais balsstiesību nevar atdot citam.

118.

Juridiskas personas pilnvaroto sapulcē
piedalās ar saviem pārstāvjiem pa vienam
no katras organizācijas. Pārstāvim ir jā-
būt biedrim, un viņš nevar būt sabiedrības
darbinieks.

119.
Padomes un revizijas komisijas locekļi

nevar balsot līdzi, kad apspriež: 1) pado-
mes un revizijas komisijas darbību un atal-
gojumu; 2) viņu saukšanu pie atbildības
un atcelšanu no amata. Tāpat padomes
locekļi nevar balsot līdzi, kad apspriež
gada pārskata apstiprināšanu.

120.

Pilnvaroto sapulce pieņem lēmumus at-
klāti balsojot, ar vienkāršu balsu vairā-
kumu. Lēmumu pieņemot, balso par un
pret; atturējušās balsis līdzi neskaita. Pa-
domes priekšsēdētāja, padomes un revizi-
jas komisijas locekļu ievēlēšana un atcel-
šana, kā arī valdes priekšsēdētāja un val-
des locekļu atcelšana notiek aizklāti bal-
sojot.

Divu trešdaļu klātesošo balsu vairākums
vajadzīgs lēmumam par:

1) sabiedrības darbības izbeigšanu;
2) valdes un padomes priekšsēdētāja,

valdes, padomes un revizijas komi-
sijas locekļu atcelšanu un prasības
celšanu pret viņiem;

3) paju un atbildības paaugstināšanu.
Tāpat divu trešdaļu klātesošo balsu vai-

rākums vajadzīgs ierosinājumam par 93.
pantā paredzēto piemaksu iekasēšanu.

121.

Pilnvaroto sapulces lēmumi ierakstāmi
protokolu grāmatā. Protokolu paraksta
sapulces vadītājs, protokola rakstītājs,
klātesošie valdes, padomes un revizijas ko-
misijas locekļi un sapulces ievēlētie balsu
skaitītāji.

Protokolam jāpievieno arī katra pilnva-
rotā atsevišķās domas, ja tās paziņotas sa-
pulces vadītājam ar rakstu.

122.
Pilvaroto sapulces lēmumi ir saistoši vi-

siem sabiedrības biedriem.

123.
Pilnvaroto sūdzības par pilnvaroto sapul-

ci vai sabiedrības orgānu lēmumiem vai
rīcību, kas runā pretim likumam vai statū-
tiem, iesniedzamas likumā par administra-
tīvām tiesām noteiktā kārtībā apgabaltie-
sai viena mēneša laikā, kas skaitāms:
sūdzībai par pilvaroto sapulču lēmumiem
— no pilnvaroto sapulces dienas, bet sūdzī-
bām par sabiedrības orgānu lēmumiem vai
rīcību — no tās dienas, kad lēmums vai
rīcība kļuvusi sūdzētājam zināma, bet ne
vēlāk kā divu gadu laikā no lēmuma vai
rīcības dienas.

124.
Sūdzības par pilnvaroto sapulces lēmu-

mu lietderību iesniedzamas mēneša laikā
pēc pilvaroto sapulces dienas
ministrim caur revizijas iestādi.

Sūdzības iesniegšana neaptur sapulces
lēmuma izpildīšanu, ja ministrija nav de-
vusi rīkojumu izpildīšanu apturēt.

125.
Sūdzības par pilvaroto sapulces lēmumu

var iesniegt tas pilnvarotais, kas pilnvaro-
to sapulcē cēlis iebildumus pret lēmuma pie-
ņemšanu, bet pilnvarotais, kas pilnvaroto
sapulcē nav piedalījies, var celt šādu sūdzī-
bu tikai gadījumā, kad viņš šai pilnvaroto
sapulcē nav pielaists vai nav uz pilnvaroto
sapulci aicināts statūtos noteiktā kārtībā.

126.

Sabiedrības padome sastāv no priekš-
sēdētāja un locekļiem. Priekšsēdē-
tāju un locekļus ievēlē pilnvaroto
sapulcē uz trim gadiem no biedru pilnva-
rotiem. Ja vietējā pašvaldība sastāv par
biedri sabiedrībā, tad šī pašvaldība var sū-

tīt padomē vienu savu valdes locekli, bet

pilnvaroto sapulce ievēlē tikai lo-
cekļus.

Priekšsēdētāju ievēlē atsevišķi balso-
jot.

127.
Padomē nevar būt personas, kas pieņem-

tas sabiedrības darbā un kas ievēlētas sa-
biedrības valdē. Padomē var ievēlēt arī
pilnvarotos, kas pilnvaroto sapulcē nepie-
dalās, bet ir izteikuši ar rakstu piekrišanu
ievēlēšanai. Par kandidātu uz padomes
locekļa amatu var uzstādīt tikai tādu per-
sonu, kas dod parakstu, ka viņas ievēlēša-
nai nav šķēršļu pēc statūtu noteikumiem.

128.

Ikgadus pārvēlē trešo daļu padomes lo-
cekļu. Pirmos divos gados padomes lo-
cekļi izstājas pēc lozes, bet turpmākos ga-
dos izstājas tie locekļi, kas agrāk ievēlēti.
Izstājušos padomes locekli var ievēlēt no
īauna.

129.
Padome no sava vidus ievēlē priekšsēdē-

tāja biedri un sekretāru. Padomes sēdes
sasauc priekšsēdētājs pēc sava ieskata, vai
uz valdes, vai revizijas komisijas, vai
padomes locekļu ierosinājumu.

Padomes sēdes izziņo valde ar pavēstēm
vismaz nedēļu iepriekš.

130.
Padomes sēdes notur pēc vajadzības, bet

ne retāk kā reizi mēnesī.
Padomes sēdes ir pilntiesīgas, ja klāt

vismaz locekļi, ieskaitot priekšsēdē-
tāju vai viņa biedri. Padome lēmumus
pieņem atklāti balsojot ar vienkāršu balsu
vairākumu, atturējušās līdzi neskaitot. Bal-
sīm līdzīgi daloties, izšķir priekšsēdētāja
balss.

Padomes sēdē jāpiedalās ari padomes
priekšsēdētāja uzaicinātiem valdes locek-
ļiem bez balsošanas tiesībām. Padomes
lēmumi ierakstāmi protokolu grāmatā, un
tos paraksta klātesošie padomes locekļi.

131.
Padomei piekrīt:
1) ievēlēt valdes priekšsēdētāju un val-

des locekļus;
2) noteikt valdes locekļiem atalgojumu

budžeta robežās;
3)" izšķirt sūdzības par valdes locekļiem,

kā ari atstādināt valdes priekšsēdētā-
ju un valdes locekļus no amata līdz
pilnvaroto sapulcei;

4) pārraudzīt valdes darbību, kādam no-
lūkam padomei ir pieejamas grāma-
tas un uzņēmumi;

5) pārbaudīt gada pārskatu, tīra atliku-
ma sadalījuma projektu, darbības plā-
nu un budžetu un sniegt par tiem at-
sauksmi pilnvaroto sapulcei;

6) sniegt pilnvaroto sapulcei ziņojumu
par savu darbību;

7) piedalīties ar savu pārstāvi obligato-

riskās revizijas;
8) izšķirt sūdzības par biedru neuzņem-

šanu un izslēgt biedrus;
9) apstiprināt valdes lēmumus par iz-

slēgto biedru uzņemšanu atpakaļ;
10) lemt par *tās kustamās mantas un ne-

kustamo īpašumu iegūšanu, kuru pār-
dodot izsolē sabiedrībai varētu cel-
ties zaudējumi;

11) noteikt, grozīt un slēgt kredītus kat-
ram biedrim, kā ari katra gada sāku-
mā skatīt cauri agrāk piespriestos
aizdevumus;

12) pilnvaroto sapulču starplaikā grozīt
noguldījumu un aizdevumu procentu;

13) piekrist aizdevumu izsniegšanai (22.
pants);

14) lemt par sabiedrības iestāšanos kop-
darbības sabiedrībās un to savienībās
un citās organizācijās.

132.

Padomes locekļu pienākums ir raudzīties
vai biedri saņemtos aizdevumus izlieto iz-
sniegumā noteiktam mērķim.

Padomes locekļi ir valdes padomdevēji,
un viņiem jābūt informētiem par apstāk-
ļiem savas dzīves vietas apkārtnē.

Padomes locekļi algu nesaņem, bet vi-
ņiem izmaksā dienas naudas un tiešos iz-
devumus sakarā ar piedalīšanos sēdēs.

133.
Valde sastāv no valdes priekšsēdētāja

un valdes locekļiem, kurus no biedru
vidus padome ievēlē aizklāti balsojot uz
3 gadiem.

Valdes priekšsēdētāju ievēlē atsevišķi
halsniot.

Tādā pašā kārtā padome ievēlē uz
vienu gadu 2 valdes locekļu vietniekus,
kas izpilda valdes locekļa amatu viņu
prombūtnes vai slimības laikā vai arī
viņam izstājoties no valdes.



134.
Pirmos divus gadus valdes locekļi izstā-

jas pēc lozes, katru gadu viena trešā daļa,
bet turpmākos gados pēc pilnvarojuma lai-
ka notecējuma. Ja valdes loceklis izstā-
jas pirms sava pilnvarojuma notecējuma,
tad viņa vietā jauns valdes loceklis ievēlē-
jams tikai uz aizgājušā valdes locekļa atli-
kušo pilnvarojuma laiku.

135.

Valde ievēlē no sava vidus priekšsēdē-
tāja biedri un sekretāru. Par sabiedrības
vadītāju valde vai nu ievēlē valdes locekli,
vai ari pieņem algotu darbinieku, paziņojot
par to revizijas iestādei (5. p).

Par pārmaiņām valdes, padomes un re-
vizijas komisijas sastāvā valde paziņo re-
vizijas iestādei.

136.
Valdē var ievēlēt arī kopdarbības sabied-

rību, biedrību un citu organizāciju pārstāv-
jus. Izstājušos valdes locekļus var no jau-
na ievēlēt. Valdē var ievēlēt arī biedrus,
kas izteikuši ar rakstu piekrišanu ievēlē-
šanai.

137.
Valdes locekļi un sabiedrības darbinieki

nevar ņemt dalību citās kreditiestādēs, iz-
ņemot gadījumu, kad viņus sūta kā sabied-
rības pārstāvjus.

Ja par valdes locekli ievēlē pilnvaroto,
tad viņam no pilnvaroto amata jāatsakās.

138.

Valdes priekšsēdētājs reprezentē sabied-
rību, un valde vada sabiedrības darbību bez
sevišķas pilnvaras. Sabiedrības vadītājs
— ar valdes izdotu pilnvaru — var pār-
stāvēt sabiedrības intereses visās lietās
un attiecībās ar trešam personām un iestā-
dēm.

139.

Valdei jāved sabiedrības lietas kā labam
saimniekam saskaņā ar likumu, statūtiem,
pilnvaroto sapulču, padomes, revizijas ko-
misijas un uzraudzības un revizijas iestāžu
norādījumiem.

Valdei starp citu piekrīt:
1) pieņemt un atmaksāt noguldījumus;

izsniegt un iekasēt aizdevumus; sa-
ņemt un atmaksāt aizdevumus;

2) saņemt, izmaksāt un glabāt naudu,
pirkt, pārdot, pieņemt un glabāt vērts-
papīrus; pieņemt, glabāt un izsniegt
vērtslietas un mantu;

3) pieņemt, nodot tālāk un izdot parād-
zīmes, vekseļus un obligācijas;

4) novērtēt, pieņemt, nodot tālāk un iz-
sniegt atpakaļ rokas ķīlas;

5) noslēgt līgumus par nekustamu īpa-
šumu īrēšanu un nomāšanu, pirkšanu
un atsavināšanu, kā ari citus līgumus;

6) piedzīt sabiedrībai pienākošos maksā-
jumus un aizstāvēt sabiedrības inte-
reses tiesā un administratīvās un citās

iestādēs;
7) pieņemt sabiedrībai vajadzīgos darbi-

niekus un tos atlaist, noteikt viņu al-
gu un darbību;

8) izdot pilnvaras sabiedrības'darbā uz-
aicinātām personām;

9) izstrādāt vajadzības gadījumā instruk-
cijas sabiedrības darbības nozarēm;

10) sastādīt budžetu, darbības plānu, gada
pārskatu un tos līdz ar padomes un
revizijas komisijas ziņojumu iesniegt
pilnvaroto sapulcei apstiprināšanai;

11) sasaukt pilnvaroto un citas sapulces;
12) rūpēties par kārtīgu darbvedību un

grāmatvedību;
13) uzņemt jaunus biedrus un ierosināt

biedru izslēgšanu;
14) vest biedru reģistru un aprēķinu par

atsevišķu biedru paju iemaksām;
15) nodrošināt sabiedrības mantu pret

uguni, zādzībām un izšķērdēšanu;
16) pārzināt visas darīšanas saskaņā ar

šiem statūtiem un pilnvaroto sapulču
lēmumiem.

140.

Valdes un padomes locekļi atbild solidāri
par zaudējumiem, kas cēlušies viņu vai-
nas dēļ.

Valdes un padomes loceklis, kas cēlis
rakstiskus iebildumus pret valdes vai pa-
domes lēmumu vai kāda atsevišķa valdes
locekļa rīcību, kas nes sabiedrībai zaudēju-
mus, atbrīvojas no solidāras atbildības. Par
lietām, kuras statūti vai pilnvaroto sapulce
uzdevusi vienam valdes loceklim, pārējie
valdes un padomes locekļi nav atbildīgi.

Padome var atstādināt valdes priekšsē-
dētāju un valdes locekļus no amata līdz
pilnvaroto sapulcei.

Pilnvaroto sapulce var atcelt valdes
priekšsēdētāju un valdes locekļus no amata
pirms viņu pilnvarojuma notecējuma.

141.
Kad sabiedrība prasa tiesā atlīdzību par

zaudēiumiem. kas cēlušies ar valdes

priekšsēdētāja vai valdes locekļa rīcību,

tad ar pilnvaroto sapulces lēmumu par pra-

sības celšanu atbildētājas amatpersonas
uzskatamas par atceltām no amatalīdz

lietas izspriešanai tiesa un viņu vieta ie-
vēlējamas citas personas.

142.
Valdes sēdes notiek pēc vajadzības, bel

ne retāk kā reizi mēnesī.
Valdes sēdes sasauc priekšsēdētājs vai

viņa uzdevumā priekšsēdētāja biedris, un
tās ir pilntiesīgas, ja tanīs piedalās priekš-
sēdētājs un vismaz valdes locekļi,
Valde pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu
vairākumu, un lēmumi ir spēkā, ja vairā-
kumā ir arī priekšsēdētāja balss.

Balsīm līdzīgi daloties, izšķir priekšsē-
dētāja balss.

143.
Valdes lēmumi ierakstāmi protokolu grā-

matā, un tos paraksta klātesošie valdes lo-
cekļi. Valdes izdodamās pilnvaras paraksta
valdes priekšsēdētājs vai viņa biedris un
vismaz viens valdes loceklis. Vekseļus,
čekus, līgumus, pirkšanas un citus saisto-
šus aktus paraksta valdes priekšsēdētājs
vai viņa biedris un sabiedrības vadītājs.
Pārējos sarakstīšanos paraksta divas per-
sonas, no kurām viens ir valdes priekšsē-
dētājs vai sabiedrības vadītājs.

144.

Persona, kas izpilda valdes locekļa vai
citu amatu sabiedrībā, nevar būt par biedri
citā krājaizdevu sabiedrībā.

145.
Persona, kas izpilda valdes priekšsēdē-

tāja amatu krājaizdevu sabiedrībā, vai ie-
ņemt šādu amatu citā kopdarbības sabied-
rībā tikai ar ministra at-
ļauju.

146.
Persona, kas izpilda kasiera amatu krāj-

aizdevu sabiedrībā, nevar izpildīt šādu
amatu valsts vai pašvaldības iestādē, citā
kopdarbības sabiedrībā, biedrībā vai saim-
nieciskā uzņēmumā. Kasieris nevar ari
nodot kasiera pienākuma izpildīšanu grā-
matvedim vai citai personai. Kasiera amatu
savienošanu izņēmuma gadijumos var at-
ļaut ministris.

147.
Sūdzības par valdes rīcību iesniedzamas

padomei caur revizijas komisiju, kura sa-
ņemto sūdzību līdz ar savu atsauksmi ie-
sniedz padomei.

148.
Pilnvaroto sapulce katru gadu ievēlē re-

vizijas komisijā trīs locekļus un divus viņu
vietniekus.

Izstājušos komisijas locekļus var ievēlēt
no jauna.

149.
Revizijas komisijā nevar ievēlēt sabied-

rības darbiniekus, bijušos valdes locekļus
un sabiedrības bijušos grāmatvežus divu
gadu laikā pēc viņu darbības šajos amatos.

Revizijas komisijas locekļi nedrīkst ie-
ņemt citu amatu sabiedrībā.

150.
Ja kāds revizijas komisijas loceklis izstā-

jas vai nav piedalījies divās sēdēs pēc kār-
tas, viņa vietā stājas vietnieks, kas ie-
vēlējot dabūjis lielāko balsu skaitu.

151.
Revizijas komisijas uzdevums starp citu

ir:
1) periodiski pārbaudīt kasi, vekseļus un

vērtspapīrus, ķīlas un citu sabiedrības
mantu un iznākumu salīdzināt ar grā-
matām un dokumentiem;

2) pārbaudīt, vai aizdevumi ir pietiekoši
nodrošināti;

3) pārbaudīt grāmatas un dokumentus
un iesniegt pilnvaroto sapulcei savus
atzinumus par gada pārskatu, bu-
džetu, darbības plānu, tīra atlikuma
sadalīšanu un sabiedrības citu dar-
bību;

4) kopā ar valdi apspriest principiālas
dabas jautājumus .

Tāpat revizijas komisija pārbauda tai
ienākušos iebildumus un sūdzības par sa-
biedrības darbību.

Valdes pienākums ir uzrādīt revizijas ko-
misijai visus viņas rīcībā esošus materiālus.

152.
Revizijas komisijas locekļi no sava vidus

ievēlē priekšsēdētāju un sekretāru.
Revizijas komisija var pilnvarot revizi-

jas izdarīšanai arī atsevišķus locekļus.

153.
Revizijas komisija sapulcējas pēc vaja-

dzības, bet ne retāk kā reizi gada ceturk-
snī. Pirmo revizijas komisijas sēdi sasauc
valdes priekšsēdētājs viena mēneša laikā
pēc ievēlēšanas. Nākošās sēdes sasauc re-
vizijas komisijas priekšsēdētājs.

Komisijas sēdes ir pilntiesīgas, ia.

piedalās vismaz divi _ locekļi. Lēmumus

pieņem ar balsu vairākumu.
Visus savus lēmumus un atzinumus re-

vizijas komisija ieraksta protokolu grā-

matā. Protokolu paraksta klātesošie revi-

zijas komisijas locekļi.
Revizijas komisijas locekļi algu nesa-

ņem, bet viņiem izmaksā dienas naudas un

tiešos izdevumus sakarā ar piedalīšanos

sēdēs.
154.

Ja revizijas komisija atrod valdes dar-
bībā nepareizu vai sabiedrībai kaitīgu rī-

cību, tad viņa savu atzinumu paziņo valdei
un padomei.

Ja sabiedrības darbībā uzietas lielākas
nekārtības vai ļaunprātīga rīcība, tad re-
vizijas komisija par to ziņo revizijas iestā-
dei.

Revizijas komisijas locekļi kopa ar valdi
atbild par uzietām nekārtībām, ja viņi nav
ar rakstu par tām paziņojuši valdei, pado-
mei un revizijas iestādei.

155.

Sūdzības par revizijas komisiju iesnie-
dzamas pilnvaroto sapulcei caur valdi, bet
pēdējās pienākums ir iesniegt tās līdz ar
saviem un revizijas komisijas paskaidroju-
miem tuvākai pilnvaroto sapulcei.

' 156.
Par padomes, valdes un revizijas komi-

sijas locekļiem nevar būt personas:
1) kas sodītas par mantkārīgu noziegumu

ar cietumu vai bargāku sodu vai par
citiem noziegumiem ar pārmācības
namu vai bargāku sodu, ja pēc soda
izciešanas nav pagājuši desmit gadi
un nav atgūtas tiesības ;

2) kas sauktas pie atbildības lietā, kura
par izdarīto noziedzīgo nodarījumu
draud pārmācības nams vai bargāks
sods;

3) kas atzītas par maksātnespējīgiem pa-
rādniekiem;

4) kas nekārto savus maksājumus sa-
biedrībai;

5) kas ar pārvaldes orgānu locekļiem vai
sabiedrības pieņemtiem atbildīgiem
darbiniekiem atrodas radniecībā vai
svainībā līdz treša! pakāpei vai lau-
lībā;

6) kas pastāvīgi nedzīvo sabiedrības
darbības rajonā;

7) kas nav sabiedrības biedri vismaz vie-
nu gadu, izņemot sabiedrības pirmo
darbības gadu;

8) kas ir par biedri citā krājaizdevu sa-
biedrībā un

9) kuru ģimenes locekļi piedalās kredīt-
iestādē, kas ir konkurences attiecībās
ar sabiedrību.

157.
Sabiedrības dienestā nevar pieņemt at-

bildīgus darbiniekus, kas atrodas radnie-
cībā vai svainībā līdz trešai pakāpei vai
laulībā ar sabiedrības pārvaldes orgānu
locekļiem vai savu priekšniecību. Pilnva-
roto sapulce var noteikt darba vietas, kur
pielaižama atkāpšanās no šā noteikuma,
kam izprasāma revizijas iestādes piekri-
šana.

158.

Ja sabiedrības pieņemtu darbinieku ievē-
lē valdē, tad viņam jāatsakās no algotā
techniskā amata.

Valdes loceklis var uzņemties technisko
darbu tikai ar revizijas iestādes piekri-
šanu.

159.
Valdes priekšsēdētājs un valdes locekļi,

padomes priekšsēdētājs un padomes locekļi
un revizijas komisijas locekļi pirms stāša-
nās amatā dod svinīgu solijumu tieslietu
ministra noteikumos paredzētā kārtībā.

VI. Sabiedrības izbeigšana.

160.
Sabiedrība izbeidzas:
1) ar sabiedrības pilnvaroto sapulces lē

mumu:

2) 93. pantā noradīto zaudējumu neno-

kārtošanas gadijumā;
3) ja biedru skaits kļūst mazāks par 20;
4) ja sabiedrību slēdz tiesa;
5) ja sabiedrība savienojoties ieplūst citā

sabiedrībā;
6) ja sabiedrību izsludina par maksātne-

spējīgu.
161.

Iepriekšējā 160. panta 2.-4. punktā pa-

redzētos gadijumos valdei nekavējoties jā-
sasauc pilnvaroto sapulce likvidācijas lē-
muma pieņemšanai vai to apstākļu novēr-
šanai, kas izsauc izbeigšanos.

162.

Sabiedrību likvidē valde, ja pilnvaroto
sapulce nav ievēlējusi īpašus likvidatorus.

Likvidatori rīkojas un ir atbildīgi pēc no-
teikumiem par valdes locekļiem, un viņi ir
pakļauti revizijas komisijas kontrolei. Ar
likvidācijas iesākšanu padomes darbība iz-
beidzama.

163.

Likvidatori pilnvaroto sapulces lēmumu
par likvidāciju paziņo Zemkopības un Fi-
nansu ministrijām, apgabaltiesai, revizijas
iestādei, kā arī izsludina „Valdības Vēst-
nesī" un vietējā laikrakstā.

164.

Likvidatori uzaicina kreditorus ar 163.
pantā minētiem sludinājumiem pieteikt vi-
ņiem savus prasījumus viena mēneša laikā
pēc sludinājuma iespiešanas „Valdības
Vēstnesī". Šinī termiņā nepieteiktie pra-
sijumi zaudē spēku, izņemot prasījumus,
kas ievesti zemes grāmatās vai iesniegti
tiesai vai nodoti piedziņai, ja pēdējā gadi-
jumā sabiedrība līdz sludinājuma laika no-
tecējumam saņēmusi tiesas izpildu orgāna
pavēsti (Civilproc. nolik. 1932. g. izd.
1116. un 1237. p.).

165.
Likvidatori saņem un piedzen to, kas sa-

biedrībai nākas, pārdod sabiedrības mantu
un apmierina likumā noteiktā kārtībā pra-
sījumus pret sabiedrību.

Uzņemties sabiedrības vārdā jaunus
pienākumus likvidatori var tikai ar piln-
varoto sapulces piekrišanu.

166.

Ja sabiedrības mantas nepietiek visa zau-
dējuma segšanai, tad likvidatori par to pa-
ziņo ministrijai. '

167.
Atalgojumu likvidatori saņem no sabied-

rības mantas pēc likvidācijas nobeigšanas
pilnvaroto sapulces noteiktā apmērā. Atal-
gojuma izmaksai vajadzīgie līdzekļi ietu-
rami no likvidācijā ieņemtām sumām. Lik- ,
vidacijas izdevumi un likvidatoru atalgo-
jums sedzams pirms sabiedrības kreditoru
prasību apmierināšanas.

168.
Paju naudu biedriem var atmaksāt tikai

pec visu sabiedrības parādu nolīdzināša-
nas, iepriekš rezervējot sumas, kas nepie-
ciešamas apstrīdamu un nenotecējušu pra-
sijumu segšanai. Pēc sabiedrības parādu
nolīdzināšans un paju atmaksas sabied-
rības atlikušo mantu likvidatori iemaksā
Finansu ministrijai ieskaitīšanai kopdarbī-
bas fondā.

169.

Likvidatori _ ikgadus sastāda darbības
pārskatu un pec likvidācijas nobeigšanas —
pārskatu par visu likvidāciju.

Pārskatu apstiprina pilnvaroto sapulce.

170.
Pēc likvidācijas pārskata apstiprinā-

šanas likvidatori sabiedrības grāmatas,
dokumentus un zīmogus līdz ar kvīti par
sludinājuma naudas iemaksu „Valdības
Vēstnesī" nodod apgabaltiesai.

Finansu ministris L. Ē ķ i s.
Zemkopības ministris T. B ir z nieks.
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Valdības rīkojumi un pavēles.
Apstiprinu 1937. g. 15. decembri.

Zemkopības ministris J. Birznieks

Saistoši noteikumi par lopbarības līdzekļu ražošanu un tirdzniecību.
(Izdoti uz Lauksaimniecības nolikuma [1937. g. izd.] 692. p. pamata.)

I. Vispārīgi noteikumi.
1. Šie noteikumi attiecas uz lopbarības līdzekļiem, kas cēlušies techniski pārstrā-

dājot lopu ēdināšanai piemērotus produktus, t. i. uz dažāda veida klijām, eļļas rūpnie-cības, cukurrūpniecības, spirtrūpniecības, alusrūpniecības un stērķeļrūpniecības blakus
produktiem, gaļas, asins, kaulu un zivju miltiem, dažāda veida fosforskābe un ogļskābo
kaļķi, lopbarības maisījumiem un mākslīgiem lopbarības līdzekļiem vai preparātiem.

II. Lopbarības līdzekļu ražošana.
2. Izgatavojot 1. pantā minētos lopbarības līdzekļus, rūpniecības uzņēmumu

īpašnieki vai viņu pilnvarnieki atbildīgi par to, ka lopbarības līdzeklis atbilst tā 'būtībai,
ka tas nav bojājies un nesatur svešas mazvērtīgas, lopu veselībai kaitīgas, indigas vai
lopbarības līdzekļa nosaukumam neatbilstošas sastāvdaļas.

3. Par atsevišķiem lopbarības līdzekļiem bez 2. pantā minētā vēl jāievēro sekojoši
noteikumi:

a) Klijas izgatavojamas no tīrītiem graudiem, un tās uzskatamas par tīrītu
graudu malšanas blakus produktu. Klijās nedrīkst būt vairāk par V/2% svešu
piemaisījumu. Klijām aizliegts piejaukt graudu tīrīšanas atkritumus, dzirnavu
saslaukas un putekļus.

b) Eļļas rauši, eļļas raušu milti un eļļas raušu ekstrakcijas milti vai spraukumi
iegūstami, presējot vai ekstrahējot, kā eļļas ražošanas blakus produkts no
tīrītām, eļļu saturošam augu sēklām. Presētos raušus pārdod ripu vai plākšņu
veidā, sadrupinātus vai samaltus. Ar ekstrakciju, t. i. ar taukus šķīdinošu
vielu palīdzību iegūtos raušus pārdod miltu vai spraukumu veidā. Ekstrak-
cijas miltos vai spraukumos nedrīkst būt tauku šķīdināšanas līdzekļu. Rauši
nosaucami pēc augu sēklām, no kurām tie izstrādāti.

c) Melasei, sīrupveidīgam cukurrūpniecības blakus produktam, no kura vairs
neizdalās cukurs kristālu veidā, uz lakmusu jāreaģē alkaliski.

d) Iesala asniem, kas rodas pie iesala pagatavošanas, jābūt dzelten-brūniem
ar patīkamu smaršu; tajos nedrīkst būt vairāk par 5% iesala graudu vai sēnalu.

e) Asins un gaļas miltos, kas izgatavoti no dzīvniekiem, nedrīkst būt spalvas,
nagi un ragi. No sprāgušiem dzīvniekiem izgatavotie gaļas milti jāapzīmē
par maitu miltiem.

f) Par lopbarības kaļķi var nosaukt vienīgi riogulsnēto fosforskābo kaļķi, kas
lielāko daļu sastāv no dikalcijfosfata.

g) Lopbarības kaulu milti izgatavojami no attaukotiem un atlīmētiem kauliem,
kas samalti ne rupjāki par 0,25 mm. Rupjāki sasmalcināti kauli uzskatami
kā drupināti kauli. Kaulu milti un drupināti kauli jāizgatavo no svaigiem
sterilizētiem kauliem, iepriekš atdalot no tiem nagus, ragus un spalvas.

h) Nogulsnētais ogļskābais kaļķis un pludinātais krits nedrīkst būt rupjāki par
0,25 mm.
Piezīme pie 3. panta f, g un h punktiem. Atsevišķos gadijumos, ja izga-

tavošanas veids prasa sēra paskābes, arsena un fluoru saturošu vielu
lietošanu vai arī šīs vielas rodas pašā izgatavošanas procesā, var pielaist,
ka lopbarības kaļķī, lopbarības kaulu miltos, drupinātos kaulos, ogļskābā
kaļķī un dažādos mineralmaisījumos var būt:

arsena ne vairāk par 0,005%
sēra paskābes ,, ,, ,, 0,15%

ūdenī šķīstošā fluora ,, ,, ,, 0 ^01%
i) Izgatavojot lopbarības maisijumus, jāņem noteikti daudzumi no katra lop-

barības līdzekļa, ko ietilpina maisījumā.

III. Lopbarības līdzekļu pārdošana.
4. Pārdodot lopbarības līdzekļus vai glabājot tos pārdošanai, tirdzniecības un

rūpniecības uzņēmumu īpašnieki vai viņu pilnvarnieki atbild par to, ka lopbarības
līdzekļa nosaukums atbilst tā būtībai, ka tas nav bojājies un tajā nav svešas mazvērtīgas,
lopu veselībai kaitīgas, indigas vai lopbarības līdzekļa nosaukumam neatbilstošas
sastāvdaļas.

5. Tirdzniecības vai rūpniecības uzņēmumiem aizliegts pārdot vai glabāt pār-
došanai neanalizētus lopbarības līdzekļus.

6. Ja pārdodamā lopbarības līdzekļa daudzums ir 50 kg un vairāk, neatkarīgi
no pircēja ' pieprasījuma, pārdevējam jādod pircējam rakstiskas garantijas par pārdo-
damā lopbarības līdzekļa barības vērtību noteicošo vielu saturu un arī jāuzrāda lop-
barības līdzekļa pilns nosaukums, mazvērtīgo sastāvdaļu, ja tādas būtu, daudzums,
firmas nosaukums un adrese, pircēja uzvārds, vārds, dzīves vieta un preces izsūtīšanas
vai izsniegšanas datums. Par garantijas rakstu var atzīt rēķinu, oferti, faktūru vai
īpašu rakstisku paziņojumu pircējam.

7. Rakstiskas garantijas jādod un tanīs jānorāda:
a) pārdodot klijas, jāuzrāda kliju šķirne un jāgarantē kopproteina un koptauku

satura daudzums vai saīsināti — proteīns un tauki. Kliju maisijumos bez
tam vēl jānorāda maisijuma atsevišķas sastāvdaļas un to daudzumu attiecības
procentos;

b) pārdodot eļļas raušus, eļļas raušu miltus un eļļas raušu ekstrakcijas miltus
vai spraukumus, jāuzrāda šo barības līdzekļu pilns nosaukums (kādu sēklu
pārstrādāšanas blakus produkts) un jāgarantē proteina un tauku satura
daudzums;

c) melasi pārdodot, jāgarantē cukura satura daudzums;

d) iesala asnos, asins, gaļas un zivju miltos jāgarantē proteina un tauku satura
daudzums;

e) lopbarības kaļķī un lopbarības kaulu miltos jāgarantē Pētermaņa reaktiva
šķīstošās fosforskābes satura daudzums;

f) lopbarības maisījumā jānorāda atsevišķas tanī ietilpstošas sastāvdaļas, to

daudzuma attiecības procentos no maisījuma kopsvara un jāgarantē tie vērtību
noteicošie barības vielu daudzumi, kuri paredzēti atsevišķiem lopbarības maisī-
jumā ietilpstošiem barības līdzekļiem;

Bez tam šinī pantā minētos lopbarības līdzekļos jāuzrāda:

g) ūdens saturs, ja tas pārsniedz:
dažāda veida klijās 15%

,, ,, raušos H%
melasē 25%

iesala asnos • ,2%
gaļas miltos 12/og ? -.i 19°/asins miltos ļwo
zivju miltos J^/o
lopbarības maisijumos |3/0

h) smilts saturs, ja tas pārsniedz ? ? Ifļj
i) vāramās sāls daudzums, ja tas pārsniedz i /0

8. Ja barības līdzekļa vērtība izrādās zemāka par garantēto un starpība pārsniedz
pielaižamās analizu svārstību robežas, t. i. proteīnam P/2%» taukiem lķ%, cukuram
melasē 2%, minerālvielām 1%, pārējām vērtību noteicošām sastāvdaļām P/2%
smiltīm un citiem mazvērtīgiem un svešiem piemaisījumiem !/2%> tad lopbarības līdzekļa
pārdevējs atmaksā pircējam pilnu iztrūkstošās starpības vērtību vai arī ņem atpakaļ
pārdotos lopbarības līdzekļus, atlīdzinot pircējam cēlušos izdevumus.

1. piezīme. Tauku iztrūkumu var atvietot ar proteīnu un proteina iztrūkumu
var segt ar tauku pārākumu, bet pēdējā gadījumā ne vairāk par 2%.

2. piezīme Viena procenta koptauku naudas vērtību pielīdzina viena procenta
kopproteina naudas vērtībai.

9. Ja garantijas nav dotas vai dotas nepilnīgas un izrādās, kā pārdotais lopbarības
līdzeklis ir ar zemu garantējamo barības vielu saturu, iztrūkstošo barības vērtību, kas
pārdevējam jāatlīdzina pircējam, aprēķina pēc pārdotās preces cenas, pieņemot, ka tā
nebojāta un ka tajā ir parasto barības vielu daudzums.

10. Garantiju vai rēķinu, ofertu, faktūru vai ziņojumu noraksti tirdzniecības un
rūpniecības uzņēmumiem jāuzglabā vismaz vienu gadu.

11. Tirdzniecības vai rūpniecības uzņēmumiem jāraksta grāmatas, kurās jāie-
raksta noliktavās esošie un no noliktavām pārdotie lopbarības krājumi.

12. Tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumiem lopbarības līdzekļu pārdošanas
vietās jāizliek lopbarības līdzekļu paraugi skatulogos vai citā redzamā, pircējam pie-
ejamā vietā. Izliktiem paraugiem jāpievieno uzraksti vai etiķetes ar lopbarības līdzekļa
pilnu nosaukumu, garantējamo barības vielu satura daudzumu un cenu. Uzrakstiem
jābūt nepārprotami skaidriem un salasāmiem.

IV. Lopbarības līdzekļu imports.

13. Importētie lopbarības līdzekļi izlaižami no muitnīcas tikai ar Zemkopības mi-
nistrijas atļauju. Atļaujas dabūšanai importētājam jāiesniedz Zemkopības ministrijai
lūgums, pievienojot importējamā lopbarības līdzekļa analizēs datus.

14. Importējamos lopbarības līdzekļos jābūt:

Koppro- Tauki Ūdens Pelni
teins % % saturs % %

Lopbarības līdzekli.
nemazāk nemazāk ne vairāk ne vairāk

par par par par

Kviešu klijām 15 4 13 5
Rudzu klijām 15,5 3 13 5
Linsēklu raušiem. . 33,5 7 11 7
Linsēklu ekstrakcijas miltiem 35 2 11 7
Kokosa raušiem 21 7 11 6
Kokosa ekstrakcijas miltiem ". . . . 21 2 11 6
Palmu raušiem 18 7 11 4,5
Palmu ekstrakcijas miltiem 19 1,6 11 4,5
Sojas pupu raušiem 43 5 11,5 6
Sojas pupu ekstrakcijas miltiem 45 1,5 11,5 6
Zemes riekstu raušiem 45 7 10 5,5
Zemes riekstu ekstrakcijas miltiem 48 2 10 5
Kokvilnas raušiem 43 7 10 7
Saulespuķu raušiem 37 8 10 7
Kaņepju raušiem 31 8 12 7,5
Sezama raušiem 42 7 12 10
Sezama ekstrakcijas miltiem 46 2 12 10
Rapšu raušiem 33 9 11 8
Rapšu ekstrakcijas miltiem 34 4,5 12 9
Asins miltiem 84 1 10 4

nevairāk
par

Gaļas miltiem 75 10 11 5
Zivju miltiem 55 4 12 25
Lopbarības kaļķim. . ne mazāk par 38% Pētermaņa

\ reaktiva šķīstošās fosforskābes.
Gliemežu vākiem ne mazāk kā 96% ogļskābā kaļķa.

Piezīme. Importējamos lopbarības līdzekļos nedrīkst būt: a) sālskābē nešķīstošie

piemaisījumi (smiltis) vairāk par 1%; b) vāramās sāls gaļas un asins miltos
vairāk par 2%, zivju miltos vairāk par 3%, c) arsens, sēra paskābe un ūdenī
šķīstošais fluors.

15. Ja lopbarības līdzekļus ieved no valstīm un apgabaliem, kas pa daļai sērgu
apdraudēti, importētājam jāuzrāda izvedvalsts veterinārārsta apliecība, ka tanī apga-
balā, kur lopbarība ražota un no kurienes to ieved, 15 km rādiusā beidzamos 6 mēnešos
nav novērota mutes un nagu sērga.

Pārvadājot lopbarības līdzekļus pa dzelzsceļu, vagoni jādezinficē ar 5% kresolu
vai citu līdzīgu dezinfekcijas preparātu, ja vagonos pirms lopbarības iekraušanas pār-
vadāti lopi. Par vagonu dezinfekciju jābūt atzīmei uz preču vai preču pavadzīmes vai
arī importētājam jāuzrāda izvedvalsts veterinārārsta apliecība.

16. Iepriekšējā pantā minētos dokumentus kontrolē muitas ierēdņi uz robežas,
neielaižot Latvijā lopbarības līdzekļu sūtijumus, kuros nav izpildītas 15. pantā minētās
prasības.

V. Mākslīgie lopbarības līdzekļi.

17. Laižot pārdošanā mākslīgus lopbarības , līdzekļus vai preparātus ar īpašiem
nosaukumiem, pēc kuriem nevar spriest >par barības līdzekļu dabu un izcelšanos, vaja-
dzīga Zemkopības ministrijas atļauja, kuras izprasīšanai tirdzniecības vai rūpniecības
uzņēmuma īpašniekam vai importētājam jāiesūta Zemkopības ministrijai mākslīgā
lopbarības līdzekļa 3 paraugi oriģinaliesaiņojumā. un jāuzrāda mākslīgā lopbarības
līdzeklī ietilpstošo atsevišķo barības līdzekļu nosaukumi latviešu valodā, to daudzumu
attiecības procentos, mākslīgā lopbarības līdzekļa ķimiskās analizēs dati, mākslīgā lop-
barības līdzekļa pagatavošanas veids un pārdošanas cena sīktirdzniecībā. Mākslīgos
lopbarības līdzekļus analizē lopbarības līdzekļa īpašnieks uz savu rēķinu Zemkopības
ministrijas laboratorijā.

18. Mākslīgi lopbarības līdzekļi vai preparāti jāpārdod oriģinaliesaiņojumā,
aizplombēti vai aizbandrolēti. Uz iesaiņojuma jāatzīmē:

a) mākslīgā lopbarības līdzeklī ietilpstošo atsevišķo barības līdzekļu nosaukumi
latviešu valodā un to daudzumu attiecības procentos;

b) mākslīgā lopbarības līdzekļa ķimiskais sastāvs;
c) pārdošanas cena sīktirdzniecībā.
19. Mākslīgiem lopbarības līdzekļiem vai preparātiem par garantiju uzskata

uz oriģinaliesaiņojumā uzrādītos datus.

20; Atļauto mākslīgo lopbarības līdzekļu vai preparātu sarakstu Zemkopības
ministrija izsludina ,,Valdības Vēstnesī".

21. Ja Zemkopības ministrija atrod par vajadzīgu, viņa var anulēt 17. § minētās
atļaujas.

22. Reklamējot mākslīgus lopbarības līdzekļus vai preparātus periodiskos izde-
vumos vai izplatīšanai paredzētos iespiedumos, reklāmā jāuzrāda 18. § a, b un c punktos
minētās prasības.



VI. Paraugu ņemšanas kārtība un analizēs.
_ ' 23. Zemkopības ministrijas pilnvarotām personām ir tiesība bez atlīdzības
īpašniekam tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumos noņemt lopbarības līdzekļu un pre-parātu paraugus. Pie paraugu noņemšanas nepieciešamo darba spēku dod lopbarības
līdzekļa vai preparāta īpašnieks. Noņemto paraugu analizu rezultātus Zemkopības
ministrija var izsludināt, minot preču īpašnieku vārdus.

24. No importētiem lopbarības līdzekļiem lopbarības paraugi jānoņem muitnīcā.Paraugus noņem muitnīcas ierēdnis lopbarības līdzekļa īpašnieka, viņa pārstāvja vai viena
liecinieka klātbūtnē. Lopbarības līdzekļa īpašniekam jāiesūta muitnīcā noņemtie pa-
raugi Zemkopības ministrijas laboratorijai.

Par analizi maksā lopbarības līdzekļa īpašnieks.
25. Lopbarības līdzekļa pircējs var noņemt kontroles paraugus tirgotavā vaipreces saņemšanas vietā. Pirmā gadijumā pircējs noņem paraugus lopbarības līdzekļa

pārdevēja un viena liecinieka klātbūtnē, bet otrā— pircējs divu liecinieku klāt-
būtne. Pieaicinātie liecinieki iepriekš jāiepazīstina ar šinīs noteikumos paredzēto
paraugu noņemšanas kārtību.

Piezīme. Par analizēs izdevumiem maksā lopbarības līdzekļa pārdevējs, ja pār-
dotais daudzums nav mazāks par viena vagona kravu, ja mazāks —
pircējs.

_26. Atkarībā no daudzuma, atsevišķas vietas, eļļas raušiem jānoņem līdz
20 plāksnes, kuras tīros raušu lauzējos jāsadrupina vai arī citādi jāsasmalcina. Pēc
tam uz tīra, sausa, gluda pamata visas drupatas pamatīgi sajauc un, ja kopparauga
svars pārsniedz 2 kg, ņem apm. 1—2 kg lielu pamatparaugu. Ja raušu ir mazāk par
10 plāksnēm, par paraugu ņemama viena plāksne.

27. Ja barības līdzekļi iesaiņoti maisos, paraugs noņemams no katra 10. maisa,
bet ne mazāk kā no 5 maisiem. Ja maisu skaits mazāks par 5, paraugs ņemams no katra
maisa. Ja parauga kopsvars pārsniedz 2 kg, tad uz tīrā, sausa pamata 'kopparaugu labi
sajauc un no sajauktās masas noņem 1—2 kg lielu pamatparaugu. Paraugu ņemšanai
maisu saturu var arī izbērt uz tīra, sausa pamata, to sajaukt un mazākais 10—20 vietās
noņemt pamatparaugu.

No paraugņemsanas jāizslēdz slapju, bojātu maisu saturs. No tiem jānoņem
atsevišķs paraugs, uzdodot bojāto maisu skaitu. Tas pats attiecas uz pikām, ja to
daudzums un īpašības norāda uz maisu satura bojāšanos.

28. Melases paraugs jānoņem vismaz no katra 5. trauka. Noņemtais kopparaugs
jāsajauc un no tā jānoņem pamatparaugs. Ja traukos melases biezums ļoti dažāds,
paraugs noņemams no vairākiem traukiem.

25. Oriģinaliesaiņojumā pārdodamiem lopbarības līdzekļiem pa paraugu ņem
vienu oriģinaliesaiņojumā paku, ja tā nav smagāka par 1 kg. No lielāka svara pakām
paraugs noņemams samērīgi iesaiņojumu skaitam.

30. Sagatavoto pamatparaugu sadala 3 daļu paraugos, kas jāiepilda tīfos, sausos
apm. 0,5 1 tilpuma stikla traukos vai speciālā; papira kulītēs. Trauki vai kulītes cieti
jānoslēdz un jāaizzīmogo vai jāaizplņrūbēar lopbarības līdzekļa vai preparāta īpašnieka
vai viņa pārstāvja, pircēja va; liecinieku zīmogiem, lai bez zīmoga uzlaušanas vai sviniņa
noraušanas ņdr*£t nevarētu attaisīt paraugu.

Zemkopības ministrijas pilnvaroto personu ņemtos paraugus aizzīmogo ār Zem-
kopības ministrijas, bet muitā ņemtos — ar muitas zīmogu.

31. Pie stikla trauciņiem vai papira kulītēm jāpiestiprina etiķetes, uz kurām
atzīmēts vagona numurs vai kuģa nosaukums, sviniņu stāvoklis, kad un no kurienes
lopbarības līdzeklis izsūtīts, lopbarības līdzekļa daudzums, lopbarības līdzekļa īpašnieka
vai viņa pilnvarnieka vārds, uzvārds un adrese, paraugu ņemšanas datums un vieta.

32. Ja sūtījums sastāv no vairākiem vagoniem, paraugi jānoņem no ikkatra
vagona satura, tie jāsajauc un jānoņem pamatparaugs, kā iepriekšējos pantos minēts.

33. Par paraugu ņemšanu jāsaraksta akts 2 eksemplāros pec sada parauga:

Mēs apakšā parakstījušies : ,
(dalībnieku vārdi, uzvārdi un dzīves vieta)

apliecinām, ka saskaņā ar Zemkopības ministrijas
(datums un gads)

izdotiem noteikumiem noņemts paraugs no
(firma un tās adrese)

(stacija, pilsēta vai osta)

: .., kas atsūtīti , .. ?...,,,?,..
(lopbarības līdzekļa nosaukums vai marka) (ar vagona num.)

no firmas '....,,...
(ar kuģi) (sviniņu stāvoklis) (firmas nosaukums)

(pilsētas vai ostas nosaukums) (izsūtīšanas datums

Lopbarības līdzekļa daudzums pēc dokumentiem te
Maisu skaits
Lopbarības līdzekļa īpašnieks

(vārds un uzvārds)
garantē

(lopbarības līdzekļa nosaukums) (minēt garantējamas vielas

un to daudzumus)

Paraugi aizzīmogoti ar zīmogu
(minēt iestādes vai personas nosaukumu)

Paraugu ņemšanas noteikumi mums zināmi.
Paraugu ņemšanas dalībnieki:

(pilni paraksti)
Piezīme. Par paraugu noņemšanu muitā jāsaraksta akts 3 eksemplāros, no kuriem

vienu muita nosūta Zemkopības ministrijai.
34. No 3 daļu paraugiem divus līdz ar vienu paraugņemsanas akta eksemplāru

un paziņojumu, kādas vielas jānoteic, nosūta laboratorijai. Trešais paraugs ar akta
otro eksemplāru atstājams lopbarības līdzekļa īpašniekam vai viņa pārstāvim uz-
glabāšanai. Paraugs uzglabājams vēsā sausā vietā.

35. Lopbarības līdzekļu analizēs dati atzīstami par pareiziem tikai tad, ja paraugi
noņemti saskaņā ar šiem noteikumiem un laboratorijā iesūtītā parauga iesaiņojums nav
bojāts.

36. Laboratorijā jāraksta darba žurnāls. Tajā jāieraksta parauga saņemšanas
diena, lopbarības līdzekļa nosaukums, atzīmes uz etiķetes, kādā stāvoklī zīmogs vai kādi
izlabojumi uz etiķetes, bojājumi, konstatētas nepareizības parauga noņemšanā un citas
varbūtējās atzīmes. Žurnālā jāieraksta analizēs rezultāti un datums, kad tie paziņoti
pircējam. Izmeklēšanas rezultātu paziņojumu paraksta laboratorijas vadītājs un ana-
lizētājs.

37. Atlikušais paraugs laboratorijai jāuzglabā 6 mēnešus.
38. Strīdus gadijumos izšķirošo analizi izdara Zemkopības ministrijas vai Latvijas

universitātes laboratorijā. 'Šinī gadijumā par analizi maksā vainīgā puse.

VII. Uzraudzība un sods. .
39. Zemkopības ministrijas pilnvarotām personām ir tiesība pārraudzīt tirdz-

niecības un rūpniecības uzņēmumu darbību šo noteikumu izpildīšanā.
40. Vainīgos šo noteikumu pārkāpšanā vai nepareizu ziņu sniegšanā zemkopības

ministris uz Lauksaimniecības nolikuma (1937. g. izd.) 694. p. pamata var sodīt ar
naudas sodu līdz Ls 5000,—.

Ar šo atcelta „Vald. Vēstn." 1935. g.- 231. numurā izsludinātā instrukcija par
tirdzniecību ar lopbarības līdzekļiem, lopbarības preparātiem un lopbarības kaļķi.

Šie noteikumi stājas spēkā izsludināšanas dienā.
Lauksaimniec. pārv. priekšnieks J. Zariņš.

Lopkopības nod. vadītājs V. Talce.

Zemes ierīcības komitejas
darba iekārta.

Apstiprināti Zemes ierīcības
komitejas plenārsēdē 1937. g.
10. decembri (8. prot. 4. p.)

Vispārīgie noteikumi.
1. Zemes ierīcības komitejai piekrīt:
1) Valsts zemju sadalīšanas projektu ap-

stiprināšana, iedalīto objektu pirkša-
nas maksas noteikšana un atsavinā-
šana;

2) Lauksaimniecības nolikuma 147. panta
1.—6. punktos paredzēto darbu ieva-
dīšana piespiedu kārtā, kad zemju
īpašnieki par šo darbu izpildīšanu ne-
var vienoties;

3) iepriekšējā punktā minētā likuma kār-
tībā sastādīto zemes ierīcības pro-
jektu apstiprināšana;

4) pārsūdzību izlemšana par apriņķa
mērnieku lēmumiem zemes ierīcības
lietās;

5) apriņķa mērnieku lēmumu atcelšana
uzraudzības kārtībā, ja ar šiem lēmu-
miem zemes ierīcības projektos pie-
laistas pretrunas, nepilnības vai ci-
tas kļūdas;

6) zemju īpašnieku noteikšana Lauksaim-
niecības nolikuma 183. un 190. pantā
paredzētos gadijumos;

7) bijušas Centrālās zemes ierīcības ko-
mitejas nenobeigto uzdevumu tālākā
kārtošana un nobeigšana;

8) lemt par kļūdu izlabošanu apriņķa
mērnieku, Zemes ierīcības komitejas,
bij. apriņķa vai Centrālās zemes ie-
rīcības komitejas lēmumos vai izga-
tavotos un koroborētos lēmumu iz-
rakstos vai plānos, dokumentos vai
zemes ierīcības aktos;

9) visu pārējo jautājumu izlemšana sa-
karā ar izpildāmiem zemes ierīcības
darbiem un

10) priekšlikumu sagatavošana zemes ra-
cionālas apsaimniekošanas un izman-
tošanas šķēršļu novēršanai, ciktāl šie
jautājumi stāv sakarā ar zemes ierī-
cību, Un ja tos nodod komitejas ap-
spriešanai zemkopības ministris.

2. Komitejas sēdes sasauc priekšsēdē-

tājs pēē vajadzības. Komiteja izvēlē no sa-
va vidus priekšsēdētāja vietnieku un se-
kretāru.

3. Zemes ierīcības komitejā izlemjamo
lietu apstākļu noskaidrošanai un dažādu
apspriežamu priekšlikumu sagatavošanai
pastāv prezidija, techniskā un atsavināša-
nas komisija.

Prezidija komisijas sastāvs ir: komitejas
priekšsēdētājs, viņa vietnieks, sekretārs
un viens komitejas ievēlēts prezidija locek-
lis.

Techniskā un atsavināšanas komisija sa-
stāv katra no četriem komitejas ievēlētiem
locekļiem, bet techniskā komisijā — bez
tam vēl Zemes ierīcības departamenta di-
rektors ieceļ vienu Mērniecības daļas pār-
stāvi bez balss tiesībām.

4. Komitejas techniskos un kanclejas
darbus veic komitejas kancleja, kuru vada
un pārzina kanclejas pārzinis — referents
ar nodaļas vadītāja tiesībām, Ijet technis-
kās komisijas darbvedību izpilda Mērniecī-
bas dala.

5. Komisijas ievēlē no saviem locekļiem
priekšsēdētāju, viņa vietnieku un sekretāru.
Komisijas sēdes ir pilntiesīgas, ja tajās pie-
dalās vismaz 2 locekļi, to starpā priekšsē-
dētājs vai viņa vietnieks. Ja komisiju lē-
mumi nav vienbalsīgi, tad tas protokolē-
jams un par to jāziņo komitejas sēdē.

6. Zemes ierīcības komitejā ienākošās
lietas vispirms izskata attiecīgā komisija.
Komisijās izskatāmo lietu sagatavošanu
katra komisija nodod šim nolūkam nozīmē-
tiem referentiem. Referenti noskaidro uz
izskatāmo lietu attiecošos apstākļus, savāc
nepieciešamos materiālus un dokumentus
un iesniedz komisijai rakstisku ziņojumu
par katru lietu atsevišķi.

7. Komisijas savās sēdēs noklausās
ienākušo lietu atreferējumus, pārbauda
iesniegtos dokumentus un citus pierādīju-
mus, noklausās lietā ieinteresēto personu
un iestāžu vai viņu pārstāvju paskaidroju-
mus, izklausa līdzatvestos vai uzaicinātos
vietējo apstākļu pazinējus un ari noskaidro,
kādā ceļā va-Hi n pretējās intereses izlīdzi-
nāt, un meģl'ia ~anākt lietā ieinteresēto
personu vai iestāžu starpā'vienošanos.

8. Kad !.:?;> apstākļus komisijas sēdē
nevar pienācīgi noskaidrot, komisija to var
izdarīt, izbraucot uz vietu un apskatīt ap-
spriežamo objektu, tāpat arī izklausīt iein-
teresētās personas un vietējo apstākļu tu-
vākus pazinējus un, pēc vajadzības, arī
vietējās pašvaldības pārstāvjus..

Noskaidrot apstākļus uz vietas komisijas
var uzdot arī atsevišķiem saviem locek-

ļiem, referentiem vai Zemkopības ministri-
jas darbiniekiem.

9. Visi komisijas sēdēs vai izbraukumos
noskaidrotie apstākļi, kas varētu iespaidot
lietas izlemšanu, bet ar lietā jau esošiem
dokumentiem vēl nebūtu noskaidroti, pro-
tokolējami. Protokols jāparaksta uz vietas
izbraukušiem komisijas locekļiem vai ko-
misijas uzdevumā komandētiem darbinie-
kiem.

10. Ja , lietas apstākļus noskaidrojot, pa-
nākta kāda lietas izlemšanai svarīga un tā-
dēļ protokolējama vienošanās, tad tā pro-
tokolā jāliek parakstīt ieinteresētām pu-
sēm.

11. Lietas apstākļus noskaidrojušas un
apspriedušas, komisijas taisa savus atzinu-
mus un iesniedz tos Zemes ierīcības komi-
tejai protokola veidā.

12. Ar saviem atzinumiem komisijas-
iepazīstina ieradušos interesentus, norādot,
ka atzinumu cels priekšā Zemes ierīcības
komitejai, kas taisīs galīgo lēmumu, un pa-
skaidro šā galīgā lēmuma pārsūdzības
kārtību un termiņu.

13. Zemes ierīcības iestāžu lēmumus
par zemes ierīcības projektu apstiprināša-
nu, kad ar šiem projektiem nosacīti zemju
īpašnieki Lauksaimniecības nolikuma 183.
un 190. pantos paredzētos gadijumos, un
par valsts zemju atsavināšanu pasludina
interesentiem ar izsludināšanu „Valdības.
Vēstnesī", bet pārējos šo iestāžu lēmumus
izsludinot tādā pašā kārtībā vai' paziņojot
interesentiem pēc viņu uzdotās dzīves vie-
tas. Ja lēmums izsludināts „Valdības Vēst-
nesī" , tad pārsūdzības termiņš skaitās no
tā izsludināšanas dienas.

Komitejas plenārsēdes uzdevumi.

14. Zemes ierīcības komiteja savās ple-
nārsēdēs noklausās un apspriež visu komi-
siju atzinumus, tos apstiprina ar vai bez
grozījumiem vai arī nodod atpakaļ komisi-
jai vēlreizējai pārbaudei. Plenārsēdēs tā-
pat noklausās un apspriež Zemes ierīcības
komitejas locekļu dažādus ierosinājumus
un ziņojumus par zemes ierīcības darbu
vispārīgo stāvokli un gaitu, taisa lēmumus,
ar kuriem uzdod attiecīgai komisijai iero-
sinātās lietas tuvāki noskaidrot un to no-
kārtošanai sagatavot vajadzīgos priekšli-
kumus un projektus.

Prezidija komisijas uzdevumi.

15. Prezidija komisija izstrādā instruk-
ciju, noteikumu, rīkojumu, apkārtrakstu un
paskaidrojumu projektus par zemes ierī-
cības komitejas darba iekārtu, apspriež
jautājumus un priekšlikumus par Zemes
ierīcības komitejas kanclejas darbu iekār-
tu, par vajadzīgo darbinieku un amatu
skaitu, papildu atalgojuma izmaksu par
atsevišķiem darbiem vai strādātām virs-
stundām, darbinieku apbalvošanu, sodīša-
nu, paaugstināšanu, pazemināšanu, atva-
ļinājumiem un citām administrativi-saim-
nieciskām lietām un arī izskata visas lie-
tas, kas nepiekrīt citām komisijām.

Techniskas komisijas uzdevumi.

16. Techniskā komisija pārbauda un ap-
spriež valsts zemju sadalīšanas un Lauk-
saimniecības nolikuma 147. panta 1.—6..
punktos paredzētos zemes ierīcības pro-
jektus, pārsūdzības par tiem, ienākušos lū-
gumus un citus ar izpildāmiem zemes ierī-
cības darbiem saistītos jautājumus.

Pie Lauksaimniecības nolikuma 147. pan-
ta 1.—6. punktos paredzēto projektu ap-
spriešanas uz techniskās komisijas sēdi
uzaicināmas ieinteresētās personas un
uzklausāmi viņu celtie iebildumi un arī
līdzatvesto vai komisijas uzaicināto vie-
tējo apstākļu pazinēju paskaidrojumi.

Pēc tam komisija taisa savu atzinumu.
Ja lieta sarežģīta un prasa ilgāku apsprie-
šanos vai kad atzinuma formulēšanai va-
jadzīgs ilgāks laiks, komisija var atlikt at-
zinuma taisīšanu līdz kādai citai no tuvā-
kām savām sēdēm, par ko paziņo klāteso-
šiem interesentiem.

Atsavināšanas komisijas uzdevumi.
17. Atsavināšanas komisijas uzdevumos

ietilpst: pārbaudīt un apspriest Zemes ie-
rīcības departamenta Zemes vērtēšanas da-
ļas sastādītos piešķirto vai atsavināmo ob-
jektu novērtēšanas un pirkšanas maksas
noteikšanas projektus; noskaidrot, kādas
katram atsavināmās zemes pieprasītājam
ir tiesības un priekšrocības; izraudzīt at-
savināmo zemes gabalu ieguvējus; noteikt,
kam zemes pirkšanas maksa samazināma
un par cik, un izskatīt lūgumus un sūdzības
bijušas Centrālas zemes ierīcības komitejas
neizbeigtas zemes piešķiršanas un tiesību
atsavināšanas lietās un atteikšanos no pie-
šķirtiem objektiem.

Zemes ierīcības komitejas
priekšsēdētājs J. B i r z n i ek s.

Sekretārs A. Ķ u z e.



1937. g. 17. decembrī.

Par vagonsūtijumu preču darijumu pār-
traukšanu Daugavas un Staburaga pieturās.

Cukurbiešu pārvadājumiem izbeidzoties,
pārtraucu ar š. g. 20. decembri vagon-
sūtijumu preču darījumus Daugavas un
Staburaga pieturās.

Satiksmes ministris B. Einbergs.
Dzelzsceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Pēc šī rīkojuma Attālumu rādītāju grozīt
šādi:

Staciju alfabētiskā sarakstā un arī
XI tabelē darbības apzīmējumu iedalē
Daugavai zem apzīmējuma ,,kpb" no-
strīpot burtu ,,m" un Staburagam darī-
jumu apzīmējumu ,,va" atvietot ar ,,pbe ",
bet XI tabelē pie minētiem pieturu no-
saukumiem nostrīpot atzīmi ,,2 )".

Ekspluat. direktors J. Stakle.
Komercdalas vad. I. Bērziņš.

487. rīkojums.

Iecelšanas un atvaļinājumi

1804. lēmums.

1937. g. 16. decembrī, saskaņā ar papil-
dinājumu likumā par biedrību, savienību un
politisku organizāciju slēgšanas, likvidāci-
jas un reģistrēšanas kārtību izņēmuma stā-
vokļa laikā 14°. pantu („Vald. Vēstn."
1934. g. 163. num.) un likumu par Sabied-
risko lietu ministrijas nodibināšanu („Vald.
Vēstn.1937. g. 73. num.), atbrīvoju pēc
pašu lūguma Valentīnu Kažokniekuno
Rīgas pi 1sētas ielu dzelzsceļu
darbinieku biedrības valdes lo-
cekļa amata un Arnoldu K ā r k 1 i ņ u no re-
vizijas komisijas locekļa amata un ieceļu
viņu vietā par valdes locekli Jāni A n d e r-
s o n u un par revizijas komisijas locekli
Jēkabu Krauklīti.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. departamenta
direktora v. i. M.. J a n s o n s.

1805. lēmums.
1937. g. 16. decembrī, saskaņā ar papildi-

nājumu likumā par biedrību, savienību un
politisku organizāciju slēgšanas, likvidāci-
jas un reģistrēšanas kārtību izņēmuma stā-
vokļa laikā 14. pantu („Vald. Vēstn."
1934. g. 163. num.) un likumu par Sabied-

risko lietu ministrijas nodibināšanu („Vald.
Vēstn." 1937. g. 73. num.), atbrīvoju pēc
paša lūguma Ādamu Novicki no Alek-
sandra brīvprātīgo ugunsdzē-

sēju biedrības valdes locekļa amata
un viņa vietā ieceļu Antonu Katkeviču.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.
Preses un biedr. departamenta

direktora v. i. M. J a n s o n s.

Valdības iestāžu paziņojumi

Paziņojums.

Paziņojot, ka nekustamu īpašumu pirk-
šanas un pārdošanas starpniecības biroja
īpašnieks Anatolijs Aleksejevsir likvi-
dējis viņam atļauto nekustamu īpašumu
pirkšanas un pārdošanas starpniecības bi-
roju Rīgā, Valdemāra ielā 57/59, 17. dz„
Iekšlietu ministri jas Administratīvais de-
partaments uzaicina personas, kurām pret
minēto biroju būtu kādas prasības, pieteikt
tās Iekšlietu ministrijai 3 mēnešu laikā pec
šī paziņojuma izsludināšanas dienas „VaI-
dlbas Vēstnesī". Pēc šī termiņa notecēša-

nas nekādas prasības nepieņems un nodro-
šinājumu izsniegs atpakaļ pēc piederības.

Rīgā, 1937. g. 16. decembrī. 29345.

Administr. depart. direktors Anšmits.

Iekšējās apsardz. nod. priekšn. A. B r i e z e.

Izlabojums.
„Valdības Vēstneša" š. g. 288. numurā

izsludinātos krājaizdevu sabiedrību normal-
statutos, otrā tipā jāizlabo šādas kļūdas:

1) 4. panta 6. punkta sākumā pēc vārda
„biedru" jāiesprauž vārdi „un citu
personu";

2) 4. panta 11. punkta sākumā vārda
„dalibas" vietā jālasa „darbības";

3) 34. panta 1. punkta beigās vārda
.,sabiedrību" vietā jālasa sabied-
rībā";

4) 40. panta sākumā vārda ,,nokārto-
šanas" vietā jālasa „nekārtošanas";

5) 92. panta sākumā vārda piemak-
sājamas" vietā jālasa ,,izmaksā-
jamas";

PAPILDINĀJUMS

valsts speciālo līdzekļu rēķinu sarakstā Latvijas bankā.
Atvērts šāds speciālo līdzekļu rēķins:

Rēķina Latvijas Bankas nodaļa,

numurs nosaukums
""

kufā rē*ins atvērts

SN 602 Tautas labklājības ministrijas vecuma nodroši- Rīgas
nāšanas fonds

Rīgā, 1937. g. 17. decembrī.

Valsts saimniec. depart. direktors J. Skujevics.

Valsts budžeta nod. priekšnieks E. Jākobsons.

Vietējo iestāžu rīkojumi

Apstiprinu. 1937. g. 3. decembri
Iekšlietu ministris V. Gulbis.

Būvniec. pārv. priekšn. P. Miezis

Rīgas - Jūrmalas pilsētas
saistošo būvnoteikumu grozījumi

un papildinājumi,
pieņemti Rīgas-Jūrmalas pils. valdes 1937. g.

21. oktobra sēdē (22. prot. 1. §).

I.
„Vald. Vēstn." 1929. g, 183. numurā

izsludinātos Rīgas-Jūrmalas pilsētas sais-
tošos būvnoteikumos izdarīt šādus gro-
zījumus un papildinājumus:

Noteikumu 3. panta ,,a" punktu iz-
teikt šādi:

3. Zemes gabalu sadalīšana: a)no-
liegts sadalīt pastāvošos zemes gabalus:

1) kas atrodas jūras pusē Kāpu ielai,
Mellužu prospektam no Peldu ielas
līdz Upes ielai, Bārtas ielai, Blau-
maņa ielai no kāpām līdz Slokas
ielai, Liedaga ielai, Zigfr. Meierovica
prospektam un Jomas ielai — no
Žigfr. Meierovica prospekta līdz
Ērelu ielai:

2) kas atrodas jūras pusē un kuru robeža
pieiet dienvidu pusē Jūras ielai,
Dzintaru prospektam un Bulduru
prospektam — no Kr. Barona ielas
līdz 13. līnijai;

3) kas atrodas rajonā starp Meža
prospekta jūras pusi un 13. un
36. linijām;

4) kuru robeža pieiet Kalpaka pro-
spektam, Mežotnes un Burtnieku
ielām;

5) dārzsaimniecības rajona zemes ga-
balus bij. ,,Viņķu purvā";

a. visos pārējos kā dzīvokļu, tā rūp-
niecības un dārzsaimniecības rajonos
noliegts sadalīt zemes gabalus ma-
zākus par 1800kvadratmetriem katru,
pie kam sadalāmo zemes gabalu ielas
frontes garums nedrīkst būt zem
30 m. Saimnieciskos rajonos, kas
minēti šo noteikumu 13. panta 2. un
3. punktos, atļauts sadalīt zemes ga-
balus ne mazākus par 1500 kvadrāt-
metriem katru ar ielas frontes ga-
rumu ne mazāku par 25 m, pie kam
ar pilsētas valdes piekrišanu no šini
ounktā minētām normām var at-
kāpties līdz 10%.

Noteikumu 11. panta 2. punktu papil-
dināt šādi:

11. 2 ekspluatācijas.
Jūras kāpu joslā zeme? gabalos noliegts

apbūvēt kāpu jūras pusi ar dzīvojamām un

saimniecības ekam, tāpat ar dzīvojamam un

saimniecības ēkām noliegts apbūvēt plud-
malē esošos zemes gabalus. Jaunbūvju
novietošanu šajos zemes gabalos nosaka
pilsētas valde katrā atsevišķā gadijumā;
tāpat katrā atsevišķā gadijumā jāiz-
prasa pilsētas valdes piekrišana zemes dar-
biem, dārzu un celiņu izbūvei un lapeņu
celšanai. Šie darbi izdarāmi, negrozot kāpu
dabīgo raksturu.

Piezīme paliek spēkā.
Noteikumu 14. panta d punktu izteikt

šādi:
14. Saimniecisko rajonu apbūve:

d) Saimnieciskos rajonos slēgtā apbūve no-
liegta. Ēkas jāceļ būvlaidā kā brīvstā-
vošas, atkāpjoties no kaimiņu zemes ga-
balu robežām un arī no šķērsielām vismaz
4 m.

Piezīme. Saimnieciskos rajonos pie
kaimiņu robežas pastāvošo kapitālu
mūra ēku pretugunsmūriem atļauts
celt jaunbūves, pieslienoties ar pret-
ugunsmūri kaimiņa pretugunsmūrim,
bet neizejot no pēdējā kontūrām. Šos
jautājumus katrā konkrētā gadijumā
izlemj pilsētas valde.

Noteikumu 15. panta ,,b" punktu iz-
teikt šādi:

15. Dzīvokļu rajonu novieto-
šana un apbūves blivums: b) Šo
noteikumu 3. panta a punktā minētā
dzīvokļu rajonā apbūvei pieļaujamais
laukums zemes gabalā nedrīkst pārsniegt
10% no zemes gabala platības, pie kam
dzīvojamās ēkas atļauts celt ne vairāk par
divām, bet saimniecības ēkas — ne vai-
rāk par vienu uz katra zemes gabala.

Visos pārējos dzīvokļu rajonos ap-
būvei pieļaujamais laukums zemes gabalā
nedrīkst pārsniegt 15% no zemes gabala
platības, pie kam dzīvojamās ēkas atļauts
celt ne vairāk par divām, skaitot uz
3. panta a punktā noteiktās mazākās
zemes gabala platības, bet saimniecības
ēkas — ne vairāk par vienu uz katra
zemes gabala.

Piezīme. Pieļaujamais dzīvojamo ēku
skaits dzīvokļu rajonos uz pastāvošiem
zemes gabaliem, kuru platība ir ma-
zāka vai lielāka par 3. panta a
punktā noteikto un izņemot šī panta
a punktā norādīto dzīvokļu rajonu
nedalāmo zemes gabalu joslas, no-
sakāms ar tādu aprēķinu, ka uz
900 kvadrātmetriem zemes gabala
platības drīkst celt vienu dzīvojamu
ēku.

Noteikumu 23. panta a punktu iz-
teikt šādi:

23. Par pretugunsmūriem: a) Uz
kaimiņa robežas visos apbūves rajonos,
izņemot 3. panta ,,a" punktā minēto, at-
ļauts celt tikai vienstāva saimniecības
ēkas ar prettigunsmūri, bet ne tuvāk par
25 m no ielas robežas. Šo saimniecības
ēku pretugunsmūrus uz kaimiņu robežas
nedrīkst celt augstākus par 4 m, skaitot
no vidējā zemes līmeņa pie mūra līdz
mūra augstākai vietai, pie kam šāds
brīvi stāvošs pretugunsmūris no kaimiņa
puses jāapmet un glīti jāizveido.

Piezīme paliek spēkā.

II.

Šie noteikumi stājas spēkā pēc 2 ne-
dēļām no to izsludināšanas ,.Valdības
Vēstnesī".

III.
Līdz ar šo noteikumu spēkā stāšanos

atceltas saistošo būvnoteikumu normas,
kas izsludinātas ,,Valdības Vēstneša"
1929. g. 183. numurā, ciktāl tās stāv
pretrunā ar šiem pārgrozījumiem un pa-
pildinājumiem.

Pils. galva A. Jansons.
Sekretārs I. Mežmačs.

Māksla

Nacionālā opera.
Ungāru pianista Džuliana Karolji koncerts

Nac. operā pirmdien, 20. dec. Programā
Bēthovena mēnesnīcas sonata, Šopena balāde
g-mollā un lielā polonēze, Šūmaņa simfoniskās
etides, Balakireva „lslameja", Lista un Dohna-
nija darbi. Puscenas ierobežotā skaitā.

Otrdien, 21. decembri, „Romeo un
Džuljeta" ar V. Briedi, L. Zachodņiku,
V. Stotu, E. Miķelsonu, A. Verneru, H. Lūsi,
P. Gaili u. c. Diriģents T. Reiters. Parastās
puscenas.

Trešdien, 22. dec., 1. reizi šinī sezonā balets
„Sarkanā Magone" ar O. Lēmani, E. Pfeiferi un
visu baletu. Diriģents T. Reiters. Tautas iz-
rādes cenas.

Jāņa Mediņa operu ,,Sprīdītis" autora vadība
pēc ilgāka starplaika atkal izrādīs Nac. operā
ceturtdien, 23. decembrī.

Nacionālās operas Ziemas svētku
repertuārs.

1. svētkos, 25. dec, pīkst. 13.30 „S p r i d I-
t i s". Piedalās J. Niedra, A. Liberte - Rebane,
H. Lūse, A. Ludiņa, E. Kukaine, T. Matīss,
R. Pelle, P. Ābolkalns u. c. Diriģents prof.
J. Mediņš; pīkst. 19.30 „Loengrins" ar
G. Pērkoni, H. Berzinsku, A. Kaktiņu, J. Niedru
un M. Vētru, Diriģents T. Reiters.

2. svētkos, 26. dec, pīkst. 13.30 „Velna
jātnieks"; pīkst. 19.30 „K li vi ja" ar
E. Kukaini, T. Briltu, P. Brīvkalni, O. Uršteinu
u. c Diriģents A. Noritis.

3. svētkos, 27. dec, pīkst. 13.30 „Grafiene
Marica" ar L. Blumenteli, N. Vasiljevu u. c.
Diriģents P. Barisons; pīkst. 19.30 balets „P ē-
d ē j a i s valsi s". Piedalās O. Lēmanis,
M. Griķis, E. Pfeifers, E. Leščevskis un viss
balets. Diriģents A. Noritis.

Svētkos dienas izrādēs katrs pieaugušais var ņemt
1 bērnu par brīvu līdz, 2 bērni var nākt ar
1 biļeti. Vakara izrādēs puscenas ierobežotā
skaitā.

Nacionālais teātris.
Pirmdien, 20. dec, pīkst. 19.30 lētā izrādē

„N e n o z ī m ī g ā sieviete" ar L. Štengeli

Otrdien, 21. dec, pīkst. 19.30 „Plika
kā baznīcas žurka".

Trešdien, 22. dec, pīkst. 19.30 pirmo reizi jau-
nības luga pēc Marka Tvena romāna „Toma
Soijera dēkas". Režisors K. Kvēps, dekorators
V. Valdmanis. Ieejas maksa no 30 sant. līdz
Ls 2,50. Katrs apmeklētājs var ņemt līdzi par
brīvu 1 bērnu; 2 bērni nāk ar I biļeti.

Dailes teātris.
Otrdien, 21. dec, pīkst. 19.30, tautas

izrādē „Z a ļ ā p ļ avā".
Trešdien, 22. dec, pīkst. 19.30, lētā

izrādē „Ak, šie s t u d e n t i 1".
Ceturtdien, 23. dec, pīkst. 19.30 1. reizi „Rok-

siļas futbola komanda".

Literatūra

Ekonomists, 24. numurs, 1937. g. 15. decembrī.
Finansu ministrijas izdevums. Saturā: E. Striķis —
Atjaunotās valsts tirgotāju, rūpnieku un namsaim-
nieku 1. kongress, V. Zāgars — Latvijas un
Ungārijas saimnieciskās apgrozības attīstības
iespējas, E. Arnis — Itālijas industrializācijas ceļš,
Art. Roze — Par sezonas svārstību novēršanu
konjunktūras rindās, N. — Krize Amerikā,
E. A. — Pasaules konjunktūras srāvoklis un
izredzes, B. — Kuģniecības izredzes, L. Bērziņš —
Kravas vedmaksa un kuģniecība, A. Kns — Sviesta
tirgus novembrī, T. Rs — Mājlopu un gaļas
tirgus, prof. Arv. Kalniņš un privatdoc. R. Lie-
piņš — Skuju, kā mežsaimniecības atkritumu,
izmantošanas iespējas, V. Jungs — Gravimetrijas
pielietošana ģeofizikas pētījumos, inž. J,Ziediņš —
SHpripas Un slīpēšana. Kronika un statistika.

Students, 6. (258.) numurs. Latvju akadēmiskās
dzīves laikraksts. Vienotņu vienkopas izdevums.

Dzelzsceļnieks, 24. numurs, 1937. g. 17. de-
cembrī. Latvijas dzelzsceļnieku biedr. izdevums.

Fiziskā kultūra un sports, 8. burtnīca. 1937. g.
decembris. Latvijas fiziskās kultūras un sporta
komit. izdevums.

P. T. Dzīve, 12. numurs, 1937. g. decembris.
Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbin. biedr.
žurnāls.

KURSI

Rīgas biržā 1937. gada 20. decembrī.

Devizes: Ls
1 Amerikas dollars 5,00—5,10
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 16,85—17,45
100 Beļģijas beigu 85,10—86,60
100 Šveices franku 116,05—117,55
100 Itālijas liru 26,35—26,85
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Čekoslovakijas kronu . . . 17,55—18,05
100 Holandes guldeņu 279,20—282,20
100 Vācijas marku 202,46—204,46
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igauniias kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 94,90—96,50
100 Lietavas litu 85,15—86,35
100 Dancigas guldeņu 94,90—96,50

Vērtspapiri:
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 86,00—87,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 86,50—87,50
Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētājs P. Role.
Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Meklētizbeidzamo personu 2197. saraksts,
43983. Jozefs Bergmans. 17588/26.
43984. Antons Bulans. 50181/37.
43985. Lida Buraks. 51278/37.
43986. Arnolds Butkus (Budkus). 50718/37.
43987. Herberts Dizenbergs. 38937/32.
43988. Žanis-Voldemars Eninš. 52055/37.
43989. Žanis-Voldemars Eninš. 52054/37.
43990. Broņislavs Līvmanis. ' 51567/37.
43991. Pēteris Melderis. 33329/30.
43992. Vilis-Mārtinš Mikelsons. 51568/37.
43993. Jānis Neivalds-Bogdanovs. 51792/37.
43994. Jāzeps Romančuks. 52040/37.
43995. Katrine Rubcovs. 52063/37.
43996. Natālija Rūpols. 52042/37.
43997. Verners Rutkis. 52064/37.
43998. Indriķis Stasevičs. 51316/37.

Rīgā, 1937. g. 17. decembrī.
Kriminālās policijas pārvaldes

priekšnieks J. Silarājs,
Darbvedis Hūns,

Daugavpils apgabaltiesas 1. kriminalnodaļa
saskaņā ar savu 1937. g. 4. decembra lēmumu,
atsauc ,,Vald. Vēstn." 1923. g. 146. numurā ievie-
toto sludinājumu par Vladimira Stepana d.
Ščerbinska meklēšanu, jo lieta pret minēto
Ščerbinsku izbeigta.

Daugavpilī, 1937. g. 15. decembri.
Priekšsēdētāja v. (paraksts).

Sekretārs J. Vanags

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 12 lapas puses.
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(Tiesu
sludinājumi.
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Rīgas apgabalt. 3. clvilnodala,
pamatojoties uz Civilproc nolik.
1628.—1631., 1636. un 1710. pan-
tiem, paziņo, ka ar še minēto
personu nāvi ir atklājies manto-
jums, un tādēļ uzaicina visas
personas, kam uz šo manto-
jumu būtu kādas tiesības vai
prasības kā mantiniekiem, lega-
tariem, fideikomisariem u. t. 1.,
pieteikt tiesai savas tiesības un
prasības 3 mēnešu laikā pēc
Šī sludināj. ievietošanas ,,Vald.
Vēstn." un norāda, ka uzaicinā-
juma termiņā nepieteiktās tie-
sības un prasības atzīs par
zaudētām:

1) 1937. g. 25. februārī Rīgā
niir. Anna Magone (Magonīts),
dzini. Zariņš, dzim. 1853. gada
14. augusta. 1. 5168;

2) 1919. g. 5. jūlija mir. Kārlis-
Augusts Riekstiņš, arī Legzdiņš,
dzini. 1865. g. 23. febr. 1. 3165;

3) 1909. g. 14. decembrī Rīgā
mir. Johanna-Eva-Fannija Lans,
dzim. Gerbersdorfs: 1. .3259:

4) 1932. g. 25. janvārī Skaņ-
kalnes pag. mir. Jānis Anšmits,
dzim. 1893. g. 7. dec. I. 5844;

5) 1937. g. 2. _ novembrī Rīgā
mir. Alfrēds Blums, dzim. 1878.
gada 23. juniiā Aucē. 1. 5847;

6) 1934. ģ. 17. jūlijā Sarkanu
pag. mir. Andrejs Ozoliņš, dz.
18(38. g. 28. septembrī v. st.

1. 5786;
7) 1937. g. 26. janvārī Viesie-

nas pag. mir. Augusts Herbsts,
dzini. 1876. g. 25. ianvarī.

1. 5802;
_ 8) 1937. g. 26. augustā mir.

Pēteris Delle, dziin. 1848. gada
22. martā (v. st.). 1. 5820;

9) 1919. g. 26. aprilī mir. Pē-
teris Balodis,, dzim. 1869. gada
27. martā Smiltenes pag. 1. 5796;

10) 1934. g. 24. oktobrī mir.
Jūlijs Braslis, dzim. 1883. gada
6. novembrī Zvārtavas pagastā.
31607g 1. 5838.

1937. g. 16. decembrī.
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1450. pantu, paziņo, ka
1937. g. 23. novembri Klotildes
Šubins, dzim. Kalniņš prasības
lietā pret Sergeju Šubins par
laulības šķiršanu tiesa aizmugu-
riski nosprieda: šķirt laulību,
kas noslēgta 1917. g. 7. maijā
(v. st.) Rīgas Pārdaugavas sv.
Trijādības pareizt. baznīcā starp
Sergeju Šubinu un Klotildi Šu-
bins, dzim. Kalniņš, uz lik. par
laul. 50. p. pamata, piešķirot
prāvinieku _ laulībā 1917. gadā
dzimušo dēlu „Nikolaju" mātei
audzināšanā un atļaujot pēdējai
iestāties jaunā laulībā tūliņ pēc
šā_ sprieduma likumīgā spēkā
stāšanās.

Ja atbildētājs neiesniegs at-
sauksmi vai pārsūdzību Civil-
proc. nolik. 833., 859. un 1450.. p.
paredzētā laika, spriedums nāks
likumīgā spēkā.

. Rīgā, 1937. g. 14. decembrī.
L. 1316/37. _ 31242g
Priekšsēdētaja b. H. Mintals.

Sekretāra v. V. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1450. pantu, paziņo, ka
1937. g. 23. novembrī Tatjanas
Sorokins, dzim. Pojka, prasības
lietā pret Georgiju Sorokinu par
laulības šķiršanu, tiesa aizmu-
guriski nosprieda: šķirt laulību,
kas slēgta 1927. g. 2. martā Zi-
lupes-Brigu pareizticīgo drau-
dze starp Tatjanu Sorokins, dz.
Pojka, un Georgiju Sorokinu,
neatkarīgi no vainas, piešķirot
sievai pirmslaulības uzvārdu
.Pojka", un piešķirot pēdējai
audzināšanai prāvnieku laulībā
1928. g. _ 22. martā (v. st.) dzi-
mušo dēlu Nikolaju; piedzīt no
Georgija Sorokina valsts labā
Ls 60,— tiesu un Ls 3,50 zīmo-
gu nodevas.

ja atbildētājs neiesniegs at-
sauksmi vai pārsūdzību Civil-
proc. nolļk. 833., 859. un 1450. p.
paredzēta laika, spriedums nāks
likumīgā spēkā.

Rīgā, 1937. g. 14. decembrī.
L. 1324/37. 31243g
Priekšsēdētāja b. H. Mintals.

Sekretāra v. V. Stiir e.

Rīgas apgabalt. 4. civīlnodala,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1717. pantu, paziņo, ka Pētera,
Jāzepa, Aleksandra, Pāvila un
Vladislava Rinkeviču, Helenes
Bērenfelds, Marijas Kesners un
Katrines Volgajevs hipotekāro
parādu dzēšanas lietā 1937. g.
27. novembri tiesa nolēma: 1) at-
zīt par samaksātu parādu pēc
obligācijas par 2000 rb|. ar 7%
gadā, ko izdevušas Marija, Uljana
un Afanasija, pēc vīra Ivanovs,
Semjona bērni Abramovi —
Kozmam Michailovam par labu,
kas to cedējis blanko un kas ap-
stiprināta 1901. g. 9. oktobri

ar 3129. num. uz nekustamc
ipašumu Rīgas pils. 3. hip. iec.
ar zemes grām. reģ. 2406. num.;
2) izsniegt lūdzējiem šī lēmuma
norakstu hipotēkas dzēšanai at-
tiecīgā zemes grāmatā.

Rīgā, 1937. g. 14. decembrī.
332.1. 31421x
Priekšsēdētāja b. H. Mintals.
Sekretāra v. O. Koddara s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod..
pamatojoties uz Civilproc. nolik
1628.—1631., 1636. un 1710. p..
paziņo, ka ar Jāņa Kruzina,
dzimis 1859. gada 6. martā,
miris 1937. g. 21. jūnijā, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības ka manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. I., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" un norāda, ka uzaicinā-
juma termiņā nepieteiktās tie-
sības un prasības atzīs par
zaudētām.

Jelgavā, 1937. g. 14. decembri.
26-19. I. _ 31437g
Priekšsēdētaja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Lības Jansons,
dzim. 1858. gada 17. okt. (v. st.),
mir. 1937. g. 6. augustā, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas _„Valdības Vēst-
nesī" un norāda, ka uzaicinā-
juma termiņa nepieteiktās tie-
sības_ un prasības atzīs par
zaudētam.

Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.
2640. 1. 31436s
Priekšsēdētaja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1628.—1631., 1636. un 1710. p„

paziņo, ka ar Friča Ludberga,
dzimis 1857. gada 7. aprilī.
miris 1937. g. 2(3. jūlijā, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t, 1., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas _„Valdības Vēst-
nesī" un norāda, ka uzaicinā-
juma termiņā nepieteiktās tie-
sības

^
un prasības atzīs par

zaudētam.
Jelgavā, 1937. g. 15. decembrī.

2594. 1. 31435g
Priekšs. v. A. Mīlenbachs.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabalt. civilnodala
pamatojoties uz Civilproc. noi
1584., 1628.—1631. un 1710. p.
uzaicina visas personas, karr
būtu kādi iebildumi nrel
1937. g. 28. okt. tiesas sēdē
attaisīto un nolasīto Mikeļa
Saulevica testamentu, vai kam
būtu . kādas tiesības vai prasības
uz Miķeļa Saulevica mantoj. kā
mantiniekiem, legatariem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t. I.
pieteikt _ tas tiesai 3 mēnešr
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn." un no-
rada, ka personas, kas nebūs
pieteikušas savas tiesības un
iebildumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tādām, kas zau-
dējušas šīs tiesības vai atteiku-
šas no iebildumiem.

Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.
2471.1. _ 31434g
Priekšsēdētaja v. G.-V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Rīgā, 1937. g. 16. decembrī.
1876./3731608g
Priekšsēdētaja b. H. Mintals.

Sekretāra v. V. Stūre.
Rīgas apgabalt. reģistr. nod.

pārzinis paziņo, ka biedrība
„Angļu sarunu klubs — English
Speaking Club", kas reģistrēta ar
apgabalt. 1932. g. 12. janvāra
lēmumu, ir galīgi likvidēta.

Rīgā, 1937. g. 15. decembrī.
Nodaļas pārzinis H. Mintals.
Sekretārs K. F r ī d r i c h s o n s.

Rīgas apgabalt. reģistr. nodaļa,
uz Lik. par kopdarbības sabieclr.
un to savienībām 14. p., paziņo,
ka ar viņas 1937. g. 7. decembra
lēmumu reģ. „Lizuma patērētāju
biedrība" ar valdes māju Li-
zuma pagastā. 31420u
Nodaļas pārzinis H. Mintals.
Sekretārs K: F r ī d r i c h s n n s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik,
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Lības Agates Cim-
mermanis, dzim. Aisbergs, dzi-
musi 1848. gada. 12. jūlijā,
mir. 1934. g. 6. augustā, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. L, pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas _„Valdības Vēst-
nesī" un norada, ka uzaicinā-
juma termiņā nepieteiktās tie-
sības

^
un prasības atzīs par

zaudētām.
Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.

2662. 1. 31439g
Priekšsēdētaja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Friča Ernovica,
dzimis 1885. gada 31. oktobrī,
miris 1933. g. 25. aprilī, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ..Valdības Vēst-
nesī" un norāda, ka uzaicinā-
juma termiņā nepieteiktās tie-
sības_ _un prasības atzīs par
zaudētam.

Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.
2665. 1. 31440g
Priekšsēdētaja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik
1628.—1631., 1636. un 1710. p.
paziņo, ka ar Pētera Šiliņa,
dzimis 1873. gada 21. decembri,
miris 1937. g. 26. martā, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas _„Valdības Vēst-
nesī" un norada, ka uzaicinā-
juma termina nepieteiktās tie-
sības un prasības atzīs par
zaudētam.

Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.
2648. 1. 31441g
Priekšsēdētaja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Līzes Saldenieks,
dz. Šveters, dz. 1869, g. 13. okt.,
mir. 1937. g. 27. septembrī, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vāi prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas _„Valdības Vēst-
nesī" un norada, ka uzaicinā-
juma termiņa nepieteiktās tie-
sības

^ un prasības atzīs par
zaudētam.

Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.
2647. L 31442g
Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Kriša Valbja,
dzimis 1878. gada 17. jūnijā,

miris 1937. g. 13. augusta, nav:
ir atklājies mantojums, un tade]
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības ka manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" un norāda, ka uzaicinā-
juma termiņā nepieteiktās tie-
sības un prasības atzīs par
zaudētām.

Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.
2666. I. _ 31443g
Priekšsēdētaja v. G. V o i t k u s.

.Spkretars M. Devingtels.

Rīgas pils. 7. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.
paziņo, ka ar 1937. g. 10. no-
vembra tiesas pavēli Marta Mačs,
dzim. 1898. g. 22. oktobri
Vitrupes pagastā, atzīta par vai-
nīgu par saistošo noteikumu ne-
ievērošanu, tirgojoties š. g. 14.ok-
tobrī, pārtikas preču veikalā,
L. Lubānas ielā 32, ar pienu, kurā
nav bijis vajadzīgais tauku vielu
procents, un sodīta pēc Sodu
lik. 234. p. ar 15 latiem vai
nesamaksas gadijumā ar 4 die-
nām arestā. 31651

Rīgā, 1937. g. 15. decembrī.
Miertiesnesis R. B ī 1 m a n i s

, Sekretāre (paraksts),
Rīgas pils. 15. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 17. no-
vembra spriedumu Jānis Šulcs,
dzim. 1886. g. 1. janv., atzīts
par vainīgu sabojājušās desas
glabāšanā pārdošanai veikalā
1937. g. 12. augustā, un sodīts
pēc Sodu lik. 236. p. 1. d. ar
15 latiem vai nesamaksas gadī-
jumā ar 3 dienām arestā.

Rīgā, 1937. g. 14. decembri.
1288. 1. 31650x

Miertiesnesis J. Grīnbušs
Sekretārs (paraksts)

Rīgas pils. 5. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 1. novembra
spriedumu Jānis-Voldemārs Legz-
diņš, dzim. 1907. g. 27. oktobri
Rīgā, atzīts par vainīgu cilvēku
uzturam nederīgu, bojātu šoko-
lādes konfektu turēšanā pārdo-
šanai pārtikas preču veikalā,
Rīgā, L. Maskavas ielā 199, un
sodīts pēc Sodu lik. 236. p. 1. d.
ar 10 latiem vai nesamaksas
gadījumā ar 3 dienām arestā.

Rīgā, 1937. g. 15. decembrī.
1067. 1. 31652x

Miertiesnesis K. Velmē.
Sekretārs (paraksts).

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik,
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Jāņa Mežita,
dzimis 1894. gada 21. janvārī,
miris 1937. gada 22. martai
Skrudalienes pagastā ceļā
pie Sīpolmuižas, nāvi
ir atklājies mantojums, un.tādē]
uzaicina visas personas, kam uz
šo mantoj. būtu_ kādas tiesības
vai prasības ka mantiniekiem,
legatariem,fideikomisariemu.t.t.,
pieteikt savas tiesības un prasī-
bas _ 3 mēnešu laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas „Valdī-
bas Vēstnesī" un norāda, ka
uzaicinājuma termiņā nepieteik-
tās tiesības un prasības atzīs
par zaudētam.

Daugavpilī, 1937. g. 14. dec.
L. 3390a/37. 31451g
Priekšsed. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. V. B i t e.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Tomasa Putans,
mir. 1930. g. 12. okt.Kaplavas
pag. _Puķīšu mājas, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam uz
šo mantoj. būtu_ kādas tiesības
vai prasības ka mantiniekiem,
legatariem,fideikomisariemu.t.t.,
pieteikt savas tiesības un prasī-
bas 3 mēnešu laikā pēc šī slu-
dinājuma ievietošanas „Valdī-
bas Vesntesī" un norāda, ka
uzaicinājuma termiņā nepieteik-
tas tiesības un prasības atzīs
par zaudētām.

Daugavpilī, 1937. g. 14. dec.
L. 3190a/37. 31450g
Priekšsed. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. V. B i t e.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis.
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p..
paziņo, ka 1937. g. 11. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 335. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Moricu-Tomasu
Grebzdi, dzim. 1895. g. 29. sept.
Rīgā, un Veltu-Birutu Grebzde,
dzim. Eks, dzim. 1911. g. 29. de-
cembrī Rīga, no 1933. g. 16. de-
cembra pastāv visas mantas
šķirtība (Civillik. 117. _ p. un
turpm. p.), kas nodibināta ar
1933. g. 22. nov. Rīgā, notāra
J. Graudiņa kantorī ar reģ.
10836. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 11. decembrī.
335. r. 1. 31670g

Miertiesnesis 2. Jumiķis.
Sekretārs A. D u n t a u s.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 368. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Borisu Hope
(Hoppe), dzim. 1877. g. 9. jūlijā
Cieceres pag., un Almu Hope
(Hoppe), dzim. Krolls (Kroll),
dzim. 1881. g. 14. novembrī Ter-
nejas pag., no 1927, g. 6. nov.
pastāv visas mantas, šķirtība
(Civillik. 117. p. un turpm. p.),
kas nodibināta ar 1927. g. 7. sep-
tembrī Rīgā, notāra V. Līvena
kantorī ar reģ. 18363. num. no-
slēgto līgumu.

1937. g. 13. decembrī.
568. r. 1. 31668g

Miertiesnesis 2. Jumiķis.
Sekretārs A. Duntau s.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
iaulato mantisko attiecību re-
ģistra 396 ^ lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Staņislavu Va-
nagu, dzim. 1904. g. Sventes
pag., un Annu Vanags, dz. Laz-
diņš, dzim. 1898. g. 20. oktobrī
Ungurmuižas pag., no 1935. g.
12. sept. pastāv visas mantas
šķirtība (Civillik. 117. p. un
turpm. p.), kas nodibināta ar
1935. g. 20. jūnijā Rīgā, notāra
P. Juraševska kantorī ar reģ.
4542. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
396. r. 1. 31659g

Miertiesnesis 2. Jumiķis.
Sekretārs A. Duntaus.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. speķa stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 390. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Voldemāru-Alek-
sandru Neihertu, dzim. 1894. g.
4. jūnijā Džūkstes pag., un Rūti
Neiherts, dzim. Štrausmanis,
dzirn. 1910. g. 19. martā Rīgā,
no 1937. g. 3. aug. pastāv visas
mantas šķirtība (Civillik. 117.
p. un turpm. p.), kas nodibināta
ar 1937. g. 30. jul. Rīgā, notāra
.1. Kruklanda kantorī ar reģ.
15697. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
390. r. 1. 31664g

Miertiesn. 2. Jumiķis.
Sekretārs A. D u n t a u s.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. speķa stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p,
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 391. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Aleksandru La-
gimovu, dzim. 1903. g. 24. febr.
Jelgava, un Emīliju Lagimovu,
dzim. Grums (Gruma), dzim.
1896. g. 7. augusta Jelgavā, no
1934. g. 7. aug. pastāv visas
mantas šķirtība (Civillk. 117. p.
un turpm. p.), kas nodibināta ar
1934. g. 6. aug. Valmierā, no-
tāra P. Ozoliņa kantorī ar reģ.
2524. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
391. r. 1. 31665g

Miertiesnesis 2. Jumiķis.
Sekretārs A. Duntaus,

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. speķa stāšanas laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p ,
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 394. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Jāni Velēnu,
dzim. 1872. g. 29

^
maijā Valmie-

ra, un Annu Velēnu, dzim. Neļ-
ķe, dzim. 1891. g. 12. decembrī
Valmiera, no 1927. g. 8. nov.
pastāv visas mantas ? šķirtība
(Civillik. 117. p. un turpm. p.),

kas nodibināta ar 1927. g. 8. no-
vembrī Rīgā, notāra J. Kruk-
landa kantorī ar reģ. 29144.
num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
394. r. 1. 31666g

Miertiesnesis 2. Jumiķis.
Sekretārs A. Duntaus. -

Varakļānu pag. valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
Latv. lekšz. pasi ser. NM 022756/
3956, ko _ šī pag. valde 1928. g.
25. jūlija izdevusi Teklai Mau-
rans- 29861g

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. speķa stāšanas laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 354. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Ābramu Treis-
teru, dzim. 1880. g. 27. maijā
Uruja, Polija, un Havu Treis-
ters, dzim. Zelezņaks, dzim.
1897. g. 23. augusta Poņevežā,
Lietava, no 1929. g. 6. aug. pa-
stāv visas mantas šķirtība (Ci-
villik. 117. p. un turpm. p.), kas
nodibināta ar 1929. g. 6. aug.
Rīgā, notāra E. Trautsolta kan-
tori ar reģ. 4214. num. noslēgto
līgumu. 354. r. 1. 31485g

1937. g. 15. decembrī.
Miertiesn. J. Brūveris.

Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. speķa stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p„
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 389. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Alfrēdu Mašeku
(Maschek), dzim. 1899. g. 25. no-
vembrī Retova, Lietavā, un
Amaliju-Liliju Mašeks, dzim.
Švanfelds (Scrrvvanieldt), dzim.
1905. g. 27. martā Rīgā, no 1929.
gada 20. apr. pastāv visas man-
tas šķirtība' (Civillik. 117. p. un
turpm. p.), kas nodibināta ar
1929. gada 20. aprilī Rīgā,
notāra E. Brikovska kantorī ar
reģ. 1776. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
389. r. 1. 31672g

Miertiesn. 2. Jumiķis.
Sekretārs A. Duntaus.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. ģ. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 386. lapā_ ierakstīts, ka
starp laulātiem Abrāmu-Mordu-
chu Goldsteinu, dzim. 1893. g.
5. martā Rīgā, un Hanu Gold-
steins, dzim. Steins, dzim. 1889.
gada 15. jūnijā Rīgā, no 1927. g.
20. marta pastāv visas mantas
šķirtība (Civillik. 117. p. un
turpm. p.), kas nodibināta ar
1926. g. 12. nov._ Rīgā, notāra
V. Līvenakantorī ar reģ. 23970.
īiuin. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
386. r. 1. 31671g

Miertiesn. 2. Jumiķis.
Sekretārs A. Duntaus.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 14. decembri
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 373. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Jūliju Likumu,
dzim. 1887. g. Lēdurgas pag.,
un Annu Likums, dzim. Zviedris,
dzim. 1901. g; 10. janvārī Pa-
bažu pag., no 1933. g. 22. janv.
pastāv visas mantas šķirtība
(Civillik. 117. p. un turpm. p.),
kas nodibināta ar 1933. gada
12. janv. Rīgā, notāra P. Jura-
ševska kantorī ar reģ. 177. num.
noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
373. r 1. 31669g

Miertiesnesis 2. Jumiķi s.
Sekretārs A. Duntaus.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanas laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 395. lapa ierakstīts, ka
starp laulātiem Aleksandru
Jaungaili-Gaili, dzim. 1889. g.
16. augustā Suntažu pag., un
Mildu-Mariju Jaungailis-Gailis,
dzim. Āboliņš, dzim. 1900. gada
19. maijā Rozulas pag., no 1927.
gada 17. dec. pastāv visas man-
tas šķirtība (Civillik. 117

^
p. un

turpm. p.), kas nodibināta ar
1927. g. 17. dec. Rīgā, notāra
,ļ. Kruklanda kantorī ar reģ.
32586. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
395. r. 1. 31667g

Miertiesnesis 2. Jumiķis.
Sekretārs A. Duntaus.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatoioties uz Civilproc. nolik.
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Jāņa Kazaka,
dzimis 1860. gada 29. jūnijā,
miris 1935. g. 13. septembrī, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī" un norāda, ka uzaicinā-
juma termiņā nepieteiktās tie-
sības un prasības atzīs par
zaudētām.

Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.
2659. 1. _ 31438g
Priekšsēdētaja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1628—1631., 1636. un 1710. p.,
paziņo, ka ar Jāņa Bērziņa,
miris 1918. g. 14. decembrī, nāvi
ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-
niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-
vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ,.Valdības Vēst-
nesī" un norāda," ka uzaicinā-
juma termiņā nepieteiktās tie-
sības _un prasības atzīs par
zaudētam.
; Jelgavā, 1937. g. 14. decembrī.
2660. 1.. 3l444g
Priekšsēdētaja v. G. V o i t k u s.

Sekretārs M. D e v i n e t e 1 s.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
S97., 399., 401., 405., 413., 416.
pantiem un prasitaja Ābrama
Levina lūgumu viņa laulības
šķiršanas lietā pret atbildētāju
Cecīliju Levins, dzim. Švabs,
kas dzimusi 1906. g. Popeļānos,
uzaicina atbildētāju, kuras
dzīves vieta prasītājam nav zi-
nāma, ierasties tiesā 2 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievieto-
šanas ,,Valdības Vēstnesī" un
uzdot savu dzīves vietu Rīgas
apgabaltiesai. Ja atbildētājs šinī
laikā neieradīsies personīgi vai
nesūtīs pilnvarnieku, pavēstes un
citus papirus atstās tiesas kanc-
lejā, bet lietu noliks tiesas sēdē
un izskatīs aizmuguruski.

Prasības lūgumam pievienoti
tā noraksts un prasītājas iesniegto
dokumentu noraksti.



Cēsu apr. 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 15. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Eduardu-Arnol-
du Nete, dzim. 1909. g. 24. aug.
Vaidavas pag., un Johannu-Me-
laniju Nete, dzim. Riekstiņš
dzim. 1913. g. 25. decembrī
Cēsīs, no 1936. g. 20. apr. pa-
stāv visas mantas šķirtība (Ci-
villik. 117. p. un turpm. p.), kas
nodibināta ar 1936. g. 20. apr.
Cēsu notāra J. Jurģa kantorī
ar reģ. 1054. num. noslēgto lī-
gumu. 15. r. 1. 31513g

1937. g. 14. decembrī.
Miertiesnesis T. Cīrulis.

Sekretāra v. (paraksts).

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 11. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 325. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Frīdrichu Hein-
richu Birgeri, dzim. 1876. gada
4. janvārī Rīga, un Amāliju He-
lēni Birgers, dzim. Abrants, dz.
1884, g. 30. janvārī Doles pag.,
no 1910. g. 4. febr. pastāv visas
mantas šķirtība (Civillik. 117. p.
un turpm. p.), kas nodibināta ar
1910. g. 4. febr. Rīgā, notāra
A. Bochanova kantorī ar reģ.
122a. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 13. decembrī.
Miertiesn. J. Brūveris.
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. speķa stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p,
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p..
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 348. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Edgaru-Hermani
Frišenbrūderu, dzim. 1891. g
6. dec. Klanovā, Lietuvā, ur
Metu Frišenbrūders, dz. Starks-
Stūre, dzim. 1892. g. 27. febr,
Rīga, no 1927. g. 12. dec. pastāv
visas mantas šķirtība (Civillik
117p. un turpm. p.), kas nodi-
bināta ar 1927. g. 12. dec. Rīgā
notāra ,1. Graudiņa kantorī ai
reģ. 22173. num. noslēgto lī-
gumu. 348. r. 1. 31482g

1937. g. 14. decembrī.
Miertiesnesis J. Brūveris

Sekretārē Z. Kalniņš

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.
paziņo, ka 1937. g. 13. decembri
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 333. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Hermani Jūliju
Kiršteinu, dzim. 1887. g. 17. jū-
lijā Rīgā, un Elvīru Kirššteins,
dzim. Lišas, dzim. 1900. gada
1. jūlijā Rīgā, no 1931. gada
22. apr. pastāv visas mantas
šķirtība (Civillik. 117. p. un
turpm. p.), kas nodibināta ar
1931. g. 22. apr. Rīgā, notāra
J. Kruklanda kantorī ar reģ,
10964. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
333, r. I. 31483s

Miertiesn. J. Brūveris,
Sekretāre Z. Kalniņš,

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību ? re-
ģistra 342. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Pauli Feldbergu,
dzim. 1903. g. 1. martā Asares
pag., un Emiliju Feldbergs, dz.
Skujiņš, dzim. 1902. g. 3. aug.
Rīgā, no 1934. g. 14. jul. pastāv
visas mantas šķirtība (Civillik.
117. p. un turpm. p.), kas nodļ-
bināta ar 1934. g. 5. jul. Rīga,
notāra P. Juraševska kantorī
ar reģ. 3222. num. noslēgto lī-
gumu. 342. r. i. 31484g

1937. g. 14. decembrī.
Miertiesn. J. Brūveris.
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties, uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanas laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 259. lapa ierakstīts, ka
starp laulātiem Dāvidu Kuzeru,
dzim. 1872. g. 28. februārī Baus-
kā, un Meriju Kuzers, dzim.
Mandelkorns, dzim. 1899. gada
15. novembrī Jelgava, no 1937.
gada 14. nov. pastāv visas man-
tas šķirtība (Civillik. 117. p. un
turpm. p.), kas nodibināta ar
1937. g. 8. okt. Rīgā, notāra
V. Blūma kantorī ar reģ. 8313.
num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
258. r. I. 31486g

Miertiesn. J. Brūveris.
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanas laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 336. lapa ierakstīts, ka
starp laulātiem Jāni Aldermani,
(Eltermani), dzim. 1891. gada
1. jūnijā Ikšķiles pag., un Li-
liju Aldermanis, dzim. Skujiņš,
dzim. 1902. g. 11. februārī Rīga
no 1935. g. 12. nov. pastāv visas
mantas šķirtība (Civillik. 117._ p,
un turpm. p.), kas nodibināta
ar 1935. g. 12. nov. Rīgā, no-
tāra P. Socka kantorī ar reģ
8528. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
336. r. 1. 31487g

Miertiesn. J. Brūveris,
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 340. lapā ierakstīts,_ ka
starp laulātiem Ābelu Feldhunu,
dzim. J878. g. 22. oktobrī Jaun-
jelgavā, un Rahili Feldhuns, dz.
Frīdmanis, dzim. 1887. g. Tal-
sos, no 1914. g. 10. aug. pastāv
visas mantas šķirtība (Civillik.
117. p. un turpm. p.), kas nodi-
bināta ar 1914. g. 11. jul. Jel-
gavā, notāra K. Jaciniča kan-
torī ar reģ. 1539. num. noslēgto
līgumu. 340. r. 1. 31496g

1937. g. 14. decembrī.
Miertiesn. J. Brūveris.

Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pus. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 332. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Jāni - Alfonu
Kalvi, dzim. 1906. g. 4. februārī
Saikavas pag., un Mariju Kalve,
dzim. Grāvītis, dzim. 1910. g.
22. aprilī Jaunpils pag., no 1936.
gada 14. nov. pastāv visas man-
tas šķirtība (Civillik. 117

^
p. un

turpm. p.), kas nodibināta ar
1936. g. 14. okt. Rīga, notāra
j. Kruklanda kantorī ar reģ.
22671. num. noslēgto līgumu .

1937. g. 14. decembrī.
332. r. 1. 31492g

Miertiesn. J. Brūveris.
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pus. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 350. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Valentinu Feld-
mani, dzim. 1881. g. 31. dec.
Tallinā, un Susannu Feldmans,
dzim. Hegens, dzim. 1893. gada
12. septembrī Gentā, Flandrijā,
no 1931. g. 21. apr. pastāv visas
mantas šķirtība (Civillik. 117. p.
un turpm. p.), kas nodibināta
ar 1931. g. 21. apr. Rīgā, notāra
V. Līvena kantorī ar reģ. 9887.
num. noslēgto līgumu.

1937. g. 15. decembrī.
350. r. 1. 31491g

Miertiesn. J. Brūveris.
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 335. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Jāzepu Ozol-
nieku, dzim. 1888. g. 6. aprilī
Kārsavas pag., un Gusti Ozol-
nieks, dzim. Kazlovskis, dzim.
1896. g. 17. decembrī Kuldīgā,
no 1929. g. 21. marta pastāv vi-
sas mantas šķirtība (Civillik.
117. p. un turpm. p.), kas nodi-
bināta ar 1929. g. 21. martā
Rīgā, notāra E. Trautsolta kan-
torī ar reģ. 1503. num. noslēgto
līgumu. 335. r. 1. 31490g

1937. g. 14. decembrī.
Miertiesn. J. Brūveris.

Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pus. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembri
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 339. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Pauli Skrabanu,
dzim. 1884. g. 2. jūlijā Skujenes
pag., un Mariju-Luizi Skrabans,
dzim. Hofeins, dzim. 1885. gada
21. jūlijā Bolderājā, no 1934. g,
9. dec. pastāv visas mantas
šķirtība (Civillik. 117. p. un
turpm. p.), kas nodibināta ai
1934. g. 16. okt. Rīgā, notāra
J. Purgaļa kantorī ar reģ. 9739,
num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
339. r. 1. 31489g

Miertiesn. J. Brūveris
Sekretāre Z. Kalniņš

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. speķa stāšanas laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 338. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Frici Ošu, dzim.
1872. g. 23. novembrī Asītes

pag., un Austru Ošs, dzim Cirīts,
dzim. 1886. g. 9. aprilī Rūjienā,
no 1927. g. 26. febr. pastāv vi-
sas mantas šķirtība (Civillik.
117. p. nu turpm. p.), kas no-
dibināta ar 1927. g._ 26. februārī
Rīga, notāra J. Kruklanda kan-
tori ar reģ. 4996. num. noslēgto
līgumu. 338. r. 1. 31488g

1937. g. 14. decembrī.
Miertiesn. J. Brūveris.
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. speķa stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 355. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Jāni-Voldemāru
Spalviņu, dzim. 1893. g. 13. apr.
Valmieras pag., un Olgu Spai-
viņš, dzim. Stūris, dzim. 1895. g.
18. febr. Rīgā, no 1928. gada
21, febr. pastāv visas mantas
šķirtība (Civillik. 117. p. un
turpm. p.), kas nodibināta ar
1928. g. 21. febr. Rīgā, notāra
J. Kruklanda kantori ar reģ.
1384. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 15. decembrī.
355. r. 1. 31493g

Miertiesn. J. Brūveris.
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 13. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 347. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Pēteri-Alfrēdu
Bērziņu, dzim. 1890 g. 23

^
febr.

Tērvetes pag., un Olgu Bērziņš,
dzim. Akmentiņš, dzim. 1894. g.
28. februārī Palsmanes pag., no
1928. g. 4. janv. pastāv visas
mantas šķirtība (Civillik. 117. p.
un turpm. p.), kas nodibināta ar
1928. g. 4. janv. Rīgā, notāra
J. Kruklanda

^
kantorī ar reģ.

404. num. noslēgto līgumu.
1937. g. 14. decembrī.

347. r. 1. 31495g
Miertiesn. J. Brūveris.
Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas apr. 3. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p.
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p.,
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 7. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Kārli Kalēju,
dzim. 1882. g. 28. novembrī Tri-
kates pag., un Zelmu Kalējs,
dzim. Barons, dzim. 1889. gada
19. jūnijā Drustu pag., pastāv
visas mantas šķirtība, kas nodi-
bināta ar 1929. g. 29. jūlijā Rīgā
pie notāra Ed. Brikovska ar
reģ. 3460. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 15. decembrī.
7. r. 1. 31511g

Miertiesnesis (paraksts)
Sekretāre O. B a 11 i i s k i s.

Cēsu apr. 1. iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Lik. par Civil-
lik. spēkā stāšanās laiku un pār-
ejas laika noteikumiem 1. p,
2. d. un 6. p. un Civillik. 143. p..
paziņo, ka 1937. g. 14. decembrī
laulāto mantisko attiecību re-
ģistra 16. lapā ierakstīts, ka
starp laulātiem Voldemāru Ceru,
dzim. 1900. g. 14. aprilī Jaun-
piebalgā, un Zelmu Cers, atr.
Garklāvs, dzim. Auziņš, dzim.
1894. g. 15. augustā Raunas pag.,
no 1930. g. 22. dec. pastāv vi-
sas mantas šķirtība (Civillik.
117. p. un turpm. p.), kas nodi-
bināta ar 1930. g. 22. dec. Cēsu
notāra J. Jurģa kantorī ar reģ.
7691. num. noslēgto līgumu.

1937. g. 14. decembrī.
16. r. 1. 31512g

Miertiesnesis T. Cīrulis.
Sekretāra v. (paraksts).

Dagdas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 24. sep-
tembra spriedumu Feodors Ste-
panovs, dzimis 1877. g. Ozol-
muižas pag., atzīts par vainīgu
pienācīgas tīrības neievērošanā,
tirgojoties ar piena produktiem
un sodīts pēc Sodu lik. 235. p.
ar 50 latiem vai nesamaksas gadi-
jumā ar 2 nedēļām arestā.

1937. g. 14. decembri.
782. 1. 31657

Miertiesnesis (paraksts).
Sekretārs (paraksts).

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 3330,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtēj, desmitā
daļa Ls 290,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
cleja, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civilnodaļas kanclejā. 31347

Cēsīs, 1937. g. 11. decembri.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabalt. Cēsu apr.
tiesu izpildītais H. B i r k h ā n s
(kanclejā Cēsīs, Dārza iela 30),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-
sniegtā Ls 2650,— aizdevuma
nenomaksāto termiņmaksu pie-
dziņai 1938. g. 12. martā,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Marijas Gavaris
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Cēsu apr. Jaunpie-
balgas pag., ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 16306. num. un
sastāv no zemes gabala „Maz-
māliņi38 F", 19,21 ha kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 2900,—;

Rīgas apgabalt. 1. lec. tiesu
izpildītājs (Rīgā, Valdemāra ielā
57/59, 3. dz.) paziņo, ka 1937. g.
30. decembrī, pīkst. 11, Rīgā,
m. Minsterijas ielā 1, 1. dz.,
pārdos Ernesta Ozoliņa mēbeles
u. c, kas novērtētas par Ls 370,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vieta.

Rīgā, 1937. g. 18. dec. 32002
Tiesu izp. J. G r ī n f e 1 d s.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss, Rīgā,
Mūrnieku ielā 12, 3. dz., paziņo,
ka 1937. g. 28. decembrī, pīkst, it),
Rīgā, Brīvības ielā 12, 1. dz.,
pārdos mir. Aleksandra Štolcera
mantojuma masas 1 blanko ce-
dētu obligāciju, kas novērtēta
par Ls 5000,—.

Pārdodamo mantu varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vietā.

Rīgā, 1937. g. 16. dec. 32000
Tiesu iznilrl V. Strans s.

Jaunlatgales iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 31. au-
gusta spriedumu Eduards-Gus-
tavs- Grambergs, dzim. 1898. g.
7. janvārī Mārkalnes pag., un
Francis Kreigers, dzim. 1891. g.
17. augustā Makašānu pag., at-
zīti par vainīgiem: pirmais bojātu
miltu izlietošanai maizes cep-
šanai un otrs — bojātu miltu
pārdošanā Jaunlatgalē š. g. jū-
lijā un sodīti katrs pēc Sodu
lik. 236. p. 1. d., 26. un 57. p.
ar 25 latiem vai nesamaksas
gadijumā ar 7 dienām arestā.

Jaunlatgalē, 1937. g. 15. dec.
973. k 31658x

? Miertiesnesis K. Mal kaus.
Rīgas apgabalt. 1. iec. tiesu

izpildītājs (Rīgā, Valdemāra ielā
57/59, 3. dz.) paziņo, ka 1937. g.
30. decembrī, pīkst. 11 dienā,
Rīgā, Rīdzenes ielā 15/17, 2. iz-
solē pārdos Bernharda Petersona
kafijas grauzdētavas ierīci, dzir-
naviņas, motoru u. c, kas no-
vērtētas par Ls 1017,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-
skatīt pārdošanas dienā un
vietā.

Rīgā, 1937. g. 18. dec. 32001*
Tiesu izn. ī. G r ī n f e I cl s.

Rīgas apgabalt. Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanclejā, Cēsīs, Dārza ielā 30),
saskaņā ar CiVīlproc. nolik. 1280.
līdz 1306. n., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-
sniegtā Ls 3820,— aizdevuma
nenomaksāto termiņmaksu pie-
dziņai 1938. gada ' 12. martā,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Roberta Bērziņa
nekustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Cēsu apr. Ērgļu
pag., ierakstīta zemes grāmatu
reģ. 5281. num. un sastāv no
„Kalna-Pakšēnu N 3" mājām,
90,49 deset. kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 4200,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 4600,—. Saimniecību ap-
grūtina Karlines Bērziņš labā
noteiktās mūža dzīvokļa un uz-
tura tiesības;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda —novērtēj, desmitā
daļa — Ls 420,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civilnodaļas kanclejā. 31349

Cēsīs, 1937. g. 11. decembrī.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabalt. Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. Birkhāns
(kanclejā, Cēsīs, Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas un
Elzas Zūpes prasību parLs!093,02
piedziņai 1938. g. 12. martā,
pīkst. ' 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos

1. publiskā izsolē Jāņa Žūpas
nekustamo mantu pilna sastāvā,
kas atrodas Cēsu apr. Cēsu pag.,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
13157. num., un sastāv no zemes
gabala „Kalneniekī 50F", 24,70
ha kopplatībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 4500,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 6600,—;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtēj, desmitā
daļa — Ls 450,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damas nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valķas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var

ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civilnodaļas kanclejā. 31350

Cēsīs, 1937. g. 11. decembrī.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Rīgas apgabalt. Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. _B i r k h ā n s
(kanclejā, Cēsīs, Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Spāres krājaizdevu sabiedr.
prasības par Ls 1000,— piedziņai
1938. gada 12. martā, pīkst. JO,
Rīgas apgabaltiesas civilnodaļas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Pētera Liepiņlauskas nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atrodas
Cēsu apr. Kosas pag., ierakstīta
zemes grāmatu reģistra 5818.
num. un sastāv no zemes gabala
„E!kus- Kalni", 23,81 ha kop-
platībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 2320,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 9220,— ;

4) solītājiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtēj, desmitā
daļa — Ls 232,— un jāuzrāda
tieslietu ministra atļauja pārdo-
damās nekustamās mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga:

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3, civilnodaļas kanclejā. 31413

Cēsīs, 1937. g. 13. decembrī.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītājs, kura kanclejā ir
Talsos, Kr. Valdemāra ielā 18,
pamatojoties uz Civilproc. nolik. .
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas un
citu prasību par Ls 3683,77 ar
proc. piedziņai 1938. g. 23. febr.,
plkst._ 10, Jelgavas apgabaltie-
sas sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Lības-Lavīzes Sprogs ne-
kustamo īpašumu pilnā sastāvā,
kas atrodas Talsu apr. Strazdes
pag., ierakstits zemes grāmatu
reģistrā ar 5824. _n_um. un sa-
stāv no Baložu mājam, 21,90 ha
platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 1400,— ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 5000,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
140,—? drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Tukuma-Talsu ze-
mes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā.

Talsos, 1937. g. 15. decembrī.
800. 1. 31739g
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītais, kura kanclejā ir
Talsos, Kr. Valdemāra ielā 18,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības par Ls 98,65 ar soda
naudu piedziņai 1938. g. 23. febr.,
pļkst. 10,_ Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zāle pārdos 1. publiskā iz-
sole Kārļa Kalnenieka nekust,
īpašumu pilnā sastāvā, kas at-
rodas Talsu apr. Laidzes pag.,
ierakstīts zemes grāmatu reģ.
ar 1367. num. un sastāv no Egļu
mājām, 19,34 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vertiba Ls 2800,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 2600,—^4) solītajiem jāiemaksā Ls
280,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Tukuma-Talsu ze-
mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītajā rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā.

Talsos, 1937. g. 15. decembrī.
779. 1. 31740g
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Grīvas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 31. au-
gusta spriedumu Marfa Samuilovs
atzīta par vainīgu pienācīgas

tīrības neievērošanā 1937. g.
20. augustā savā pārtikas preču
tirgotavā Grīvā, Judovkā un so-
dīta pēc Sodu lik. 235. p. ar
10 latiem vai nesamaksāšanas
gadījumā ar 3 dienām arestā.

Daugavpilī,1937.g.lS.dec 1175
Miertiesnesis .1. No r velis

Rīgas apgabalt. Cēsu apr.
tiesu izpildītājs H. _B i r k h ā n s
(kanclejā, Cēsīs, Dārza ielā 30),
saskaņā ar Civilproc. nolik. 1280.
līdz 1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas iz-
sniegtā Ls 2850,— aizdevuma
nenomaksāto termiņmaksu pie-
dziņai 1938. g. 12. martā,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodaļas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Ogres pien-
saimnieku sabiedr. nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atrodas
Cēsu apr. Ērgļu pag., ierakstīta
zemes grāmatu reģ. 15385. num.
un sastāv no zemes gabala
,.Pamati" 12 F, 2,04 ha kop-
platībā ;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība — Ls 3100,—;

3) tai ir hipotēku parādi
Ls 3000,—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 310,— un jāuz-
rāda tieslietu ministra atauja pār-
dodamās nekust, mantas iegū-
šanai tanīs gadījumos, kad tāda
pēc likuma ir vajadzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Cēsu-Valkas
zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltiesas
3. civilnodaļas kanclejā. 31348

Cēsīs, 1937. g. 11. decembri.
Tiesu izpild. H. Birkhāns.

Grīvas iec. miertiesnesis,
pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 31. au-
gusta spriedumu Beila Žīvs at-
zīta par vainīgu pienācīgas tīrī-
bas neievērošanā 1937. g. 20. au-
gustā savā pārtikas preču tir-
gotavā Grīvā, Judovkā un sodīta
pēc Sodu lik. 235. p. ar 10 latiem
vai nesamaksāšanas gadījumā ar
3 dienām arestā.

Daugavpilī, 1937. g. 15. dec.
1174.1. 31654x

Miertiesnesis J. N o r v e 1 i s.
Grīvas iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,
paziņo, ka ar 1937. g. 31. au-
gusta spriedumu Ļuba Amduris
atzīta par vainīgu pienācīgas
tīrības neievērošanā 1937. g.
20. augustā savā pārtikas preču
tirgotavā Grīvā, Judovkā un so-
dīta pēc Sodu lik. 235. p. ar
10 latiem vai nesamaksāšanas
gadījumā ar 3 dienām arestā.

Daugavpilī, 1937. g. 15. dec.
1173.1. 31655x

Miertiesnesis J. N o r v e 1 i s.



Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītais, kura kanclejā ir
Talsos, Kr. Valdemāra ielā 18,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības par Ls 47,18 ar soda
naudu piedziņai 1938. gada
23. februārī, pīkst. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zālē pārdos
1. publiskā izsolē Kārļa Gintera
nekustamo īpašumu pilnā sa-
stāvā, kas atrodas Talsu apr.
Ārlavas pag., ierakstīts zemes
grāmatu reģistrā ar 9832. num.
un sastāv no Vaivaru mājām,
17,46 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 800,— ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 700,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
80,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā dala — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Tukuma-Talsu ze-
mes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma vārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā.

767. 1. 31741
Tiesu iznild. P. Kupševics.

t )
3>ažādi

sludinājumi.
. - ^

_

Jaunatnes kristīgās savienības
1937. g. 10. decembra mantu

loterijas vinnējušo ložu saraksts.
No Ls 100,— līdz Ls 500,—:

172, 1268, 6331, 7577, 7802.
No Ls 10,— līdz Ls 50,—:
312, 569, 927, 2610, 3096, 3483,

3667, 3857, 4143, 7154, 7566.
No Ls 1,— līdz Ls 10,—:

23, 25, 33, 34, 35; 104, 31,
201, 34, 63, 68; 370, 99; 423, 59,
69, 76, 87; 528, 37, 40, 41, 45;
628, 57, 60, 65; 728, 30, 70, 93;
825, 28, 36, 49, 52, 57, 60, 74, 97.

1027, 43, 55, 73, 86, 94; 154;
201, 12, 25, 57, 62, 306, 39, 43,
61, 76; 418, 21, 29, 38, 43, 91;
501, 5, 10, 15, 25, 26, 64, 77;
638, 52, 54, 61, 68, 72, 73, 87, 92;
705, 14, 17, 32, 45, 60, 75, 85,
86; 805, 16, 74, 80, 81, 92, 96, 99;
902 17 42.

2044,'66, 72, 83; 124, 266, 76;
309, 91; 420, 73; 500, 77, 87;
698, 742, 52, 57, 73, 82, 89, 96;
805, 20, 31, 50, 51, 69, 76, 94;
913, 54, 67, 95.

3027, 100, 5, 18, 27, 41, 51, 52,
66; 237, 83; 330, 31, 79„ 84; 402,
12, 63, 88; 511, 66, 81; 600, 9,

20, 60, 73; 713, 39, 58, 88; 824,
61, 62, 88; 901, 12, 16, 28, 29,
38, 45, 58, 90, 98.

4008, 19, 21, 61; 109, 11, 12,
13, 22, 37, 39, 93; 200,3, 11, 15,
35, 46, 54, 76, 92; 312, 44; 419,
40, 76, 77; 558, 67, 91; 633, 39,
40, 42, 48, 54, 57, 72; 709, 31,
47, 56, 60, 70, 89; 817, 28, 40,
43, 65, 88, 91 ; 902, 6, 59, 77, 90,
Q2.

5007, 27, 32, 37, 90; 115, 22,
38, 91; 248, 55, 57, 66, 77, 92;
365, 72, 73, 74, 80, 97; 423, 27,
43, 72, 82, 95; 504, 7, 39, 50, 62,
79, 91; 61.5, 41, 68, 742, 45, 47,
48, 59, 81, 83; 801, 3, 9, 15, 30,
35, 85, 87; 911, 41, 47, 93.

6009, 27, 46, 47, 63, 66, 73;
107, 33, 45, 93; 269, 82, 83; 307,
36, 50, 56, 66, 419, 20, 21, 69, 70,
526, 33, 35, 38, 57, 82, 93; 630,
54, 65, 76; 715, 22, 38, 46; 802,
81, 95; 945, 48, 64, 76, 85, 92, 98.

7016, 70, 94; 121, 35, 68; 253,
91; 344, 46, 48, 55, 65, 400, 6, 48,
84, 92, 95; 515, 18, 26, 36, 42,
55; 606, 25, 72, 92; 701, 33, 64;
822, 27, 38, 48, 85, 94; 927, 28,
49, 54. (31773o)

Jelgavas apgabalt. Talsu apr,
tiesu izpildītājs, kura kanclejā ir
Talsos, Kr. Valdemāra iela 18,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Talsu apr. apvienotās kre-
dītbiedrības prasības par Ls 505
ar proc. piedziņai 1938. gada
23. februārī, pīkst. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu za!e pārdos
1. publiskā izsolē Žaņa Kocera
nekustamā īpašuma Vs id. dalu,
kas atrodas Talsu apr. Virbu
pag., ierakstīts zemes grāmatu
reģistrā ar 582. num. un sastāv
no Strazdiņu mājam, 26,51 des.
platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 4434,—;

3) tam ir hipotēku paradi
Ls 1358,— _ ar proc.;

4) solītajiem jāiemaksā Ls
147,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā dala — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Tukuma-Talsu ze-
mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā.

Talsos, 1937. g. 15. decembrī.
690. 1. 31743g
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Liepājas apgabaltiesas Liepā-
jas apr. 2. iec. tiesu izpildītais
A. M e i k e (kanclejā Liepāja,
Ganību ielā 33) saskaņa ar
Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības Ls 66,90 ar proc. un izdev.
piedziņai 1938. gada 4. marta,
pīkst. _ 10, Liepājas apgabaltie-
sas sēžu zāle pārdos 1. pub-
liskā izsolē Jēkaba Pola nekus-
tamo īpašumu, kas atro-
das Liepājas apr. Tadaiķu pag.,
ierakstīts zemes grāmatu 2. re-
ģistrā ar 3009. _num. un sastāv
no „Svente" mājam;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 2200,— ;

3) tam ir hipotēku paradi
Ls 900,— ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls
220,— drošības naudas — no
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodama nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Liepājas-Aizputes
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Liepājas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā.

Liepāiā, 1937. g. 11. decembrī.
602. 1. 31544g

Tiesu izpildītājs A. M e i k e.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītājs, kura kanclejā ir
Talsos, Kr. Valdemāra iela 18,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības par Ls 594,70 ar *soda
naudu piedziņai 1938. g. 23. febr.,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Irmgardes-Marijas Bertiņš
nekustamo ipašumu pilna sastā-
vā, kas atrodas Talsu apr. Vir-
bu pag., ierakstīts zemes grā-
matu reģistrā ar 9868. num.un
sastāv no Melnbedres mājam,
35,35 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 6900,—;

3) tam ir hipotēku paradi
Ls 18.200— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
690,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Tukuma-Talsu ze-
mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā. '

Talsos, 1937. g. 15. decembrī.
736. 1. 31742g
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītais, kura kanclejā ir
Talsos, Kr. Valdemāra ielā 18,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas un
citu prasību par Ls 501,87 ar
proc. piedziņai 1938. g. 23. febr.,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltie-
sas sēžu zālē pārdos 1. publiskā
izsolē Friča Vilcmeiera nekus-
tamo īpašumu pilnā sastāvā,
kas atrodas Talsu apr. Laidzes
pag., ierakstīts zemes grāmatu
reģistrā ar 1321. num. un sa-
stāv no Robežnieku mājām,
11,95 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 4000,—:

3) tam ir hipotēku paradi
Ls 3090,20 ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
400, — drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Tukuma-Talsu ze-
mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā.

Talsos, 1937. g. 15. decembrī.
745. 1. 31744g
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītājs, kura kanclejā ir
Talsos, Kr. Valdemāra ielā 18,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības par Ls 1644,38 ar soda
naudu piedziņai 1938. g. 23. febr.,
pļkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Kārla Frīdenberga mant.
masas nekustamo īpašumu pilnā
sastāvā, kas atrodas Talsu apr.
Lībagu pag., ierakstīts zemes
grāmatu reģistrā ar 4529. num.
un sastāv no Praviņu mājām,
108,49 pūrv. platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 3000,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 4034,64 ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
300,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Tukuma-Talsu ze-
mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā.

Talsos, 1937. g. 15. decembrī.
789. I. 31746g
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Jelgavas apgabalt. Talsu apr.
tiesu izpildītājs, kura kanclejā ir
Talsos, Kr. Valdemāra ielā 18,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības par Ls 52,95 ar soda
naudu piedziņai 1938. g. 23. febr.,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos 1. publiskā iz-
solē Pētera Vīnberga nekusta-
mo īpašumu pilnā sastāvā, kas
atrodas Talsu apr. Kandavas
pag., ierakstīts zemes grāmatu
reģistrā ar 2756. num. un sa-
stāv no Tenke mājas, 52,40 des.
mīnus 3 des. un 157 kv. asis
platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 5600,— ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 1300,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
560,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā daļa — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Tukuma-Talsu ze-
mes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama ipašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā. r

Talsos, 1937. g. 15. decembrī.
806. 1. 31745g
Tiesu izpild. P. Kupševics.

Liepājas apgabalt. Liepājas

apr. 2. iec. tiesu izpildītais, kura
kanclejā ir Liepāja, Ganību
ielā 33, pamatojoties uz Civil-
proc. nolik. 1280.—1306. pantiem,
paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas pra-
sības Ls 103,44 ar proc un izdev.
piedziņai 1938. gada 4. martā,
pīkst. 10, Liepājas apgabaltie-
sas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā- izsolē Ernesta Dzeņa ne-
kustamo īpašumu, kas atrodas
Liepājas apr. Vergaļu pag., ie-
rakstīts zemes grāmatu 2. re-
ģistrā ar 8163. num. un sastāv
no „Lāčplēšu mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 3200,— ;

3) tam ir hipotēku paradi
Ls 2400,—ļ

4) solītājiem jāiemaksā Ls
320,— drošības naudas — no-
vērtējuma desmitā dala — un
jāuzrāda tieslietu ministra at-
ļauja pārdodamā nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadijumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes
grāmatu ved Liepājas-Aizputes
zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-
pildītāja rīcībā, var ieskatīties
viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Liepājas
apgabaltiesas civilnodaļas kan-
clejā.

Liepājā, 1937. g. 11. decembrī.
592. 1. 31545g

Tiesu izpild. A. M e i k e.

flis-lmato pils. Muka
pārdod: vienu8atmosf.
lokomobili un vienu ga-
teri, rāmja pl. 21", ar

piederumiem.
Rakstiski piedāvājumi jāie-

sniedz Rīgas-Jūrmalas pilsētas
bankai Majoros, Jomas ielā 30,
līdz š. g. 28. decembrim.

Lokomobili un gateri var ap-
skatīt Milzkalnes pag. „Varka-
lu" mājās, stac. Smārde.

Rīgas-Jūrmalas pils, banka.
Radiofona abon. kant. izslu-

dina par nederīgu nozaudēto
radio abon. A 28494. atļauju,
kas 1935. g. 18. dec. izdota Smu-
lim Elelmanim. 31998x

Viļakas pag. valde izsludina
par nederīgu 348S7./2427. zirga
pasi, ko šī pag. valde 1933. g.
3. III izdevusi Annai Bogdanovs.

Bezalkotiola biedi. ..Ziemeļblāzma"

1937. g. 28. novembra mantu
loterijas vinnējušo ložu saraksts.

Ls 1250 ,— vērtībā: 8313.num.
Ls 750 ,— vērtībā: 1988. num.

Ls 100,— līdz Ls 400,— vērtībā:
1941, 2716, 4128 , 4680, 8801,9421, 9661.

Ls 10,— līdz Ls 100,— vērtībā:
841, 1311, 2152, 2820, 3854,4041 , 4183 , 4689 , 5357, 6695,6729 , 7546, 7799, 7924, 8447,8980, 9534, 9966.Ls 2 ,— līdz Ls 10,— vērtībā:
30, 34, 79, 104, 189, 202 , 217,304 ,317, 318, 348, 354, 362 , 372,

434 , 518, 529, 574 , 626, 668, 817
840, 876, 902, 911 , 934,982, 1032,1143, 1162, 1166, 1188, 1201,1215, 1239, 1286, 1308, 1331,
1355, 1361, 1451 , 1480, 1506,1565, 1597, 1627, 1702, 1735,1789, 1832, 1834, 1838, 1849,1855, 1888, 1909, 1915, 1974,2016, 2067, 2138, 2186 , 2214 ,2236, 2267 , 2359, 2360, 2556,2573, 2597 , 2641 , 2654, 2693,
2776, 2849, 2864, 2879 , 2888,2895, 2905, 2921 , 2930 , 2938,2946, 3024, 3036, 3073, 3096,3108, 3241, 3258, 3318, 3324,3404, 3620, 3690 , 3694, 3700,3731, 3745, 3746, 3753, 3803,3819 , 3879, 3883, 3907, 3930,
3936, 3977, 3982, 3986, 3990,4079, 4125, 4160, 4173, 4179,4191 42294272. 4358. 4365.

, ,4378 , 4382, 4413, 4447 , 4461,4474 , 4481 , 4555, 4588, 4591,4630, 4638, 4656, 4703, 4732,4739, 4776, 4783, 4801 , 4859,
4871 , 4883, 4939 , 4944, 5025,5052 , 5059, 5113, 5165, 5197 ,5218 , 5292, 5296, 5311 , 5330 ,5379, 5413, 5423, 5631 , 5680,5692, 5731, 5733, 5811 , 5813,5936, 5952, 5982, 6011 , 6049,6066 , 6092, 6107 , 6132 , 6212,6306 , 6339, 6341 , 6355, 6414,6550, 6554, 6569 , 6591 , 6700,6741, 6755, 6947, 6976, 6982,7018, 7074, 7117 , 7119 7147,7159, 7161 , 7163, 7298, 7307,
7374, 7394, 7428, 7445 , 7466,7495, 7501 , 7538, 7609, 7630,7638, 7639, 7753, 7965, 8026,8064, 8097, 8104 . 8135, 8157,8164 , 8165, 8175, 8206 , 8268,8295, 8344, 8401, 8492 , 8562,8570, 8573, 8583, 8585, 8636,8638, 8645, 8651, 8732, 8765,8806, 8868, 8948, 9072 , 9097 ,9099, 9167, 9185, 924L 9257,9263, 9265, 9288, 9295, 9306,9320 , 9337, 9356, 9372 , 9399,9412 , 9430, 9448, 9454, 9468,9480 , 9484, 9548, 9580, 9660,9678 , 9694 , 9758 , 9798 9802,9807 , 9812 , 9901 , 9908^ 9915,9932 ,9997. (317741o

r "€itu iestāžu
sludinājumi.

? Rīgas pref. 3. iec. priekšnieks
1937. g. 31. dec, pīkst. 10, Rīgā,
Gertrūdes iela 16, veikala, Rīgas
apgabaltiesas 2. kriminalnodaļas
piedziņas lietā pārdos atklātā
vairāksolīšanā Jāņa Čīča ilg-
viļņu aparātu ,.Vella", kas no-
vērtēts par Ls 350,—.

Pārdodamās mantas apskatā-
mas izsoles diena un laikā uz
vietas. 17946. 31956g

Rīgā, 1937. g. 15. decembrī.
3. iec. pr. pal. (paraksts).

Dzelzsceļu virsvaldes mašīnu i īlenam urnu
Rīgā Gogoja ielā 3, 121. istabā, 1938. g. 4. janvārī, pīkst. 12,

izdos rahst. izsolē dedz. malkos piesādi
sekošu patēriņa vietu vajadzībām:

Rīga-Preču 10.000 steru, Šķirotavas 10.000 steru,
Daugavpils 20.000 „ Liepājas 3.000 „
Gulbenes 5.000 „ Valkas 2.000 „

kopā apm. 50.000 steru.
Malku pieņems kā minētās patēriņa vietās, tā arī ārpus

tām pie vajsts ' dzelzsceļu linijām un stacijām. Piegādes termiņš
līdz 1938. g. 1. augustam.

Piedāvājumi jānodrošina ar drošības naudu 5%, bet īgums
ar 10% no piedāvājuma kopsumas. L 5468 30902

Tuvākas zinas un izsoles nosacījumi Dzelzsceļu virsvaldes
117. istabā. 2

Dzelzsceļu virsvaldes
mašīnu un materiālu direkc.

izsludina rakstisku izsoli:
1938. g. 5. janvāri: 100.000 kg 1. šķiras petrolejas piegādei

un rakstisku sacensību:
1938. g. 5. janvāri: 160000 kg 1. labuma un 120.000 kg 2. labuma

dzelzs piegādei.
Izsoles un sacensības sākums pīkst. 11, 121. ist. Tuvākas

ziņas 103. ist. L 5586 31993
tecnmsna

JUzeuusceĶu airencija
Rīgā, Gogoļa ielā 3

iepirks no lauksaimniekiem ārpus izsoles
dažādos rajonos dzelzsceļu techniskiem noteikumiem atbilstošus
granitakmeņus:
apm. 6400 kubikmetrus mūra darbiem, maksājot no Ls 4,50 līdz

Ls 7,50 par kubikmetru;
apm. 3000 kubikmetrus apaļam bruģim, maksājot no Ls 5,50 līdz

Ls 8,50 par kubikmetru;
apm. 2300 kubikmetrus pieskaldītam bruģim, maksājot no Ls 7,—

līdz Ls 10,— par kubikmetru;
apm. 16000 kubikmetrus granitakmeņu šķembas, maksājot no

Ls 7,50 līdz Ls 11,— par kubikmetru.
Ar akmeņu un šķembu techniskiem un piegādes noteikumiem

var iepazīties Dzelzsceļu virsvaldē 325. istabā, ceļu iecirkņu kan-
toros un pagastu valdēs. '

Piedāvājumi ar Ls 2,— zīmognodevu (nedzēstām markām)
jāiesniedz Dzelzsceļu techniskai direkcijai līdz 1938. g. 5. janvārim.

Dzelzsceļu Z. ceļu iecirkņa priekšnieks
izdos otrreizējās jauktās izsolēs

iedus piegādi šādas stacijas:
1) Saulkrastu stac. 1938. g. 4. janvārī, pīkst. 9, 100 kub.

metrus ledus; drošības nauda Ls 20;
2) Limbažu stacijā 1938. g. 4. janvārī, pīkst. 12, 175 kub. m

ledus; drošības nauda Ls 30;
3) Rūjienas stacijā 1938. g. 5. janvārī, pīkst. 12, 200 kubik. m

ledus; drošības nauda Ls 40.
Izsoles noturēs šo staciju uzgaidāmās telpās. Izsolēs var pie-

dalīties rakstiski vai mutiski. Tuvākas ziņas 2. ceļu iec. birojā
Čiekurkalnas stacijā un pie ceļu meistariem Pabažos, Limbažos un
Mazsalacā. L 5565 31996x

Ifcnfspils ostos valde
1938. g. 11. janvārī, pīkst. 12, Ventspilī, Ostas ielā 59

ix*los jauftitī izsofē
Z300 kubikmetru granīta laukakmeņu piesādi.

Akmeņi jāpiegādā Ventspilī, muitas dārzā.
Drošības nauda Ls 1500,—. L 5582 31992
Tuvākas ziņas Ventspils ostas valdē darba laikā.

Dzelzsceļu 5. ceļu iec. priekšnieks Krustpiiī
1938 g. 4. janvārī, pīkst. 11,

issdos otrreizēja jautātā izsolē
asenizācijas darbus uz 1938. g.

1) Krustpils mezglā; drošības nauda Ls 30;
2) Rūkas-Sakstagala lin. stacijās; drošības nauda Ls 30;
3) Trepes un Līvānu stac; drošības nauda Ls 20;
4) Pļaviņas-Lielvārdes un Pļaviņas-Kalsnavas līnijas stacijās;

drošības nauda Ls 30,—.
Iecirknis patur tiesības izdot asenizācijas darbus vienam uz-

ņēmējam pa visu iecirkni.
Tuvākas ziņas iec. birojā darba laikā. L 5572 31995x

Petrolejas noņēmēju ievērībai!
Paziņojam mūsu godātai klientūrai , kas lieto

mūsu automātiskās petrolejas mucas,
ka līdz 1934. g. 31. decembrim Finansu ministrijas mēru un svaru
valdes pārbaudītie

mērotāji no jauna jāpārbauda līdz i i 31.dec.
The Shell Companv of Latvia

31999 Ltd. London.

Dzelzsceļu 12. ceļu iec. priekšnieks
1937. g. 29. decembrī, pīkst. 12, savā birojā Rēzeknē II,

izdos jaufztās izsolēs
1) ledus piegādi:

1) 110 kubikmetrus Sitas stacijā; drošības nauda Ls 20-
2) 120 kubikmetrus Jaunlatgales stacijā; drošības naudaLs303) 120 kubikmetrus Rēzeknes I stacijā; drošības nauda Ls 20;
4) 400 kubikmetrus Zilupes stacijā; drošības nauda Ls 60;

2) 1938. g. asenizācijas darbus:
1) Rēzeknes I stac. mezglā un Zemgales-Rītupes linijas stacijās

un posmos no 94. km līdz Rītupei; drošības nauda Ls 80,— -
2) Rēzeknes II stac. mezglā un Krustpils-Zilupes linijas ' sta-

cijas un posmos no 389 km līdz Zilupei; drošības nauda Ls 50,—;
3) Rēzeknes-Sitas linijas stacijās un posmos; drošības nauda

Ls 20.
Tuvākas ziņas iecirkņa birojā un pie vietējiem ceļa meistariem

darba laikā. L 5577 31997x '
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